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1 DIE TATIGKEIT DER STRAFJUSTIZ

1.1 DIE TI"\'I:!GKEIT DER STAATSANWALTSCHAFTEN UND GERICHTE NACH
GESCHAFTSANFALL

Ausgangspunkt der Betrachtung in diesem Kapitel ist die Zahlung der Aktenzahlen
im Betrieblichen Informationssystem (BIS) der Justiz. Die Daten geben Auskunft iber
die Frage, wie viele Akten die Staatsanwaltschaften und Gerichte im Berichtszeit-
raum bearbeitet, das heillt angelegt und abgeschlossen haben. Diesen Informatio-
nen kann nicht entnommen werden, wie viele Félle — im Sinn von Sachverhalten -
dahinter gestanden sind oder wie viele Personen von den erledigten Verfahren be-
troffen waren. Insbesondere der zweiten Fragestellung wird im Kapitel 1.2 nachge-
gangen. Die Werte aus dem BIS geben aber einen Anhaltspunkt Gber die Arbeitsbe-
lastung der Justizorgane und auch Auskunft (iber die Relation der Erledigungen ge-
geniber dem Anfall.

1.1.1 Die Tatigkeit der Bezirksanwilte

Im Folgenden wird die Téatigkeit der Bezirksanwélte und -anwaéltinnen beschrieben,
soweit sie Strafsachen betrifft, die in die Zustandigkeit des Bezirksgerichtes fallen.

Im Berichtsjahr ist der Anzeigenneuanfall gegeniiber dem Vorjahr um 5,9% (22.932
Falle) auf insgesamt 363.790 Falle gesunken. Bei Strafsachen gegen bekannte Tater
war ein Rickgang des Neuanfalls um 3,6% (5.453 Félle) zu verzeichnen, bei Anzei-
gen gegen unbekannte Tater ein Rickgang um 7,4% (17.479 Falle).

Die Bezirksanwaélte und -anwéltinnen haben im Jahr 2010 365.472 Félle erledigt. Da-
von bezogen sich 145.676 Strafsachen auf bekannte und 219.796 Falle auf unbe-
kannte Tater.

Unter Beriicksichtigung der anhéngig Gbernommenen Félle konnten die Bezirksan-
wadlte und -anwaltinnen im Berichtsjahr ein ausgewogenes Verhaltnis zwischen Neu-
anfall und erledigten Fallen erzielen.
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Straffédlle der Bezirksanwaélte 2009/2010:

Anzeigen

S 386.722 | 363.790 | -5,9% | 150.061 | 144.608 | 236.661 | 219.182
Anzeigen

anhéngig 22660 20.650| -89% | 20.688| 18.600 1.972 2.050
iibernommen

Erledigungen | 388.732 | 365.472| -6,0% | 152.149 | 145.676 | 236.583 | 219.796

Die Anzahl der bei den Bezirksanwalten und -anwéltinnen am Ende des Berichtszeit-
raumes offen gebliebenen Falle (betreffend bekannte und unbekannte Téter) betragt
18.968 und ist somit gegentiber dem Vorjahr (2009: 20.650) etwas gesunken.

Verbliebene Straf- 18.968 307 61 19
félle im Jahr 2010

1.1.2 Die Tétigkeit der Staatsanwaltschaften

Im Folgenden wird die Tétigkeit der Staatsanwaltschaften beschrieben, soweit sie
Strafsachen betrifft, die in die Zustdndigkeit des Gerichtshofes fallen. In den ange-
fuhrten Zahlen sind die Werte der Korruptionsstaatsanwaltschaft, die mit 1. Janner
2009 ihren Betrieb aufgenommen hat, enthalten. Straffélle, die in die Zustandigkeit
der Bezirksgerichte fallen, sind nicht enthalten.

Im Berichtsjahr sank der Anzeigenneuanfall gegenlber dem Vorjahr um 8,9%
(18.608 Falle) auf insgesamt 190.461 Falle (2008/2009: Rickgang 0,3%). Bei Straf-
sachen gegen bekannte Tater war ein Anstieg des Neuanfalls um 1,3% (866 Félle)
zu verzeichnen, bei Anzeigen gegen unbekannte Téter ein Rickgang um 13,9%
(19.474 Félle).

Dagegen haben die Staatsanwaltschaften im Jahr 2010 191.469 Falle erledigt. Da-
von bezogen sich 70.986 Strafsachen auf bekannte und 120.483 Félle auf unbekann-
te Téater.

Unter Beriicksichtigung der anhéngig Ubernommenen Félle erzielten die Staatsan-
waltschaften im Berichtsjahr somit ein ausgewogenes Verhéltnis zwischen Neuanfall
und erledigten Fallen.
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Straffélle der Staatsanwaltschaften 2009/2010:

Anzeigen

Neuanfall 209.069 | 190.461 | -8,9% | 69.256 | 70.122 | 139.813 | 120.339
Anzeigen

anhingig 12.715| 11907 | -6,4% | 10.698 | 10.146 2.017 1.761
iibernommen

Erledigungen | 209.877 | 191469 | -8,8% | 69.808 | 70.986 | 140.069 | 120.483

Die Anzahl der bei den Staatsanwaltschaften am Ende des Berichtszeitraumes offen
gebliebenen Fille (betreffend bekannte und unbekannte Téter) betragt 10.899 und ist
somit gegeniiber dem Vorjahr (2009: 11.907) gesunken.

Verbliebene Straffille 10.899 1.202 466 225

im Jahr 2010

1.1.3 Die Tatigkeit der Strafgerichte

Nach den aus dem BIS-Justiz (Betriebliches Informationssystem) errechneten An-
fallszahlen betrug der bundesweite Neuanfall (inklusive Privatanklagen) im Berichts-
jahr bei den Bezirksgerichten 34.577 Falle (im Vergleich zum Vorjahr -5,0%).

Bei den Landesgerichten fielen im Hv-Bereich 26.149 neue Falle an, was im Ver-
gleich zum Vorjahr einen Anstieg um 2,1% bedeutet. Im Register HR (Haft- und
Rechtschutzsachen) fielen im Berichtszeitraum 12.956 neue Félle an (im Vergleich
zum Vorjahr ein Rickgang um 25,1%).

Geschéftsanfall (Neuanfall) der Gerichte

Bezirksgerichte 36.379 34.577 -1.802 -5,0

Landesgerichte (HR) 17.292 12.956 -4.336 -25,1
Landesgerichte (Hv) 25.621 26.149 528 2.1

Betrachtet man die einzelnen OLG-Sprengel, so ist auf Ebene der Bezirksgerichte
(mit Ausnahme von Graz) ein Rickgang des Geschéftsanfalles zu verzeichnen. Bei
den Landesgerichten (Gattung Hv) stieg der Geschéftsanfall im Oberlandesgerichts-
sprengel Wien und sank in den Sprengeln der Oberlandesgerichte Linz und Graz
geringfiigig. Im Sprengel des Oberlandesgerichtes Innsbruck entsprach der Ge-
schéaftsanfall 2010 dem des Vorjahres.
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Geschéftsanfall (Neuanfall) in den einzelnen OLG-Sprengeln
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BG 14.479]  13.375 -1.104 -7,6
Wien LG (HR) 10.172 7.376 2.796 275
LG (Hv) 11.194|  11.879 685 6,1
BG 8.652 8.040 612 7.5
Linz LG (HR) 2.981 2.154 827 277
LG (Hv) 5.771 5.646 -125 2.2
BG 7.428 7.515 87 12
Graz LG (HR) 2.014 1.939 75 37
LG (Hv) 4.925 4.893 A2 -0,6
BG 5.820 5.647 173 -3,0
Innsbruck  |LG (HR) 2.125 1.487 638 -30,0
LG (Hv) 3.731 3.731 0 0,0
BG 36.379|  34.577 -1.802 5,0
Osterreich  |LG (HR) 17.292|  12.956 4.336 25,1
LG (Hv) 25.621|  26.149 528 2,1

Durch Bezirksgerichte erledigte Félle

Erledigte Fille

Die Anzahl der durch Bezirksgerichte erledigten Félle (inklusive Privatanklagen) be-
trégt im Berichtsjahr 35.056 und ist somit im Vergleich zum Vorjahr um 5,7% gesun-

ken.

Durch Landesgerichte erledigte Falle

Egredige Fii 25588 | 25.889 301 1,2
davon
Schoffengericht 4.087 3.873 -214 -5,2
Geschworenengericht 254 109 -145 -57,1

Die Anzahl der durch die Landesgerichte erledigten Félle (Gattung Hv) ist im Be-
richtsjahr um 1,2% gegentber dem Vorjahr gestiegen. Rund 15% der Falle wurden
durch ein Schéffengericht und etwa 0,4% der erledigten Félle durch ein Geschwore-
nengericht erledigt.
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1.2 JUSTIZSTATISTIK STRAFSACHEN: ERLEDIGUNG VON VERFAHREN
DURCH DIE STAATSANWALTSCHAFTEN UND GERICHTE, BETRACH-
TUNG NACH PERSONEN

Durch die Einfiihrung einer neuen ,Justizstatistik Strafsachen“ mit dem Sicherheits-
bericht 2009 eréffnete sich die Méglichkeit, die Erledigung von Verfahren durch die
Staatsanwaltschaften und Gerichte differenzierter als bisher darzustellen. Damit wird
einem Vorhaben der Bundesregierung fiir die laufende Gesetzgebungsperiode
Rechnung getragen’.

Es wird nun Wert darauf gelegt, endgiiltige Verfahrenserledigungen eindeutig von
Teilerledigungen — wie Abtretungen an andere Gerichte, Abbrechungen oder Teilein-
stellungen — zu unterscheiden, welche eine Fortsetzung des Verfahrens und eine
andere Erledigung offen lassen. Durch diese Unterscheidung wird auch eine Mehr-
fachzahlung von Personen vermieden, in deren Verfahren zunachst eine vorlaufige
und spéter erst eine endguiltige Erledigung ergeht.?

Nunmehr kann die Erledigung von Strafverfahren auch nach Alter, Geschlecht und
Staatsbirgerschaft der betroffenen Personen differenziert dargestellt werden. Eine
Differenzierung nach der Straftat, wie sie bei den polizeilich ermittelten Straftdtern
sowie bei verurteilten Personen mdglich ist, kann mittels einer konkreten Auswertung
anhand der elektronischen Verfahrensregister der Justiz vorgenommen werden.
Ebenso ist eine Differenzierung nach Sprengeln der Staatsanwaltschaften und Ge-
richte méglich. Dieser kommt fiir die Beobachtung regionaler Unterschiede gréere
Bedeutung zu als der Unterscheidung nach bezirks- und staatsanwaltschaftlichem
Geschéftsanfall.

1.2.1 Erledigung von Verfahren durch die Staatsanwaltschaften

Gegeniber der bisherigen Darstellung der Erledigungen der Bezirksanwaltschaft und
der Staatsanwaltschaft nach Personen im Sicherheitsbericht 2008 (Kapitel 15.1.2.
und 15.2.2.) wurde die Zdhlweise mit dem Sicherheitsbericht 2009 in mehrfacher
Hinsicht verandert. Ein Effekt dieser sachgerechten Reorganisation der Statistik der
Staatsanwaltschaften ist ein Statistikbruch, und damit eine reduzierte Vergleichbar-
keit der Daten ab dem Jahr 2009 mit den Daten friherer Jahre. Lediglich die Zahl-
weise der Strafantrage und Anklageschriften ist unverdandert. Im Verhéltnis zu den
Vorjahren 2008 und 2009 ist die Zahl der Strafantrdge und Anklageschriften konstant
und erreicht nicht das Niveau der Jahre 2006 und 2007’

' Ziel einer Einstellungsstatistik ist eine statistische Erfassung aller angezeigten Falle, in wie vielen
Féllen es zur Einstellung des Verfahrens und in wie vielen Féllen es zu diversionellen Manahmen
kommt.“ (Regierungsprogramm fiir die XXIV. Gesetzgebungsperiode, 126, Punkt E.12).

Bei diversionellen Erledigungen des Verfahrens wird ebenfalls ausschliefflich auf den endgiltigen
Ricktritt von der Strafverfolgung abgestellt (nicht auf die vorldufige Anzeigenzuriicklegung). Ferner
werden nun — zur Vermeidung von Doppelzédhlungen — Einstellung und Diversion im gerichtlichen
Verfahren (nach bereits erfolgtem Strafantrag oder Anklage) nur unter den gerichtlichen Verfahrenser-
ledigungen gezahit und nicht wie bisher ebenso unter den staatsanwaltlichen.

Die Restkategorie ,sonstige Erledigung” (2008 die zweitgréfite) umfasste bisher Heterogenes (z.B.
Abbrechung des Verfahrens nach § 197 StPO oder Verfolgungsverzicht nach § 6 JGG). Sie wird nun
sinnvoll aufgespaltet.

% In 4lteren Sicherheitsberichten fehlen entsprechende Angaben fiir den Bereich der Bezirksgerichte.
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Strafantrédge und Anklageschriften der Staatsanwaltschaften

Strafantrag 69.953 70.641 65.540 66.088 65.020
Anklageschrift 7.165 7.505 6.144 6.310 5.852
Summe 77.118 78.146 71.684 72.398 70.872

Von den im Berichtsjahr durch die Staatsanwaltschaft endgiltig erledigten Strafver-
fahren waren insgesamt 250.838 Personen betroffen waren. Gegen 71.028 wurde
ein Strafantrag eingebracht (25,9%), Anklage erhoben (2,3%), oder ein Antrag auf
Unterbringung in einer Anstalt fir geistig abnorme Rechtsbrecher gestellt (0,1%),
zusammen also in 28,3% ein gerichtliches Hauptverfahren in Gang gesetzt. In allen
anderen Fallen (71,7%) erfolgte die Verfahrenserledigung ohne die Involvierung der
Strafgerichte.

In insgesamt 36.957 Fallen (14,7%) kam es zur Diversion, d.h. nach Annahme eines
Diversionsangebots der Staatsanwaltschaft und Erflillung allfalliger Bedingungen
durch die beschuldigte Person zu einem endgdltigen Ricktritt von der Verfolgung.

Im Vordergrund stand dabei die Zahlung eines Geldbetrages gem.
§ 198 Abs. 1 Z 1 StPO. Sie betraf 11.344 Personen (bzw. 30,7% aller diversionellen
Erledigungen). Es folgten der Haufigkeit nach die Absolvierung einer Probezeit gem.
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO, in der Variante ohne weitere auferlegte Pflichten und Bewé&h-
rungshilfe (28,3% der diversionellen Erledigungen) und Diversion nach dem Sucht-
mittelgesetz (insgesamt 21,5% der Diversionen). 4,8% der endgliltigen Rucktritte
vom Verfahren standen im Zusammenhang mit der Erbringung einer gemeinnitzigen
Leistung gem. § 198 Abs. 1 Z 2 StPO, 2,0% mit der Erflllung von Pflichten (Betreu-
ung durch die Bewéhrungshilfe, Teilnahme an Kursen etc.) wahrend einer Probezeit.
12,8% der diversionellen Erledigungen lag ein erfolgreicher Tatausgleich gem. § 198
Abs. 1 Z 4 StPO zugrunde®.

Uberwiegend wurde aber weder ein gerichtliches Verfahren eingeleitet noch ein sol-
ches durch Diversion vermieden, sondern wurden Verfahren aus unterschiedlichen
Grinden eingestellt. Wenn man nach betroffenen Personen zahlt, wurden Verfahren
in 57,0% durch Einstellung endgliltig erledigt (in 142.853 Fallen). Bei einem Drittel
(31,9%) aller Einstellungen lag keine gerichtlich mit Strafe bedrohte Handlung vor
oder die weitere Verfolgung des Beschuldigten war aus rechtlichen Griinden unzu-
lassig (§ 190 Z 1 StPO), bei der Halfte (50,1%) bestand kein tatsachlicher Grund zur
weiteren Verfolgung des Beschuldigten (§ 190 Z 2 StPO). 7,8% der Einstellungen
erfolgten wegen Geringflgigkeit der Straftat im Sinne von § 191 Abs. 1 StPO. Die
Ubrigen Verfahrenseinstellungen fanden ihre Rechtfertigung im JGG. In 4,1% der
Féalle waren die Tater noch nicht strafmiindig (§ 4 Abs. 1 JGG), in weiteren 6,1% wa-
ren es Jugendliche, die wegen ihrer Unreife oder einem nicht schweren Vergehen
eines 14- oder 15jéhrigen (§ 4 Abs. 2 JGG) oder wegen zu erwartender geringer und
verzichtbarer Bestrafung (§ 6 JGG) nicht weiter verfolgt wurden.

Dazu kamen 7.065 diverse sonstige und 20.945 nicht endgiiltige Verfahrenserledi-
gungen, davon 12.706 Abbrechungen eines Ermittlungsverfahrens gegen Abwesen-

4 Auf Grund von Rundungen weicht die Summe der Anteile von 100% ab.
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de (§ 197 Abs. 1 StPO) und 8.239 Teileinstellungen gem. § 192 Abs. 1 StPO, wobei
bei der Beschuldigung wegen mehrerer Straftaten von der Verfolgung einzelner ab-
gesehen wurde.®

Verfahrenserledigung durch die Staatsanwaltschaft

Teilerledigungen 20.837
Abbrechung 12.918 12.706
§ 192 Abs. 1 Z 1 StPO Teileinstellung endgliltig 6.336 6.520
§ 192 Abs. 1 Z 1 StPO Teileinstellung und Vorbehalt 1.179 1.381
§ 192 Abs. 1 Z 2 StPO Teileinstellung endgliltig 355 264
§ 192 Abs. 1 Z 2 StPO Teileinstellung und Vorbehalt 49 74
Enderledigungen gesamt 256.101 | 250.838 | 100,0%
Einstellung_gesamt 145.767 | 142.853 57,0% | 100,0%
§ 190 Z 1 StPO keine Straftat 46.530 45.594 18,2% 31,9%
§ 190 Z 2 StPO kein Verfolgungsgrund 70.398 71.563 28,5% 50,1%
§ 4 Abs. 1 JGG Unmindige 6.654 5.879 2,3% 4,1%
§ 4 Abs. 2 JGG Jugendliche 3.670 3.125 1,2% 2,2%
§ 6 JGG 6.268 5.552 2,2% 3,9%
§ 191 Abs. 1 StPO Geringfiigigkeit 12.247 11.140 4,4% 7,8%
Diversion (endg. Riicktritt) gesamt 37.807 | 36.957 14,7% | 100,0%
§ 35 SMG gesamt 7.928 7.955 3,2% 21,5%
§ 198 Abs. 1 Z 1 StPO Geldbulle 11.798 11.344 4,5% 30,7%
§ 198 Abs. 1 Z 2 StPO gemeinnitzige Leistung 1.889 1.770 0,7% 4,8%
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO Probezeit ohne Zusatz 10.514 10.441 4,2% 28,3%
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO Probezeit mit Pflichten 740 725 0,3% 2,0%
§ 198 Abs. 1 Z 4 StPO Tatausgleich 4.938 4.722 1,9% 12,8%
Strafantrag, Anklageschrift, 72527 |  71.028 28.3% | 100,0%
Unterbringungsantrag
Strafantrag 66.088 65.020 25,9% 91,5%
Anklageschrift 6.310 5.852 2,3% 8,2%
Unterbringungsantrag 129 156 0,1% 0.2%
Sonstige Erledigung 8.612 7.065

Bei Personengruppen, die sich hinsichtlich Alter, Geschlecht oder Nationalitat unter-
scheiden, weist die Verfahrenserledigung durch die Staatsanwaltschaft ihre Beson-
derheiten auf.

Bei Straftaten vor Erreichen der Strafmiindigkeit ist das Strafverfahren einzustellen.
Die Einstellung der Verfahren gegen insgesamt 6.796 Unmindige erfolgte (iberwie-
gend nach der entsprechenden Bestimmung des § 4 Abs. 1 JGG, zum Teil aber auch
nach § 190 Z 1 und 2 StPO, wegen fehlender Strafbarkeit bzw. Zurechenbarkeit der
Tat.®

® Da in all diesen Fallen nicht von eindeutig endglltigen Erledigungen ausgegangen werden kann,
blenben sie in der Darstellung der Enderledigungen durch die Staatsanwaltschaft unberiicksichtigt.

® In vereinzelten Fallen werden Strafverfahren gegen Unmindige ertffnet, ergeben sich jedoch im
weiteren Griinde flr die Strafverfolgung, etwa bei der Altersfeststellung oder wegen Folgetaten im
strafmiindigen Alter.
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Bei Jugendlichen wurde die Mehrheit der Verfahren (61,3%) eingestellt. Mehr als die
Halfte dieser Einstellungen (56%) fand ihre Begriindung in den jugendstrafrechtli-
chen Sonderbestimmungen §4 Abs. 2 JGG oder § 6 JGG. Einstellungen nach
§§ 190 und 191 StPO spielten bei Jugendlichen eine geringere Rolle als in anderen
Altersgruppen.

Bei jungen Erwachsenen (zum Tatzeitpunkt unter 21 Jahre), bei denen die jugend-
strafrechtlichen Moglichkeiten, sie straflos zu stellen bzw. von Bestrafung abzusehen,
wegfallen, ist die Einstellungsrate (mit 37,3%) am niedrigsten. Erwachsene kommen
deutlich 6fter in den Genuss der Verfahrenseinstellung nach § 190 Z 1 oder 2 StPO.
Insgesamt wurden 56,7% aller durch die Staatsanwaltschaft erledigten Verfahren
gegen Erwachsene durch Einstellung endgiiltig beendet.

Bei Jugendlichen betrug das Verhaltnis zwischen Verfahrenseinstellungen und Straf-
antrdgen/Anklagen im Berichtszeitraum etwa 3:1, bei Erwachsenen 2:1 und jungen
Erwachsenen etwa 1:1. Die Haufigkeit einer Einleitung gerichtlicher Strafverfahren
wird durch die Einstellungsraten und den Anteil diversioneller Erledigungen bestimmt.
Bei Jugendlichen hielten sich diversionelle Erledigungen und die Einleitung eines
gerichtlichen Hauptverfahrens fast die Waage (17% vs. 21% aller Erledigungen). Bei
jungen Erwachsenen kam die Diversion zwar am relativ haufigsten vor, blieb aber
auch deutlich hinter dem Anteil an Strafantragen/Anklagen zuriick (24% vs. 39% der
Erledigungen). Bei den Erwachsenen gab es nur noch halb so viele diversionelle Er-
ledigungen wie Strafantrage/Anklagen (14 vs. 29% der Erledigungen).

Auch zwischen Beschuldigten ménnlichen und weiblichen Geschlechts bestehen Un-
terschiede hinsichtlich der Erledigung von Verfahren. Bei weiblichen Beschuldigten
waren Einstellungen deutlich, diversionelle Erledigungen etwas héaufiger als bei Man-
nern. Insbesondere Einstellungen nach § 190 Z 1 StPO, aber auch solche wegen
Geringfugigkeit des Delikts (§ 191 Abs. 1 StPO) kamen im Berichtsjahr bei Frauen
ofter vor. Demgegeniber waren Antrage auf Einleitung eines gerichtlichen Hauptver-
fahrens (Strafantrag, Anklageschrift, Antrag auf Unterbringung) bei mannlichen Be-
schuldigten mit 31% der Erledigungen héaufiger als bei Frauen (20%).

In Verfahren gegen juristische Personen wiederum war die Einstellung mit 94,1% der
Erledigungen die Regel. In der Halfte aller Falle (53,7%) wurde kein Verfolgungs-
grund gesehen, in 38,1% kein Vorliegen einer Straftat erkannt. Ein Verfahren gegen
juristische Personen wurde in nur 5,4% vor Gericht gebracht.

Bei einer Differenzierung nach der Staatsbiirgerschaft der Beschuldigten zeigen sich
nur geringe Unterschiede zwischen Osterreichern (57,0%) und anderen EU-Blrgern
(56,7%), wenngleich letztere etwas seltener von diversionellen Erledigungen profitier-
ten. Bei Drittstaatenangehérigen sind zwar Verfahrensabbrechungen duBerst haufig,
Verfahrenseinstellungen dagegen seltener (55,9% der endgiltigen Erledigungen).
Die Diversion wurde bei dieser Gruppe (zu der auch Staatsbirger des ehemaligen
Jugoslawien und der Turkei gehtren) am seltensten angewandt (9,4% der Erledi-
gungen), Strafantrag/Anklageschrift dagegen am relativ 6ftesten erhoben (34,7%).

Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum bewegen sich die Zahlen in den Erledigungssta-

tistiken der Staatsanwaltschaften auf gleichbleibendem Niveau und sind keine we-
sentlichen Verdanderungen erkennbar.
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Verfahrenserledigung durch StA im Berichtsjahr nach Personengruppen’
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" U ... Unmiindige(r), J ... Jugendliche(r), JE ... junge(r) Erwachsene(r), E ... Erwachsene(r), M ...
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Wenn man die Verteilung der verschiedenen Formen (endglltiger und ricktrittswirk-
samer) diversioneller Erledigung durch die Staatsanwaltschaft nach unterschiedli-
chen Personengruppen vergleicht, so spielte die Diversion nach § 35 SMG bei Ju-
gendlichen und jungen Erwachsenen die gréfite Rolle (28% bzw. 32% aller diversio-
nellen Erledigungen), bei Erwachsenen hingegen die Zahlung eines Geldbetrages
(36% der diversionellen Erledigungen). Letztere war bei Jugendlichen eher eine
Ausnahmeerscheinung (4% der Diversion), so wie dies umgekehrt die Erbringung
gemeinnitziger Leistungen bei Erwachsenen war (nur 2% der Diversionen). Der
Rucktritt von der Verfolgung nach Erbringung einer gemeinnitzigen Leistung gem.
§ 198 Abs. 1 Z 2 StPO war bei Jugendlichen nach der Diversion nach dem SMG da-
gegen die zweithdufigste diversionelle Erledigung (23%). Auch der Rucktritt nach
einem Tatausgleich gem. § 198 Abs. 1 Z 4 StPO kam bei Jugendlichen haufiger zur
Anwendung als bei anderen Altersgruppen (21% aller diversionellen Erledigungen im
Vergleich zu 11% bei Erwachsenen). Die Diversion nach einer bestandenen Probe-
zeit (ohne weitere Pflichten) wiederum war eine Erledigung, welche bei jungen Er-
wachsenen wie Erwachsenen weiter verbreitet war als bei Jugendlichen.

Bei Frauen waren endgiltige Rcktritte von der Verfolgung nach Zahlung eines
Geldbetrages oder nach Bewahrung in einer Probezeit relativ haufiger als bei Man-
nern, bei diesen die endgiiltige Diversion nach § 35 SMG oder nach einem erfolgrei-
chen Tatausgleich relativ haufiger als bei Frauen.

Die Verteilung der bei Osterreichern angewendeten Diversionsarten entspricht eher
jener bei Drittstaatsangehérigen, wahrend die Verteilung bei EU-Ausléndern weiter
abweicht. Bei Osterreichern wurde am 6ftesten die Zahlung einer GeldbuRRe ange-
wendet, bei EU-Auslandern und Drittstaatsangehérigen dagegen eine Probezeit (oh-
ne weitere Pflichten).

Form diversioneller Verfahrenserledigung durch StA 2010, nach Personengruppen

B §35SMG insgesamt ®m §198 (1) Z1 GeldbuBe
B §198 (1) Z2 gemeinnitzige Leistung B §198 (1) Z3 Probezeit ohne Zusatz
B 5198 (1) Z3 Probezeit mit Pflichten B §198 (1) Z4 Tatausgleich
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1.2.2 Erledigung von Verfahren durch die Gerichte

Bis zum Berichtsjahr 2008 waren von den gerichtlichen Verfahrenserledigungen, be-
zogen auf betroffene Personen, nur die rechtskréftigen Verurteilungen statistisch
durch die Gerichtliche Kriminalstatistik erfasst (siehe Kapitel 2). Die mit dem Sicher-
heitsbericht 2009 eingefiihrte ,Justizstatistik Strafsachen“ berlicksichtigt nun auch
jene gerichtlichen Erledigungen von Strafverfahren, die nicht in Form eines Urteils
ergehen. Diese neue Statistik stellt nicht nur im staatsanwaltschaftlichen, sondern
auch im gerichtlichen Wirkungsbereich auf ,Enderledigungen” ab. Als solche werden
hier alle Verfahrenseinstellungen, alle endgiiltigen Rucktritte von der Verfolgung
nach Annahme eines Diversionsangebots und der Erfiillung von Auflagen flr die Di-
version sowie alle Urteile in erster Instanz (Verurteilungen oder Freispriiche), ohne
dabei auf die Rechtskraft abzustellen, betrachtet®.

In diesem Sinne erledigten die Gerichte 2010 insgesamt 65.269 Verfahren (gezahlt
nach betroffenen Personen) endgiiltig. Sieht man von den weiteren 8.958 auf sonsti-
ge Weise erledigten Verfahren ab (grof3teils Abtretungen nach § 516 StPO oder an-
dere Zwischenschritte im Verfahren), so wurde fast ein Viertel (23,0%) der gerichtli-
chen Strafverfahren nicht durch Urteil, sondern durch Einstellung (7,9%) oder Diver-
sion (15,1%) endgliltig erledigt.

Unter den insgesamt 5.137 Erledigungen durch Einstellung dominierten solche nach
§ 227 StPO (Rucktritt der Staatsanwaltschaft von der Anklage vor der Hauptverhand-
lung). Auch Einstellungen nach § 191 StPO wegen Geringfligigkeit der Tat spielten
eine nicht unerhebliche Rolle.

Bei insgesamt 9.823 Personen wurde von der Mdéglichkeit der Diversion erfolgreich
Gebrauch gemacht. Der Anteil der diversionellen an allen Erledigungen war somit auf
gerichtlicher Ebene mit 15,1% auf ahnlichem Niveau wie auf der staatsanwaltschaftli-
chen. Dabei kam innerhalb der diversionellen Erledigungen bei Gericht der Zahlung
eines Geldbetrages der deutlich gréfite Stellenwert zu, vor der Probezeit ohne weite-
re Pflichten (sei es im Rahmen von § 198 Abs. 1 Z 3 StPO oder § 37 SMG). Aber
auch die sozial intervenierenden Diversionsformen ,Tatausgleich®, ,gemeinnitzige
Leistung und ,Probezeit mit Pflichten* wurden in nennenswertem Umfang ange-
wandt.

® Gezahit werden unter die Erledigungen nur die ersten Urteile, die in einem Verfahren gegen eine
Person geféllt werden (nur Urteile, denen noch kein anderes vorangegangen ist). Die Mehrfachzéh-
lung einer Person, gegen die in einem Verfahren Urteile in mehreren Instanzen ergehen, wird damit
vermieden. Als Freispriiche werden nur Freispriiche in allen Punkten der Anklage oder des Strafan-
trags gewertet.
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Enderledigungen gesamt 68.486 | 65269 | 100,0%
Einstellung gesamt 4.604 5.137 7,9% | 100,0%
| § 108 StPO (im Ermittlungsverfahren) 22 17 0,0% 0,5%
| §215 Abs. 2 StPO 11 26 0,0% 0,2%
§ 227 StPO 3.295 3.190 4,9% 71,6%
| §451 Abs. 2 StPO 189 211 0,3% 4,1%
| §485Abs. 1Z 3 StPO 120 119 0,2% 2,6%
§ 6 JGG 27 22 0,0% 0,6%
§ 191 StPO 940 1.552 2,4% 20,4%
Diversion (endg. Riicktritt) gesamt 11.858 9.823 151% | 100,0%
37 SMG gesamt 3.087 1.657 2,5% 26,0%
§ 198 Abs. 1 Z 1 StPO GeldbuRe 4.000 3.829 5,9% 33,7%
§ 198 Abs. 1 Z 2 StPO gemeinniitzige Leistung 769 782 1,2% 6,5%
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO Probezeit ohne Zusatz 1.928 1.612 2,5% 16,3%
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO Probezeit mit Pflichten 767 658 1,0% 6,5%
§ 198 Abs. 1 Z 4 StPO Tatausgleich 1.307 1.285 2,0% 11,0%
Urteil (ohne vorangegangenes Urteil) 52.024 | 50.309 771% | 100,0%
Verurteilung (ohne vorangegangenes Urteil) 40815 | 39.434 60,4% 78,5%
Freispruch (ohne vorangegangenes Urteil) 11.209 10.875 16,7% 21,5%

Sonstige Erledigung (Teilerledigungen) 12297 |  8.958

Vergleicht man zwischen Personengruppen unterschiedlichen Alters, Geschlechts
oder nach Nationalitdt, so waren Einstellungen (welcher Art immer) in Verfahren ge-
gen Erwachsene haufiger als in Verfahren gegen junge Erwachsene oder Jugendli-
che. Diversionelle Erledigungen kamen dagegen bei Jugendlichen in fast allen For-
men und insgesamt ofter zur Anwendung. Ausgenommen davon war die Diversion
nach Zahlung eines Geldbetrages, die bei Erwachsenen mit 6,3% aller und 45,3%
der diversionellen gerichtlichen Erledigungen eine bedeutende Rolle spielte. Umge-
kehrt schien den Gerichten insbesondere die Diversionsform gemeinnitzige Leistung
durch die Staatsanwaltschaften bei Jugendlichen noch nicht ausgeschépft. Auf ge-
richtlicher Ebene wurden immerhin 7,1% aller und 33,3% der diversionell erledigten
Verfahren gegen Jugendliche entsprechend beendet.

Die Rate der urteilsférmigen Erledigungen unterscheidet sich zwischen den Alters-
gruppen nur geringfligig (zwischen 74,0% und 77,4% variierend). Freispriiche jedoch
sind bei Jugendlichen (10,5%) und jungen Erwachsenen (12,2%) deutlich seltener
als in Verfahren gegen Erwachsene (18,0%).

Einstellung und Diversion wurden von Gerichten gegeniber Frauen ofter praktiziert
(11,0% wurden gerichtlich eingestellt, 18,0% diversionell erledigt) als in Verfahren
gegen Manner (7,1% Einstellungen und 14,5% diversionelle Erledigungen). Die Un-
terschiede zwischen den Geschlechtern waren vor allem bei der Verfahrenseinstel-
lung wegen Geringfiigigkeit der Tat (§ 191 StPO) sowie den Diversionsformen ,Geld-
bulle” und ,Probezeit ohne Zusatz“ ausgepragt.
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Im Ergebnis wurden deutlich weniger Verfahren gegen weibliche Beschuldigte per
Urteil erledigt (71,1 vs. 78,4% bei Mannern). Ungeachtet dessen war die Freispruch-
quote bei Frauen nochmals leicht erhéht (16,8 vs. 16,6%).

Beim Vergleich nach Staatsangehérigkeit ist festzustellen, dass Verfahrenseinstel-
lungen (vor allem solche wegen Geringfiligigkeit der Tat) bei fremden Staatsbiirgern
doppelt so haufig waren wie bei Osterreichern (13,0% bei EU-Birgern, 13,7% bei
Drittstaatsangehdérigen und 5,3% bei Osterreichern), diversionelle Erledigungen ins-
gesamt hingegen bei Osterreichern (mit 17,1%) und bei EU-Staatsangehérigen (mit
12,2%) haufiger ergingen als bei sonstigen Fremden (9,4%).

Die Quote der urteilsférmigen Erledigungen war infolgedessen bei EU-Blrgern die
relativ geringste (74,8%), bei Osterreichern und Drittstaatsangehérigen (mit 77,5 und
76,9%) dagegen héher. Eine niedrige Freispruchquote bei abgeurteilten EU-Birgern
glich Unterschiede wieder aus. Die Verurteilungsrate war bei Osterreichern mit
59,8% am niedrigsten, bei Drittstaatsangehérigen (61,2%) etwas héher und bei EU-
Staatsangehdrigen am héchsten (63,4%).

Die gerichtlichen Erledigungszahlen sind im Vergleich zum Vorjahr leicht riicklaufig,
befinden sich aber im Wesentlichen auf gleichbleibendem Niveau. Einzig die Anzahl
an diversionellen Erledigungen gem. § 37 SMG ist auffallend zuriickgegangen.

Verfahrenserledigung durch die Gerichte im Berichtsjahr nach Personengruppen
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Form der diversionellen Verfahrenserledigung durch die Gerichte im_Berichtsjahr
nach Personengruppen

B § 37 SMG ingesamt B §198 (1) Z1 GeldbuRe
W §198 (1) Z2 gemeinniitzige Leistung ® §198 (1) Z3 Probezeit ohne Zusatz
B § 198 (1) Z3 Probezeit mit Pflichten B §198 (1) Z4 Tatausgleich
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1.2.3 Justizielle Erledigungen insgesamt

Eine umfassende Darstellung der Tatigkeit der Kriminaljustiz erfordert eine Zusam-
menschau von staatsanwaltschaftlichem und gerichtlichem Handeln. Was die Daten-
lage derzeit noch nicht erlaubt, ist eine Rekonstruktion von Verfahrensverldufen von
der Anzeige einer Straftat bis zur abschlieRenden Erledigung von Verfahren (soge-
nannte ,Verlaufsstatistik”). Dazu fehlen als Voraussetzung eine eigene ,Inputstatistik*
der Justiz sowie die Méglichkeit zur Identifikation einer Person Uber alle Schritte von
der Anzeige bei der Staatsanwaltschaft bis zur Beendigung des Verfahrens.

Die mit dem Sicherheitsbericht 2009 eingefiihrte Justizstatistik Strafsachen gestattet
es jedoch, endgliltige Verfahrenserledigungen durch Staatsanwaltschaften und Ge-
richte im Berichtsjahr einander gegeniiberzustellen und dabei eine personenbezoge-
ne Betrachtung zu verfolgen.

Hier ist zunachst von Verfahrenserledigungen der Staatsanwaltschaften und Gerichte
abzusehen, welche ein Verfahren noch nicht entscheiden (Abtretungen, Abbrechun-
gen, Teileinstellungen, Teilfreispriiche etc.).” Ferner wird hier die meritorische Erledi-
gung eines Verfahrens seitens der Staatsanwaltschaft durch Strafantrag, Anklage-
schrift oder Unterbringungsantrag auch nur als vorlaufiges justizielles Verfahrenser-
gebnis betrachtet. Bei Berechnung der justiziellen Gesamterledigungen sind daher
die Enderledigungen durch Staatsanwaltschaften und Gerichte zu summieren und

? Die in der Statistik ausgewiesenen sonstigen Erledigungen und Teilerledigungen werden auch zahl-
reiche endglitige Erledigungen enthalten, wobei deren Anteil zum Erhebungszeitpunkt nicht schon
abgeschatzt werden kann.
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die Anzahl der Strafantrage/Anklagen/Unterbringungsantrage abzuziehen. Hingegen
werden auf gerichtlicher Ebene nicht nur alle Einstellungen und erfolgreichen diversi-
onellen Erledigungen als Enderledigungen gezahlt, sondern alle Urteile erster In-
stanz, unabhangig davon, ob sie schlieRlich Rechtskraft erlangen. ™

Bei einer solchen Betrachtungsweise verteilen sich die justiziellen Verfahrensresulta-
te 2010 in folgender Weise: Von insgesamt 245.079 betroffenen Personen, bei de-
nen es zu einer Enderledigung kam, erfolgten 147.990 Einstellungen des Verfahrens,
46.780 endgliltige Ricktritte von Verfahren nach einer Diversionsmal3nahme, 39.434
Verurteilungen und 10.875 Freispriiche.

Auf 100 Personen, deren Verfahren erledigt wurde, entfallen 60, deren Verfahren
nach Ermittlungen, teilweise auch erst nach Strafantrag oder Anklageschrift, sonst
aber ohne weitere Konsequenzen, eingestellt wurde, rund 20, denen nach Akzeptanz
und Erflllung von bestimmten Bedingungen durch Diversion ein Gerichtsurteil erspart
wurde, 16, bei denen es zu einer Verurteilung kam und vier, die einen gerichtlichen
Freispruch erfuhren.

Diese Zahlen zeigen GréRenordnungen und -verhéltnisse auf, ohne dass sie exakte
Einstellungs-, Diversions-, Verurteilungs- oder Freispruchquoten fiir die Population
von strafrechtlich Beschuldigten des Berichtsjahres oder bestimmter Vorperioden
darstellen.

Gesamtheit justizieller Verfahrenserledigungen im Berichtsjahr

20.945| 8.958

Sonstige/Teilerledigungen 29.903
Strafantrag/Anklage/Unterbringungsantrag | 71.028

Summe Enderledigung 250.838 | 65.269 | 245.079 | 100,0%

davon:

Einstellung 142.853 | 5.137 | 147.990 | 60,3%
Diversion 36.957 | 9.823| 46.780| 19,.1%
Verurteilung 39.434 | 39434 | 16,1%
Freispruch 10.875 10.875 4,4%

1.2.4 Erledigungen nach OStA- und OLG-Sprengein

Die Justizstatistik Strafsachen erlaubt eine nach Region (bis zur kleinsten Einheit der
Dienststelle einer Staatsanwaltschaft oder eines Bezirksgerichts herabgebrochene)
differenzierte Darstellung der Verfahrenserledigungen. Fir den Zweck des Sicher-
heitsberichts reicht eine geringere Differenzierungstiefe aus, um regional unter-
schiedliche Erledigungsmuster zu belegen.

Ein Vergleich zwischen den OStA-Sprengeln zeigt, dass der Anteil von Verfah-
renseinstellungen bei den Enderledigungen in den Sprengeln Wien und Graz héher
war als in Linz und Innsbruck. Die Rate der Strafantrdge und Anklageschriften war in
den OStA-Sprengeln Linz und Innsbruck dagegen nicht im selben Ausmal erhéht,

" Dies hat erhebungstechnische Griinde. Die rechtskraftigen Verurteilungen sind auch aus der Ge-
richtlichen Kriminalstatistik abzulesen (vgl. Kap. 2), nicht jedoch die Freispriiche.
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weil in diesen Regionen zugleich die Instrumente der Diversion haufiger genutzt wur-
den.

Einstellungsraten von fast 60% in den beiden &stlichen OStA-Sprengeln standen
Ricktritten von der Verfolgung nach erfolgreicher Diversion in 13 bis 14% und Straf-
antréagen/Anklageschriften in 27 bis 28% der Félle gegeniber. In den beiden westli-
chen Sprengeln wurde nur knapp (ber 50% der Verfahren eingestellt, in 16 bis 18%
Diversion praktiziert und in etwa 30% Strafantrag oder Anklage erhoben.

Neben der Haufigkeit unterschieden sich auch die Begriindungen zur Verfahrensein-
stellung bzw. die Form der gewahliten diversionellen Malnahmen regional. Unter den
DiversionsmalRnahmen war Diversion nach dem SMG im OStA-Sprengel Wien relativ
starker verbreitet, die Zahlung eines Geldbetrages kam im Wiener Raum vergleichs-
weise selten zur Anwendung. Die sozial stérker intervenierenden Diversionsmaf-
nahmen des Tatausgleichs und der Erbringung gemeinnitziger Leistungen wurden
dagegen in den Ubrigen OStA-Sprengeln haufiger eingesetzt.

Verfahrenserledigung durch die Staatsanwaltschaften 2010, nach OStA-Sprengel'

Enderledigungen gesamt 250.838 | 106.915
100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Einstellung gesamt 57,0% 58,8% | 59,0% | 53,1% | 52,1%
§ 190 Z 1 StPO keine Straftat 18,2% 174% | 278% | 124% | 12,8%
§ 190 Z 2 StPO kein Verfolgungsgrund 28,5% 30,7% | 22,5% | 30,1% | 28,1%
§ 4 Abs. 1 JGG Unmindige 2,3% 2,1% 2,5% 2,5% 2,9%
§ 4 Abs. 2 JGG Jugendliche 1,2% 1,3% 1,1% 1,3% 1,.2%
§ 6 JGG 2,2% 1.8% 2,6% 2,7% 2,4%
§ 191 Abs. 1 StPO Geringfiigigkeit 4,4% 5,6% 2,4% 4,0% 4,6%
Diversion (endg. Riicktritt) gesamt 147% | 143% | 12,6% | 16,2% | 17,6%
§ 35 SMG insgesamt 3,.2% 3,8% 2,3% 3,1% 2,9%
§ 198 Abs. 1 Z 1 StPO Geldbule 4,5% 3.4% 4,4% 6,1% 5,8%
§ 198 Abs. 1 Z 2 StPO gemeinn. Leistung 0,7% 0,6% 0,8% 0,7% 0,9%
| § 198 Abs. 1 Z 3 StPO Probezeit ohne Zusatz 4.2% 4,7% 2,6% 3.9% 5.4%
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO Probezeit mit Pflichten 0.3% 0.4% 0,3% 0.2% 0,3%
§ 198 Abs. 1 Z 4 StPO Tatausgleich 1,9% 1,5% 2,1% 2,2% 2,2%
Strafanirag, Ankiageschnift, 283% | 269% | 28,5% | 30,7% | 303%
Unterbringungsantrag
Strafantrag 25,9% 238% | 265% | 28,7% | 28,5%
Anklageschrift 2,3% 30% | 19%| 19%| 17%
Unterbringungsantrag 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

"' Die Spalte ,Gesamt“ enth4lt auch die Erledigungen der Korruptionsstaatsanwaltschaft.
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Verfahrenserledigung durch die Staatsanwaltschaften 2010, nach OStA-Sprengel

¥ Einstellung ® Diversion M Strafantrag, Anklage
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Formen der Verfahrenseinstellung durch die Staatsanwaltschaft 2010, nach OStA-
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Formen diversioneller Erledigung durch StA 2010, nach OStA-Sprengel

B § 35 SMG insgesamt B §198 (1) Z1 GeldbuRe
B §198 (1) Z2 gemeinniitzige Leistung ® §198 (1) Z3 Probezeit ohne Zusatz
B §198 (1) Z3 Probezeit mit Pflichten B §198 (1) Z4 Tatausgleich
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Bei den gerichtlichen Verfahrenserledigungen waren 2010 im regionalen Vergleich
die Einstellungsquoten im Bereich des OLG-Sprengel Wien relativ hoch (11,1% im
Vergleich zu 4,8 bis 6,2% in den anderen Sprengeln), die diversionellen Erledigun-
gen im OLG-Sprengel Graz (18,1% im Vergleich zu 12,7 bis 14,7% in den Ubrigen
Regionen). Die Freispruchquoten waren in Linz tberdurchschnittlich hoch (18,3%),
die relative Haufigkeit von gerichtlichen Verurteilungen mit 64,5% im OLG-Sprengel
Innsbruck am héchsten, im OLG-Sprengel Wien mit 57,3% am niedrigsten.

Bei den diversionellen Erledigungen durch die Gerichte ergingen im OLG-Sprengel
Wien - wie schon durch die Staatsanwaltschaft in der Region — tiberproportional hu-
fig Diversionen nach dem SMG (22%, im Vergleich zu 12 bis 14% in anderen Regio-
nen) oder nach einer bestandenen Probezeit, relativ selten im regionalen Vergleich
hingegen die Diversion nach einem Tatausgleich oder einer erbrachten gemeinniitzi-
gen Leistung. Im OLG-Sprengel Linz dominierte die Zahlung eines Geldbetrages (mit
43% der Diversionen) deutlicher als anderswo, in Graz wurde am relativ 6ftesten auf
die Verpflichtung zur gemeinnitzigen Leistung gesetzt (12%). Der Tatausgleich wur-
de relativ oft im OLG-Sprengel Innsbruck praktiziert (22% gegeniber dem Bundes-
schnitt von 13%).
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Verfahrenserledigung durch die Gerichte 2010, nach OLG-Sprengel

Enderledigungen gesamt 65.269 | 27.635 | 13.188

100% [ 100% | 100% 100% | 100%

Einstellung gesamt 79%| 111%| 48%| 57%| 62%
| § 108 StPO (im Ermittlungsverfahren) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
| §215 Abs. 2 StPO 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0%
§ 227 StPO 4,9% 5,7% 3,5% 4,3% 5,3%

§ 451 Abs. 2 StPO 0,3% 0,2% 0,5% 0,4% 0,3%

§ 485 Abs. 1 Z 3 StPO 0,2% 0,2% 0,3% 0,2% 0,1%

§ 6 JGG 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0%

§ 191 StPO 2,4% 4,9% 0,4% 0,7% 0,4%
Diversion (endg. Riicktritt) gesamt 151%| 14,6%| 18,1%| 147%| 12,7%
§ 37 SMG gesamt 2,5% 3,3% 2,2% 1,9% 1,8%

§ 198 Abs. 1 Z 1 StPO GeldbuRRe 5,9% 5,1% 7,5% 6,3% 5,3%

§ 198 Abs. 1 Z 2 StPO gemeinnitzige Leistung 1,2% 0,9% 2,1% 1,3% 0,7%

§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO Probezeit ohne Zusatz 2,5% 3,0% 2,9% 1,8% 1,4%

§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO Probezeit mit Pflichten 1,0% 1,1% 0,9% 1,1% 0,7%

§ 198 Abs. 1 Z 4 StPO Tatausgleich 2,0% 1,2% 2,5% 2,3% 2,8%
Urteil (ohne vorangegangenes Urteil) 771%| 74,3%| 771%| 79,6%| 81,1%
Verurteilung (ohne vorangegangenes Urteil) 604%| 573%| 629%| 613%| 645%
Freispruch (ohne vorangegangenes Urteil) 16,7%| 17,0%| 142%| 18,3%| 16,6%

Verfahrenserledigung durch die Gerichte 2010, nach OLG-Sprengel

¥ Einstellungen ™ Diversion ™ Verurteilung ™ Freispruch
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Form diversioneller Erledigung durch die Gerichte 2010, nach OLG-Sprengel

M § 37 SMG ingesamt W § 198 (1) Z1 GeldbuRe

W § 198 (1) Z2 gemeinniitzige Leistung W § 198 (1) Z3 Probezeit ohne Zusatz
M § 198 (1) Z3 Probezeit mit Pflichten W § 198 (1) Z4 Tatausgleich
100%
90%
80%
70% |
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0% -
Gesamt OLG-Wien OLG-Graz OLG-Linz OLG-Innsbruck

Bei Betrachtung der Justiz als institutionelle Einheit und der justiziellen Erledigung
von Strafverfahren insgesamt ergibt sich fiir die vier groRen und regional identischen
OStA- und OLG-Sprengel folgendes Bild: In Hinblick auf die relative Haufigkeit der
Verfahrenseinstellungen kontrastieren die beiden o6stlichsten Regionen Wien und
Graz mit den westlichen Sprengeln Linz und Innsbruck.

In Ostdsterreich bestanden rund 62% der endgiiltigen Erledigungen im Berichtsjahr
in Verfahrenseinstellungen, in West&sterreich dagegen 56%. Im Gegenzug steigt die
Wahrscheinlichkeit von Erledigungen durch Diversion ebenso wie die Wahrschein-
lichkeit einer gerichtlichen Verurteilung von Ost- nach Westésterreich. In den
OStA/OLG-Sprengeln Wien und Graz wurden 2010 rund 18% der Verfahren nach
einer diversionellen MaRnahme erledigt, in Linz und Innsbruck 21%. Die Erledigung
durch Urteil erfolgte in den OLG-Sprengeln Wien und Graz zu jeweils 20%, in Linz
und Innsbruck zu 22%.

Sonstige/Teilerledigungen 36.968 | 22.541
Strafantrag/Anklage/Unterbringungsantrag | 71.028 | 28.714 | 14.533 | 16.567 | 11.144
Summe Enderledigm 245.079 | 105.836 | 49.731 | 52.082 | 35.421
davon: 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Einstellung 60,3% | 623% | 618% | 56,6% | 558%
Diversion 19,0% | 18,2% | 17.7% | 21,0% | 21,8%
Verurteilung 16,0% | 150% | 16,7% | 17,3% | 17.8%
Freispruch 4,4% 44% | 37%| 52%| 46%
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2 VERURTEILUNGEN

Die Grundlage fiir dieses Kapitel bildet die Gerichtliche Kriminalstatistik 2010, erstellt
von der Statistik Austria anhand eines Auszuges aus dem Strafregister.

2.1 DIE ENTWICKLUNG NACH PERSONENGRUPPEN

Im Berichtsjahr wurde von &sterreichischen Gerichten 38.394mal eine Person nach
dem Strafgesetzbuch oder strafrechtlichen Nebengesetzen rechtskraftig verurteilt.
Von den Verurteilten waren 85,5% Manner und 14,5% Frauen, 8,0% Jugendliche,
13,7% junge Erwachsene und 78,4% Erwachsene.'? 68,6% waren Osterreichische
und 31,4% auslandische Staatsbiirger beziehungsweise Staatsbiirgerinnen.

Die Gesamtzahl der Verurteilungen ist seit dem Hochststand 2005 erstmals wieder
leicht gestiegen (gegeniiber dem Vorjahr um 1,4%), aber seit drei Jahren auf kon-
stantem Niveau. Bei Frauen erfolgte eine Zunahme um 4,2%, bei auslandischen
Staatsangehorigen um 6,7%, wéhrend die Verurteilungen Jugendlicher um 2,9% zu-
rickgingen.

Gegeniber dem Jahr 2001 ist die Zahl der Verurteilungen nahezu gleich geblieben
(Ruckgang um 1,0%), gegeniiber dem Jahr 2005 (dem Jahr mit der Hochstzahl an
Verurteilungen) um 15,9% gesunken. Der Frauenanteil unter den Verurteilten ist in
den letzten 10 Jahren auf etwa gleichbleibendem Niveau, jener der Jugendlichen
nahm bis 2005 ab (von 9,8 auf 6,5%), und danach wiederum zu. Seit 2002 wird auch
die strafrechtliche Alterskategorie der jungen Erwachsenen ausgewiesen. Diese
Gruppe stieg bis 2007 stark an und ist seither konstant."

Die Zahl ausléndischer Staatsangehdriger unter den Verurteilten ist in den Jahren
2001 bis 2005 von 23,6 auf 30,8% gestiegen und seither relativ konstant auf diesem
Niveau geblieben.

"2 Die Alterskategorien beziehen sich auf das Alter zum Zeitpunkt der Straftat und geben Auskunft
iber die Anwendung von jugendstrafrechtlichen Bestimmungen. Jungendlicher ist, wer das 14., aber
noch nicht das 18. Lebensjahr vollendet hat (§ 1 Z 2 JGG). Als junge Erwachsene gelten Personen,
welche die Tat vor vollendetem 21. Lebensjahr begangen haben (§ 36 StGB).

'3 Dieser Ausweis scheint in den Jahren vor 2004 noch unvollsténdig zu sein. Die Aufnahme der zu-
satzlichen Alterskategorie junger Erwachsener fihrt dazu, dass der Anteil der nach allgemeinem Straf-
recht verurteilten Erwachsenen im abgelaufenen Jahrzehnt sinkt.
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Verurteilungen nach Merkmalen der Person

Gesamt 38.763 | 41.078 | 41.749 | 45.185 | 45.691 | 43.414 | 43.158 | 38.226 | 37.868 | 38.304
(=100%), davon

Ménner 33.076 | 34.826 | 35.521 | 38.719 | 39.153 | 37.215 | 36.848 | 32.820 | 32.531 | 32.833
Frauen 5.687| 6.252| 6.228| 6.466| 6.538| 6.199| 6.310| 5.406| 5337 5561
% Manner 85,3% | 84,8% | 851% | 85,7% | 85,7% | 85,7% | 854% | 85,9% | 85,9% | 85,5%
% Frauen 14.7% | 15.2% | 14.9% | 14,3% | 14.3% | 14.3% | 14.6% | 14.1% | 14,1% | 14,5%
Jugendliche 3.793| 3278| 3.178| 3.336| 2953| 2889| 3084| 2988| 3.155| 3.063
Junge +| 2103| 3745| 5500| 5909| 5504| 5916| 5250| 5257| 5246
Erwachsene

Erwachsene 34.970 | 35.697 | 34.826 | 36.349 | 36.730 | 34.931| 34.158 | 20.979 | 29.456 | 30.085
% Jugendliche 98%| 80%| 76%| 74%| 65%| 67%| 71%| 7.8%| 83%| 8,0%
:2::"93 GG | 51%| 9.0%| 12.2%| 13.1% | 12.9% | 13.,7% | 13.8% | 13.9% | 13,7%
% Erwachsene | 90.2% | 86,9% | 83,4% | 80,4% | 80,4% | 80,5% | 79,1% | 78,4% | 77,8% | 78.4%
Osterreicher | 29.633 | 30.591| 30.275 | 31.542 | 31.618 | 30.526 | 30.322 | 27.235 | 26.559 | 26.332
Auslander 9.130 | 10.487 | 11.474 | 13.643 | 14.073 | 12.888 | 12.836 | 10.991 | 11.309 | 12.062
% Osterreicher | 76,4% | 74.5% | 72,5% | 69,8% | 69,2% | 70,3% | 70,3% | 71,2% | 70,1% | 68,6%
% Auslander 23.6% | 25,5% | 27,5% | 30,2% | 30,8% | 29,7% | 29,7% | 28.8% | 29,9% | 31,4%

2.2 DIE ENTWICKLUNG NACH DELIKTSGRUPPEN

Bei der Betrachtung nach Delikten ist folgende Zahlweise zu beachten: Bezieht sich
eine Verurteilung auf mehrere Straftaten, so wird sie unter dem ,fihrenden“ (d.h.
dem mit der héchsten Strafe bedrohten) Delikt ausgewiesen und der entsprechenden
Deliktsgruppe zugeordnet. Gleichzeitig abgeurteilte Delikte mit geringerer Strafdro-
hung scheinen in der Statistik nicht auf.

2.2.1 Uberblick

Die Verurteilungen im Berichtsjahr erfolgten (berwiegend (39,5%) wegen Vermé-
gensdelikten, zu 24,2% wegen Delikten gegen Leib und Leben, zu 1,7% wegen De-
likten gegen die sexuelle Integritdt und Selbstbestimmung und zu 11,4% wegen
Suchtmitteldelikten. Die tbrigen Verurteilungen verteilen sich auf verschiedenste De-
liktsgruppen.

Verurteilungen wegen Delikten gegen Leib und Leben sinken seit 2004 kontinuierlich.
2010 wurden um 12,7% und in der zweiten Hélfte der letzten zehn Jahre um 5,1%
weniger Verurteilungen ausgesprochen als im Durchschnitt der Jahre 2001 bis 2005.

Bei den Straftaten gegen die sexuelle Integritdt und Selbstbestimmung ist dagegen
ein tendenzieller Anstieg der Verurteilungen im Zehnjahreszeitraum zu verzeichnen.
Die Verurteiltenzahl in der zweiten Halfte der Periode war im Jahresdurchschnitt um
10,1% hoéher als in der ersten Halfte. Gegenliber dem Vorjahr ist ein Anstieg um
6,6% zu beobachten.
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Bei Verurteilungen wegen Vermdgensdelikten ist kein klarer Trend zu erkennen,
nichtsdestoweniger lag deren Zahl zuletzt 2010 um 4,2% unter dem 10jahrigen Mit-
telwert.

Verurteilungen wegen Delikten gegen das Suchtmittelgesetz zeigen eine stark stei-
gende Tendenz bis 2005, in absoluten Zahlen um 58,7%, in relativen Zahlen von
10,0% auf 13,4% aller Verurteilungen. Danach erfolgte ein absoluter Riickgang der
Verurteilungen nach dem SMG um 28,8% und ein relativer Riickgang auf 11,4% aller
Verurteilungen.

Verurteilungen nach Deliktsgruppen'

Gesamt

davon wegen 38.763 | 41.078 | 41.749 | 45.185 | 45.691 | 43.414 | 43.158 | 38.226 | 37.868 | 38.394
Delikt gegen

Leib und Leben

§§ 75-95 SIGB 9.599 | 10.192| 10.848 | 11.448 | 11.185| 10.697 | 10.785| 10.215| 9.571| 9.302
% 24,8% | 24,8% | 26,0% | 25,3% | 24,5% | 24.6% | 25,0% | 26,7% | 25.3% | 24,2%
Fremdes

Vermégen 14.827 | 16.079| 15.941| 16.761 | 17.122| 16.269 | 16.153 | 14.610| 15.284 | 15.151
§§ 125-168b StGB

% 38,3% | 39,1% | 38,2% | 37,1% | 37,5% | 37.5% | 37.4% | 38,2% | 40,4% | 39,5%
Sexuelle

Integritét 473 550 578 590 679 570 703 631 608 648
§§ 201-220a StGB

% 12% | 13% | 14% | 13% | 15% | 13% | 16% | 1,7% | 16% | 1.7%
nach dem SMG 3.862| 4.394| 4532| 5706| 6.128| 5.795| 5.437| 4.291| 3.928| 4.363
% 10,0% | 10,7% | 10,9% | 12,6% | 13.4% | 13,3% | 12,6% | 11.2% | 10.4% | 11.4%
Sonstige 10.002| 9.863| 9.850| 10.680 | 10.577 | 10.083 | 10.080| 8.479| 8.477| 8.930
% 258% | 24,0% | 23,6% | 23,6% | 23,1% | 23.2% | 23.4% | 22,2% | 22.4% | 23.3%

Im Folgenden werden die Entwicklungen der Verurteilungszahlen der wichtigsten
Deliktsgruppen im Detail besprochen:

2.2.2 Strafbare Handlungen gegen fremdes Vermégen

Im Berichtsjahr wurden 15.151 Personen wegen strafbarer Handlungen gegen frem-
des Vermdgen verurteilt. Dies bedeutet gegeniiber dem Vorjahr eine Abnahme um
0,9%. Wie in den vergangenen Jahren betrafen mehr als die Halfte aller Verurteilun-
gen wegen strafbarer Handlungen gegen fremdes Vermdgen Diebstahlsdelikte
(52,5%). Nach einem Rickgang in dieser Deliktskategorie in den Jahren 2006 bis
2008 ergingen um die 8.000 Verurteilungen in den Jahren 2009 und 2010.

' Die geringfiigigen Anderungen in der Tabelle im Vergleich zum Sicherheitsbericht 2009 ergeben
sich dadurch, dass bei Verurteilungen nach dem SMG auch jene nach dem SGG hinzugerechnet wur-
den.
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Nachdem im Jahr 2006 die Verurteilungen wegen Diebstahles durch Einbruch (§ 129
Z 1 - 3 StGB) um 49,4% besonders stark zurlickgegangen und im Jahr 2009 wieder
sprunghaft auf 2.450 Verurteilungen (+61,6% gegenlber 2008) angestiegen waren,
gingen die Verurteilungen im Jahr 2010 wieder auf das Niveau der Jahre 2006 bis
2008 zuriick.

Verurteilte Personen wegen Diebstahl durch Einbruch

2500

2000

1500

1000

500 r ‘ : :
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Die Verurteilungszahlen wegen Sachbeschéadigung, Diebstahls mit Waffen und réu-
berischen Diebstahls sind in den letzten finf Jahren konstant. Die Verurteilungen
wegen Unbefugten Gebrauchs von Fahrzeugen sind in den letzten zehn Jahren ste-
tig rlicklaufig. Dagegen stiegen die Verurteilungen wegen Raub gegeniiber dem Vor-
jahr um 17,7% und in den letzten zehn Jahren um 89,6% an.
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Sachbeschidigung
§§ 125, 126 SIGB 1.262 | 1.233 | 1.394 | 1.355 | 1.407 | 1.429 | 1.456 | 1.428 | 1.511 | 1.434

Diebstahl gesamt

§§127—13$StGB 7.939 | 8.969 | 9.000 | 9.480 | 9.316 | 8.523 | 8.518 | 7.567 | 8.034 | 7.952
Diebstahl durch
Einbruch 2.321 11722 |1 2198 | 1901 | 2.796 | 1.414 | 1.541 | 1.516 | 2.450 | 1.485
§12921- 3 StGB
Diebstahl mit Waf-
fen § 129 Z 4 StGB
rduberischer Dieb-
stahl § 131 StGB
Unbef. Gebrauch

8 5 4 B 12 2 1 1 6 2

77 65 85| 104 74 67 73 71 66 67

von Fahrzeugen 371| 307| 272| 204 | 276| 256| 254| 234| 243| 210
§ 136 StGB

;‘(’B“Bb §§ 142,143 441 | 478| s01| e19| 27| eso| 737| eso| 710| 836
Sonstige 4814 | 5002 | 4774 | 5.013 | 5.496 | 5.381 | 5.188 | 4.701 | 4.786 | 4.719

2.2.3 Strafbare Handlungen gegen Leib und Leben

Im Berichtsjahr wurden laut Gerichtlicher Kriminalstatistik insgesamt 9.302 Personen
wegen strafbarer Handlungen gegen Leib und Leben verurteilt. Gegeniiber dem Vor-
jahr bedeutet dies eine Abnahme um 2,8% in dieser Deliktsgruppe.

Die Entwicklung der strafbaren Handlungen gegen Leib und Leben wird seit Jahren
wesentlich durch Verénderungen im Bereich der vorséatzlichen Kérperverletzung oh-
ne besondere Qualifikation (§ 83 StGB) und der fahrlassigen Korperverletzung
(§ 88 StGB), den am haufigsten verwirklichten Tatbesténden dieser Deliktsgruppe,
gepragt. Auch im Berichtsjahr erfolgten 75,8% (anndhernd gleich wie in den Jahren
2008 und 2009) aller gerichtlichen Verurteilungen wegen strafbarer Handlungen ge-
gen Leib und Leben entweder nach § 83 StGB (51%) oder nach § 88 StGB (25%).

Wahrend im Berichtsjahr samtliche Tétungsdelikte zunahmen, gingen die Verurtei-
lungen wegen vorséatzlicher und fahrldssiger Kérperverletzung leicht zuriick.

Wegen vorséatzlicher Tétungsdelikte insgesamt (Mord, Totschlag, Tétung auf Verlan-
gen, Mitwirkung am Selbstmord und Tétung eines Kindes bei der Geburt) wurden im
Berichtszeitraum 50 Personen verurteilt (das sind 0,5% aller Verurteilungen wegen
strafbarer Handlungen gegen Leib und Leben und 0,1% der Gesamtzahl an Verurtei-
lungen im Jahr 2010). In den letzten zehn Jahren schwankte die Anzahl der Verurtei-
lungen wegen (vollendetem und versuchtem) Mord zwischen 36 (2008 und 2004)
und 65 (2003).
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36
Mord § 75 StGB 44 50 65 36 49 48 54 36 37 44
Totschlag § 76 StGB 6 6 6 3 3 6 4 4 4 5

Vorsitzl. Totungsdelikte

| gesamt §§ 75 - 79 StGB 53| 57| 72| 40| 54| 59| 61| 44| 44| s0

Fahrldssige Toétung

§ 80 StGB 246( 221| 239| 246( 224| 221 216| 192| 170| 180
Fahrlassige Tétung unter

bes. gefdhrl. Verhiltnis- 78 71 87( 79| 59| 81 55| 63| 42| 48
sen § 81 StGB

gg;'fs‘:g;"“‘““g 3.835(3.938|4.186 | 4.588 | 4.493 | 4.582 | 4.895 | 4.962 | 4.751 | 4.713
Schwere Korperverlet-

zung § 84 SIGB 923(1.18911.213{1.300(1.212|1.083 (1.100| 1.190 | 1.160 | 1.069
Fahrl. KGrperverletzung | 3 75| 3 863|4.116 | 4.246 | 4.142| 3.762 | 3.631 | 2.820 | 2.578 | 2.340
§ 88 StGB

Sonstige 744| 853| 935 949(1.001| 909| 827| 944 826| 902

Verurteilte Personen wegen Mord und Totschlag w
‘ (vollendet und versucht) 2001 - 2010
\

' @wersuchter Totschlag <15,76> |
0O wllendeter Totschlag <76> ‘
m versuchter Mord <15,75> ‘
m wollendeter Mord <75> ‘

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
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2.2.4 Strafbare Handlungen gegen die sexuelle Integritét

Im Berichtsjahr wurden bundesweit 648 Personen wegen strafbarer Handlungen ge-
gen die sexuelle Integritdt und Selbstbestimmung verurteilt, das bedeutet eine Zu-
nahme um 6,6% gegeniber dem Vorjahr.

Mit 116 Verurteilungen wegen Vergewaltigung (§ 201 StGB) im Jahr 2010 weist die
Statistik ein gleichbleibendes Niveau seit dem Jahr 2004 aus, lediglich im Jahr 2008
erfolgten signifikant weniger Verurteilungen (86). Die Anzahl der Verurteilungen we-
gen geschlechtlicher Nétigung (§ 202 StGB) ist gegeniiber den Jahren 2008 und
2009 um die Halfte gestiegen (von 20 auf 30), aber unter den Werten der Jahre 2002
bis 2007 geblieben.

Die Zunahme der Verurteilungen wegen schweren sexuellen Missbrauchs von Un-
mundigen (§ 206 StGB) von 79 im Jahr 2009 auf 93 im Jahr 2010, sexuellen Miss-
brauchs von Unmiindigen (§ 207 StGB) von 54 Verurteilungen im Jahr 2009 auf 60
Verurteilungen im Jahr 2010 und bei Verurteilungen wegen pornographischer Dar-
stellungen Minderjéahriger von 179 im Jahr 2009 auf 208 im Berichtsjahr war fir die
Zunahme bei Verurteilungen wegen strafbarer Handlungen gegen die sexuelle Integ-
ritdt und Selbstbestimmung insgesamt ausschlaggebend. Die Verurteilungen wegen
sexueller Belastigung und offentlichen geschlechtlichen Handlungen erreichten den
Vorjahreswert.

Verurteilte Personen wegen Vergewaltigung

140

130

120

110

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
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Vergewaltigung
§ 201 StGBq 118 (102 | 129 | 114 | 108 | 121 | 111 | 86| 113 | 116

Geschlechtliche Nétigung

§ 202 StGB'®

Sex. Missbrauch wehrl./psych.
beeintr. Person § 205 StGB'®
Schwerer sex. Missbrauch von

29| 34| 38| 43| 30| 36| 43| 21| 20| 30

15 6| 15| 15| 11| 21| 19| 13| 20| 24

Unmiindigen § 206 SIGB” 60| 90| 96| 89| 85| 20| 90| 75| 79| 93
3:’:,','3,':;{;::,’?{;}‘;?(3";" 12| 99| o7|103| 97 |108| 77| 75| 54| 60

Pornograph. Darstellungen
Minderjahriger § 207a StGB'®
Sexueller Missbrauch von Ju-
| gendlichen § 207b StGB'
Sex. Beldstigung und 6&ff.

| geschl. Handl. § 218 StGB"®

Sonstige 81109 | 79| 96|153| 70| 88| 60| 63| 41

26| 64| 82| 75(133[120 (195|205 | 179 | 208

0 2 6 7§ 7 3 12 91 N 7

32| 44| 36| 48| 55| 64| 68| 87| 69| 69

2.2.5 Beharrliche Verfolgung - ,,Stalking“ (§ 107a StGB)

Nach einer vom Bundesministerium flr Justiz veranlassten Auswertung der Verfah-
rensautomation Justiz fielen im Jahr 2010 bei den Staatsanwaltschaften im Register
ST insgesamt 2.514 Félle beharrlicher Verfolgung gegen bekannte Téter an. Bei
1.815 angezeigten Personen wurde das Verfahren eingestellt und bei 257 Personen
durch Diversion erledigt. 338 Personen wurden auf Grundlage der Eintragungen im
Register ST im Berichtsjahr wegen des Deliktes der beharrlichen Verfolgung verur-
teilt und 134 freigesprochen.

Demgegeniber scheinen in der Gerichtlichen Kriminalstatistik, in der beim Zusam-
mentreffen mehrerer strafbarer Handlungen ausschlieflich das strafsatzbestimmen-
de Delikt erfasst wird, lediglich 142 Verurteilungen fir das Jahr 2010 auf.

Gegen 347 Personen wurde laut Auswertung der Verfahrensautomation Justiv die
Erlassung einstweiliger Verfiigungen zum Schutz vor Eingriffen in die Privatsphére
nach § 382g EO beantragt.

o Zuletzt gedndert BGBI | Nr. 2004/15, in Kraft seit 1. Mai 2004

'8 Gedndert durch BGBI | Nr. 2004/15, in Kraft seit 1. Mai 2004 und BGBI | Nr. 2009/40, in Kraft seit 1.
Juni 2009
= '+ Zuletzt geandert BGBI | Nr. 2009/40, in Kraft seit 1. Juni 2009

Zuletzt gedndert BGBI | Nr. 2002/134, in Kraft seit 14. August 2002

'® Geandert durch BGBI | Nr. 2004/15, in Kraft seit 1. Mai 2004 und BGBI | Nr. 2007/93, in Kraft seit 1.
Janner 2008
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Anfall — bekannte Tater

Verurteilungen 148 215 323 330 338
Freispriiche 78 126 171 181 134
Diversionen 94 168 182 263 257
Einstellungen 663 | 1.540| 1.821 | 1.778 | 1.815
Beantragte EV (§ 382g EO) 116 239 188 286 347

2.2.6 Suchtmittelgesetz

Die Tatbestdnde des Suchtmittelgesetzes wurden durch die Suchtmittelgesetz-
Novelle 2007 (BGBI | Nr. 110/2007) umfassend novelliert, die am 1. Janner 2008 in
Kraft getreten ist. Die Verurteilungszahlen seit dem Jahr 2008 sind daher mit den
Daten friherer Jahre nur eingeschrénkt vergleichbar.

Im Berichtszeitraum wurden insgesamt 4.363 Personen wegen Drogendelikten verur-
teilt, dies bedeutet gegenliber dem Vorjahr eine Zunahme um 11,1%. Nachdem von
2001 bis 2005 ein stetiger Anstieg der Verurteilungen nach dem SMG zu verzeich-
nen war, und diese bis 2009 zuriickgingen (im Jahr 2009 um 8,5%), ist nun erstmals
wieder ein Anstieg erfolgt.

2009 nahmen die Verurteilungen nach §27 SMG (-10,6%) und insbesondere
§ 28 SMG ab (-54,9%), die Verurteilungen nach § 28a SMG zu (9,1%). Dagegen
stiegen im Jahr 2010 die Verurteilungen wegen § 27 SMG um 9,5% und wegen § 28
SMG und § 28a SMG jeweils um 13,7% an.

Die Zahl der gerichtlichen Verurteilungen wegen Delikten im Zusammenhang mit
psychotropen Stoffen (§§ 30, 31, 31a SMG) erreichte nach einem Anstieg in den Jah-
ren 2004 bis 2008 94 Verurteilungen, ging 2009 um 45,7% auf 51 Verurteilungen zu-
rick und nahm im Berichtszeitraum wieder um 15,7% auf 59 Verurteilungen zu.

| § 27 SMG 2.671 | 3.243 | 3.318 [ 4.229 | 4.702 | 4.246 | 3.956 = 2.899 | 2.593 | 2.838
| § 28 SMG 1.14111.108 [ 1.161 | 1.441 [ 1.357 | 1.464 | 1.387 266 | 120 | 144
| § 28a SMG”’ - - - - - - - - 1.066 | 1.163 | 1.322
| § 29 SMG”' 0 0 0 0 0 0 0 - - -
| § 30 SMG 37 37 44 28 59 73 81 48 45 48
| § 31 SMG o 13 6 7 8 10 12 13 0 1 2

31a SMG - - - - - - - 12 5 9
g 32 SMG 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0

# Eingefiihrt durch BGBI | Nr. 2007/110, in Kraft seit 1. Janner 2008
2! Entfallt per 1. Janner 2008 (BGBI | Nr. 2007/110)
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Verurteilte Personen nach dem SMG
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2.2.7 Verhetzung und NS-Wiederbetéatigung

Nach der Gerichtlichen Kriminalstatistik wurden im Berichtsjahr neun Personen we-
gen Verhetzung verurteilt, um vier mehr als im Vorjahr.

Wegen der fir das Delikt der Verhetzung nach § 283 StGB angedrohten Strafe
(Freiheitsstrafe bis zu zwei Jahren) féllt besonders ins Gewicht, dass in der Gerichtli-
chen Kriminalstatistik bei einer Verurteilung wegen mehrerer strafbarer Handlungen
die Verurteilung dem Delikt mit dem héchsten Strafrahmen zugeordnet wird. Dies
bedeutet, dass die Zahl der tatsachlichen Verurteilungen wegen § 283 StGB héher
sein kann als nach der Gerichtlichen Kriminalstatistik ausgewiesen wird.

Nach einer internen Statistik des Bundesministeriums fir Justiz, die — auf Basis von
Einzelberichten der Staatsanwaltschaften — Verurteilungen erfasst und die Zahlung
nach Personen und nicht nach Strafsachen vornimmt, werden im Berichtsjahr (ohne
Anspruch auf Vollstandigkeit erheben zu kénnen) neun Schuldspriiche erfasst. Eine
Person wurde 2010 vom Verhetzungsvorwurf freigesprochen. Nach den Berichten
der Staatsanwaltschaften konnten im Jahr 2010 vier Verfahren wegen Verhetzung
diversionell erledigt werden.

Wegen Verbrechen nach §§ 3a ff VerbotsG (Betatigung im nationalsozialistischen
Sinn) gab es nach der Gerichtlichen Kriminalstatistik im Berichtsjahr 40 Verurteilun-
gen.

In den Jahren 2003 und 2004 erfolgten um die 30 Verurteilungen nach dem Ver-

botsG. In den Folgejahren gingen die Verurteilungen kontinuierlich zuriick und er-
reichten mit zehn Verurteilungen im Jahr 2007 einen Tiefstand. Seit 2008 ist wieder
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ein Anstieg an Verurteilungen nach dem VerbotsG festzustellen, wodurch 2009 das
Niveau der Jahre 2003 und 2004 erreicht und im Jahr 2010 Ubertroffen wurde.

Nach einer internen Statistik des Bundesministeriums fir Justiz erfolgten im Berichts-
jahr 43 Verurteilungen und sechs Freispriiche nach §§ 3a ff VerbotsG.

Seit 1995 gab es nach der internen Statistik des Bundesministeriums fir Justiz nur in
den Jahren 1996, 2002, 2003, 2004 und 2009 jeweils eine und im Jahr 2006 zwei
rechtskraftige Verurteilungen nach § 3h VerbotsG, im Berichtsjahr erfolgte kein
Schuldspruch nach dieser Bestimmung. Der GroRteil an Anklagen und Verurteilun-
gen erfolgte wegen § 3g VerbotsG.

1 31 32

2000

0
2001 9 11 17 24
2002 I 9 17 20
2003 13 13 29 31
2004 9 14 31 29
2005 6 11 22 18
2006 6 9 19 17
2007 5 9 10 9
2008 3 3 28 32
2009 5 5 34 36
2010 9 9 40 43
Strafantrdge/Anklagen 14 13 7 25 46 73
Freispriiche 3 4 1 5 7 6

2.2.8 Computerkriminalitat

Die Gerichtliche Kriminalstatistik weist im Berichtsjahr keine Verurteilungen wegen
Datenbeschadigung nach § 126a StGB und 35 Verurteilungen wegen betriigerischen
Datenverarbeitungsmissbrauchs nach § 148a StGB auf. Der in den letzten Jahren
ansteigende Trend setzt sich somit fort. In diesem Zusammenhang ist auf die Recht-
sprechung des OGH hinzuweisen, die unter § 148a StGB auch das unrechtméRige
Aufladen eines Wertkartentelefons oder einer Quickgeldbérse, sowie die Vornahme
einer Geldiberweisung bei einem Uberweisungsautomaten unter Verwendung einer
entfremdeten Bankomatkarte (12 Os 45/06v, 46/06s) subsumiert.

Bei den durch das Strafrechtsanderungsgesetz 2002 neu geschaffenen Computerde-
likten (§§ 118a, 119a, 126b, 126c und 225a StGB) waren im Jahr 2010 drei Verurtei-
lungen wegen des Delikts der Datenfélschung nach § 225a StGB zu verzeichnen.
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Widerrechtlicher Zugriff auf ein
Computersystem § 118a StGB ) Of-GF O 0] Gf Bl 1} @
Datenbeschéadigung § 126a StGB 4( 4| 0 gl 1} -2 2] & O
Betriigerischer Datenverarbei-
tungsmissbrauch § 148a StGB ol [l T I I el Sl
Datenfélschung § 225a StGB -1 0/ 0] O] O] O] O 4] 3] 3

2.2.9 Umweltkriminalitat

Im Berichtsjahr kam es nach der Gerichtlichen Kriminalstatistik zu insgesamt 15 Ver-
urteilungen wegen strafbarer Handlungen nach den §§ 180 - 183 StGB. Gegeniber
dem Vorjahr bedeutet dies einen Anstieg um vier Verurteilungen.

Eine Auswertung der elektronischen Register der Justiz (Verfahrensautomation Jus-
tiz) hat ergeben, dass im Berichtsjahr 54 Personen wegen Umweltdelikten angeklagt,
25 verurteilt und zwolf freigesprochen wurden. Gegen 16 Personen wurde das Ver-
fahren diversionell beendet.

§ 180 StGB
§ 181 StGB
§ 181a StGB
§ 181b StGB
§ 181c StGB
§ 181d StGB
§ 182 StGB
§ 183 StGB
Gesamt

b =][=]{=]{a]{a]] ] F-3
DA IN|O|IO|O|O|WIN
DN |O|O|=|O|0O|N
== INOo|IO|=Oo|;N
(o] [=] PN =] [e] [a] {a] [A] 18]
~NIOIN|O|=|O|O|=|Ww
N|=|WO|IO|I0O|O|IN|—
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§ 180 StGB 64 58 6 13 6 1
§ 181 StGB 128 132 10 33 11 8
§ 181a StGB 5 2 0 0 0 0
§ 181b StGB 32 35 0 2 4 0
§ 181c StGB 13 14 0 3 1 0
§ 181d StGB 4 9 0 0 0 0
§ 181e StGB 6 9 0 0 0 0
§ 182 StGB 12 10 0 3 3 3
§ 183 StGB 8 5 0 0 0 0
Gesamt 272 274 16 54 25 12

Schwierigkeiten bei der Verfolgung von Umweltdelikten bereiten — nach den Berich-
ten der zustandigen Staatsanwaltschaften — in der Praxis insbesondere der Nach-
weis des gesetzlich geforderten Gefahrdungsausmafes und die dafiir benétigten
aufwandigen Erhebungen, regelmaRig unter Beiziehung von Sachversténdigen.

Grundsétzlich darf angesichts der Zahlen nicht vergessen werden, dass das Umwelt-
strafrecht des Osterreichischen Strafgesetzbuches auf dem Prinzip der Verwaltungs-
akzessorietat aufbaut. Dies bedeutet, dass der Frage der Rechtssicherheit vorrangi-
ge Bedeutung eingerdumt wird und — entsprechend der zum Einsatz des gerichtli-
chen Strafrechts generell vertretenen Haltung — die strafgerichtliche Verfolgung von
Umweltdelikten zur ultima ratio erklart ist. Zudem ist zu beriicksichtigen, dass unter
Umsténden schon die Einleitung von StrafverfolgungsmaRnahmen der Justizbehor-
den zur Intensivierung der Bemilhungen der zusténdigen Verwaltungsbehdrden und
der Betroffenen selbst beitragt, auf SanierungsmalRnahmen und die Beseitigung von
Umweltbeeintrachtigungen hinzuwirken, auch wenn es letztlich zu keiner Verurteilung
kommen sollte.

2.3 VERURTEILUNGEN NACH PERSONEN- UND DELIKTSGRUPPEN
2.3.1 Uberblick

Betrachtet man die Verurteilten differenziert nach Geschlecht, Alter oder Staatsbiir-
gerschaft, so ist die Haufigkeit der Verurteilungen wegen bestimmter Delikte und De-
liktsgruppen unterschiedlich. Auf Manner, welche im Berichtsjahr insgesamt 85,5%
aller Verurteilten ausmachten, entfielen 97,5% der Verurteilungen wegen Delikten
gegen die sexuelle Integritat, 90,1% wegen Delikten gegen Leib und Leben, und
80,5% wegen Vermdgensdelikten.

2 pusgewertet wurden fir das Berichtsjahr 2010 die Register BAZ und St. Die Zahlen zum Anfall sind
verfahrensbezogen, zu den Erledigungen personenbezogen.

Die Abweichungen in den Verurteilungszahlen zwischen VJ und Gerichtlicher Kriminalstatistik lassen
sich folgendermaRen erkldren: Die VJ erfasst nicht die Rechtskraft von Entscheidungen und stellt auf
den Eintragungszeitpunkt ab, wéhrend die Gerichtliche Kriminalstatistik nur rechtskréftige Entschei-
dungen ausweist, auf den Zeitpunkt der Rechtskraft abstellt und nur das fiihrende Delikt ausweist.
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Jugendliche (8,0% der Verurteilten) sind unter den verurteilten Vermégensdelinquen-
ten mit 9,6% und unter den wegen Delikten gegen Leib und Leben Verurteilten mit
9,0% geringfligig Uberreprasentiert, in allen anderen Deliktsbereichen dagegen un-
terproportional vertreten, insbesondere bei den Verurteilungen nach dem SMG und
wegen sonstiger Delikte. Bei Erwachsenen zeigt sich ein komplementéres Bild (mit
Ausnahme des SMG). Die Gruppe der jungen Erwachsenen weist (iberdurchschnitt-
lich viele Verurteilungen wegen Drogendelikten, aber auch wegen Aggressionsdelik-
ten auf, dagegen wenige Verurteilungen wegen Delikten gegen die sexuelle Integri-
tat.

Verurteilungen nach Personen- und Deliktsgruppen

Gesamt 38.394 | 32.833 | 5.561 ] 3.063 | 5.246 | 30.085 | 26.332 | 12.062 | 4.237 | 1.236 | 3.139 | 3.450
% 100 855| 14,5 8,0 13,7 78,4 68,6 314 110 32 8,2 9,0
Leib & Leben

g8 75-95 SiGB 9.302| 8.384| 918| 835(1.560| 6.907| 7.283| 2.019| 561| 385| 667| 406
% 100 90,1 9,9 9,0| 16,8 74,3 78,3 21,7 6,0 41 7.2 4.4
Fremdes

Verméogen 15.151]12.193 | 2.958 | 1.458 | 1.907 | 11.786| 9.315| 5.836|2.766| 352|1.385|1.333
 §§ 125-168b StGB

% 100 80,5| 19,5 96| 12,6 77,8 61,5 38,5] 18,3 23 9,1 8,8
Sexuelle

Integritét 648 632 16 49 49 550 517 131 56 9 36 30
§§ 201-220a StGB

% 100 97,5 25 7,6 7,6 849 79,8 20,2 8,6 1.4 56 46
SMG 4363)] 3.896| 467| 243| 825| 3.295| 2.704| 1659) 216| 137| 338| 968
% 100y 89,3| 10,7| 56| 189| 755| 620| 380|] 50| 31| 77| 222
Sonstige 8.930| 7.728|1.202) 478| 905 7.547| 6.513| 2417) 638| 353| 713| 713
% 100 86,5 13,5 54| 101 84,5 72,9 271 % | 40 8,0 8,0

Fremde Staatsbiirger (31,4% der Verurteilten) sind unter den verurteilten Vermé-
gens- und Suchtmitteldelinquenten (mit 38,5% bzw. 38,0%) starker vertreten als im
Allgemeinen, unter den verurteilten Kérperverletzungs- und Sexualdelinquenten hin-
gegen mit 21,7% und 20,2% unterreprasentiert. Wahrend verurteilte Staatsangehdori-
ge aus der Tirkei oder dem ehemaligen Jugoslawien bei keiner Deliktsgruppe auffal-
lig hervorstechen, also kein spezifisches Profil aufweisen, sind sonstige Drittstaats-
angehdrige unter den Drogenstraftatern (mit 22,2%) und EU-Birger unter den wegen
eines Vermoégensdelikts Verurteilten (mit 18,3%) Uberproportional vertreten.

Osterreicher, 68,6% aller Verurteilten, fallen hingegen unter den wegen Delikten ge-
gen Leib und Leben und die sexuelle Integritat Verurteilten mit Anteilen von 78,3%
und 79,8% relativ stark auf.

% Ohne Slowenien.
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Diese Ergebnisse kénnen nicht nur aus dem Blickwinkel betrachtet werden, welche
Personengruppen unter den wegen bestimmter Straftaten Verurteilten hervortreten,
sondern ebenso unter der Perspektive, Verurteilungen wegen welcher Delikte bei
den einzelnen Personengruppen relativ haufiger vorkommen. Das nachfolgende Dia-
gramm zeigt die differierende Deliktsverteilung bei Verurteilungen von unterschiedli-

chen Personengruppen.

Deliktsverteilung bei Verurteilten (nach Personengruppen)

M Leib und Leben B fremdes Vermogen B sexuelle Integritat

M nach dem SMG M Sonstige

100%
75
50
25

S

ES

ES

0%

Manner
Frauen
Jugendliche
Erwachsene
Inlander
EU-Staaten
Tlrke

ehem. Jug
Drittstaaten

Junge Erwachsene
Auslander gesamt

2.3.2 Verurteilungen Jugendlicher

Im Berichtsjahr ergingen 3.063 rechtskréaftige Verurteilungen gegen Jugendliche.
Gegeniber dem Vorjahr bedeutet dies eine Abnahme um 92 Verurteilungen (2,9%).
Rund die Hélfte (48%) betraf strafbare Handlungen gegen fremdes Vermdgen, ein
Drittel (30%) strafbare Handlungen gegen Leib und Leben. Insgesamt betrachtet hat
sich die Deliktsverteilung bei Jugendlichen nicht signifikant verschoben und ent-
spricht im Wesentlichen jener des Vorjahres.

3.063 Verurteilungen Jugendlicher im Berichtsjahr liegen innerhalb der Bandbreite
der Verurteilungen seit 1990 (zwischen 3.815 im Jahr 1992 und 2.889 im Jahr 2006).
Bei diesem langerfristigen Vergleich muss berticksichtigt werden, dass seit 1. Juli
2001 die obere Altersgrenze fir Jugendliche vom 19. auf das 18. Lebensjahr gesenkt
wurde. Ebenso ist auf die im Jugendstrafrecht entwickelten und gesetzlich veranker-
ten alternativen Erledigungsformen (Diversion) hinzuweisen, die es erméglichen, bei
einem Teil der beschuldigten Jugendlichen in Fallen minderschwerer Kriminalitat auf
strafrechtliche Reaktionen im herkémmlichen Sinn zu verzichten.
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5,6% aller Verurteilungen nach dem SMG betrafen Jugendliche (das sind 243 Perso-
nen). Davon entfielen 222 (91%) auf das Vergehen nach § 27 SMG und 21 Verurtei-
lungen (9%) auf die Verbrechenstatbestédnde nach §§ 28 und 28a SMG. Damit sind
erstmals seit dem Jahr 2004 die Verurteilungen Jugendlicher wegen Sichtmitteldelik-
ten wieder (geringflgig) angestiegen, erreichen aber nicht einmal ein Drittel des
Hochstwertes des Jahres 2004 (809 Verurteilungen).

Gesamt 3.278 | 3.178 | 3.336 | 2.953 | 2.889 | 3.084 | 2.988 | 3.155 | 3.063
Leib und Leben

| §§ 75-95 SIGB 598 642 624 541 644 765 743 871 835
Koérperverletzung

| § 83 SIGB 297 339 314 296 367 453 467 537 494

Fahrl. Kérperveriet-

zung § 88 SIGB 72| e4| 70| 53| 54| €3 20| 43| 38

Fremdes Vermodgen
§§ 125-168b StGB 1628 | 1453 | 1489 | 1331 | 1334 | 1455 | 1532 | 1.568 | 1458
Sachbeschédigung

| §§ 125, 126 StGB 179 170 152 141 162 208 257 251 218
Diebstahl

| §§ 127-131 StGB 1.059 956 983 821 760 806 836 892 782

Unbefug. Gebrauch
von Fahrzeugen 79 59 62 70 60 71 74 49 54
§ 136 StGB

Sex. Integritat

| §§ 201 - 220a StGB 3 36 36 46 37 56 31 45 49

SMG gesamt 637 744 809 656 458 331 230 21 243
| § 27 SMG - - - - - - 174 184 222
| §§ 28 und 28a SMG - - - - - - 30 27 21

Sonstige 384 303 378 379 416 477 452 460 478

Verurteilte Jugendliche nach dem SMG

400

e

200
100

243

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
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2.3.3 Verurteilungen junger Erwachsener

Junge Erwachsene sind Personen, die das 18. Lebensjahr, nicht aber das 21. Le-
bensjahr vollendet haben. Wie bereits in den Vorjahren war der Anteil der Verurtei-
lungen wegen strafbarer Handlungen gegen fremdes Vermégens bei den jungen Er-
wachsenen deutlich niedriger als in der Gruppe der Jugendlichen (Jugendliche 48%,
junge Erwachsene 36%). Der Anteil der Verurteilungen wegen strafbarer Handlungen
gegen Leib und Leben betrug im Berichtsjahr bei Jugendlichen 27% (2007: 25%,
2008: 25%, 2009: 28%), bei jungen Erwachsenen hingegen 30% (2007: 27%, 2008:
31%, 2009: 30%), wahrend insgesamt betrachtet nur 24% aller Verurteilungen we-
gen strafbarer Handlungen gegen Leib und Leben erfolgten (2007: 25%, 2008: 27%,
2009: 25%).

Im Berichtsjahr blieb die Zahl an Verurteilungen junger Erwachsener insgesamt so-
wie wegen strafbarer Handlungen gegen Leib und Leben und die sexuelle Integritat
gegeniber dem Vorjahr (nahezu) unverandert, wahrend Verurteilungen wegen Ver-
moégensdelikte abnahmen.

Im Bereich des SMG erfolgten 825 Verurteilungen junger Erwachsener, dies bedeu-
tet gegenliber dem Vorjahr eine geringfiigige Zunahme. Innerhalb der Gruppe der
jungen Erwachsenen betrafen 78% der Verurteilungen nach dem SMG (in absoluten
Zahlen 642) den Vergehenstatbestand nach § 27 SMG und 22% (179 Personen) die
Delikte nach §§ 28 und 28a SMG.

s :
Verurteilt

Gesamt 5.500| 5999 | 5594 | 5916 | 5.259| 5.257 | 5.246

Leib und Leben
| 55 75 - 95 StGB 1397 | 1496 | 1428 | 1.605| 1.644 | 1.562| 1.560

Fremdes Vermégen
§§ 125 - 168b SIGB 1.856 | 1.938| 1.857 | 1.984 | 1.844 | 2.002 | 1.907

S et 35| 39| 37| 52| 38| 49| 49
SMG gesamt 1472 | 1.621| 1.380| 1.330| 902 819 825
§ 27 SMG - - - - - 650 642
§§ 28 und 28a SMG x x . . -1 165 179
Sonstige 740 ©005| 892| 945| 831| 825| 905

2.3.4 Verurteilungen ausldndischer Staatsangehériger

Von den insgesamt 38.394 gerichtlichen Verurteilungen des Jahres 2010 entfielen
26.332 auf Personen mit dsterreichischer Staatsbiirgerschaft und 12.062 auf auslén-
dische Staatsangehérige. Dies ergibt gemessen an den Gesamtverurteilungszahlen
des Berichtsjahres einen Auslénderanteil von 31,4% (2007: 29,7%, 2008: 28,8%,
2009: 29,9%).

o Geringfligige Differenzen bei den Zahlen zu den Jahren 2007 bis 2009 im Vergleich zu den Vorjah-
ren ergeben sich durch eine Berichtigung.
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Von den im Jahr 2010 in Osterreich verurteilten Ausldndern waren 792 Jugendliche
(6,6% der verurteilten Auslédnder) und 1.352 Personen junge Erwachsene (Anteil in
der Gruppe der verurteilten Auslénder: 11,2%). Von den verurteilten &sterreichischen
Staatsbiirgern sind 8,6% Jungendliche und 14,8% junge Erwachsene. Zusammenge-
fasst ist daher der Anteil an Jugendlichen und jungen Erwachsenen, die im Jahr
2010 verurteilt wurden, bei Inldndern gréRer als bei Ausléandern.

Anteil verurteilter in- und ausléndischer Jugendlicher und junger Erwachsener

Gesamt 26.559 100% | 26.332 100%
Iglinder Jugendliche 2411 9,0%| 2.271| 8,6%
Junge Erwachsene 4010 15,1% 3.894 14,8%
Gesamt 11.309 100% 12.062 100%
Auslédnder Jugendliche 744 6,6% 792 6,6%
Junge Erwachsene 1.248| 11,0% 1352 11,2%

Im Folgenden werden die Verurteilungszahlen ausléndischer Staatsangehdériger in
den Deliktsgruppen der strafbaren Handlungen gegen Leib und Leben, fremdes
Vermdgen, die sexuelle Integritdt und der strafbaren Handlungen nach dem SMG
dargestellt. Diese Verurteilungszahlen werden in einem zweiten Schritt den Verurtei-
lungen von Inldndern gegenibergestellt und auf die Herkunftslander der Verurteilten
aufgegliedert, aus denen nach der Anzeigenstatistik der vergangenen Jahre (lber
die Gesamtkriminalitdt betrachtet) die meisten ermittelten Tatverdachtigen stammten
(das sind Serbien, Deutschland, Bosnien-Herzegowina, Tirkei, Rumé&nien, Polen,
Ungarn und Kroatien). Zudem werden die Verurteilungszahlen im Vergleich zu den
Vorjahreszahlen graphisch dargestelit.

Delikte gegen Leib und Leben:

Im Berichtsjahr wurden laut Gerichtlicher Kriminalstatistik bundesweit 2.019 Auslan-
der rechtskraftig wegen strafbarer Handlungen gegen Leib und Leben verurteilt, dies
bedeutet eine Zunahme um 1,1%. Bei einer Gesamtverurteilungszahl von 9.302 Per-
sonen entspricht dies einem Anteil von 22% (2007: 19%; 2008: 21%; 2009: 21%) in
dieser Deliktsgruppe.

73% (2009: 75%) aller gerichtlichen Verurteilungen ausléndischer Staatsangehdriger
wegen strafbarer Handlungen gegen Leib und Leben erfolgten entweder wegen vor-
satzlicher Korperverletzung ohne besondere Qualifikation nach § 83 StGB (2009:
53%; 2010: 53%) oder wegen fahrldssiger Kérperverletzung nach § 88 StGB (2009:
22%; 2010: 20%).
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Wegen vorsétzlicher Tétungsdelikte (§§ 75 — 79 StGB) wurden im Jahr 2010 insge-
samt 14 auslandische Staatsangehdrige verurteilt (2007: 17; 2008: 14; 2009: 13).
Dies entspricht einem Anteil von 28% (2007: 28%; 2008: 32%; 2009: 30%) an allen
vorsétzlichen Tétungsdelikten. Der Anteil dieser Verurteilungen an allen Verurteilun-
gen auslandischer Staatsangehériger wegen strafbarer Handlungen gegen Leib und
Leben betragt damit 0,7% (2007: 0,7%; 2008: 0,6%; 2009: 0,7%) bzw. 0,15% (2007:
0,15%; 2008: 0,14%; 2009: 0,14%) gemessen an der Gesamtzahl der Verurteilungen
innerhalb dieser Deliktsgruppe.
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Inl&nder 8.059 7.575| 7.283
Auslander 2.156 1.996 | 2.019
davon Serbien 297 276 285
davon Deutschland 273 246 248
davon Bosnien-Herzegowina 265 212 226
davon Tirkei 430 372 385
davon Ruménien 63 5 79
davon Polen 71 53 55
davon Ungarn 24 36 37
davon Kroatien 113 110 92
sonstige Staatsangehdrige 620 616 | 612
Verurteilungen gesamt 10.215 9.571 | 9.302

Delikte gegen fremdes Vermdgen:

Im Berichtsjahr wurden 5.836 Auslander wegen strafbarer Handlungen gegen frem-
des Vermdgen verurteilt, dies bedeutet eine Zunahme um 4%. Bei insgesamt 15.151
Verurteilungen ergibt dies einem Auslénderanteil von 38,5% (2007: 36,5%; 2008:
35,1%; 2009: 36,5%) an allen gerichtlichen Verurteilungen in dieser Deliktsgruppe.

Auch im Bereich der Auslanderkriminalitdt werden die Verurteilungszahlen bei den
strafbaren Handlungen gegen fremdes Vermégen malfgeblich durch die Entwicklung
bei den Diebstahlsdelikten geprégt. Mehr als zwei Drittel (68,6%) aller Verurteilungen
auslandischer Staatsangehériger wegen strafbarer Handlungen gegen fremdes Ver-
moégen waren Verurteilungen wegen Diebstahlsdelikten (2009: 68,5%). Damit betra-
fen im Berichtszeitraum beinahe die Halfte (49,7%) aller Verurteilungen wegen
Diebstahlstaten ausléndische Staatsangehdrige (2009: 47,5%), auch bei Verurteilun-
gen wegen Raubtaten erreichte der Anteil auslandischer Verurteilter mit 42,1% und
bei Einbruchsdiebstahlstaten mit 48,7% besonders hohe Werte (2009: 34,9% bzw.
50,2%).
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Inldnder 9482 9.712| 9.315
Auslander 5,128 | 5572| 5838
davon Serbien 735 749 779
davon Deutschland 359 384 389
davon Bosnien-Herzegowina 335 344 315
davon Tirkei 316 395 352
davon Rumaénien 682 730 933
davon Polen 190 229 258
davon Ungarn 321 380 396
davon Kroatien 151 166 187
sonstige Staatsangehorige 2.039| 2.195| 2.227
Veruneilungen gesamt 14.610 | 15.284 | 15.151

Delikte gegen die sexuelle Integritat und Selbstbestimmung:

131 Personen mit ausléndischer Staatsangehérigkeit (2007: 124; 2008: 103; 2009:
102) wurden im Berichtsjahr wegen strafbarer Handlungen gegen die sexuelle Integ-
ritdt und Selbstbestimmung verurteilt, dies entspricht - gemessen an den insgesamt
648 Verurteilungen wegen Sittlichkeitsdelikten des Jahres 2010 - einem Auslénder-
anteil von 20,2% (2007: 17,6%; 2008: 16,3%; 2009: 16,8%). Innerhalb der Gruppe
der gewaltbestimmten Sexualdelikte (§§ 201, 202 StGB) betrafen 43 Verurteilungen
(2007: 43; 2008: 42; 2009: 46) oder 32,8% aller Verurteilungen auslandische Strafta-
ter (2008: 39,3%; 2009: 34,6%).

Strafbare Handlungen ausléndischer Staatsangehdoriger
gegen die sexuelle Integritédt 2010

250

200

150

8
2
3

43 2 38

27 ||
S im Bm

o 8
o d
'_.
>
—
X
>
Icn
3
F-3
—
-
o

£ ] { €2 : @ T
33 $:58 39283 .Egg B8 ({19 Eipn ﬁeg
b B i 1L ‘

B Inlander W Auslénder

www.parlament.gv.at




111-445-BR/2011 der Beilagen - Bericht - 07 Tatigkeitsbericht der Strafjustiz Teil 2 (gescanntes Original)

53

Strafbare Handlungen ausléndischer Staatsangehdériger
gegen die sexuelle Integritét

43 von 100

g 2 ¢ > tg®

88  Zg8 §5:8 ,§52

=0 §mw Eg‘” 80:5"‘

é,é §§§ 0_355 %sg
wn w 0 =

>

>

Darst.
Minderjahriger

§ 207a S1GB

Pomograph.

| 2008 m 2009 @2010

Sex.
Missbrauch
v. Jugendl.

§ 207b StGB

Belastigung
§ 218 StGB

Offentl. Unziicht.
Handl./Sex.

nléner
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strafbare

517 |

528 506
Auslander 103 102 131
davon Serbien 10 B 16
davon Deutschland 10 16 18
davon Bosnien-Herzegowina o 5 9
davon Turkei 17 19 9
davon Ruménien 10 10 13
davon Polen 3 1 5
davon Ungarn 6 9 7
davon Kroatien 3 0 7
sonstige Staatsangehdrige 39 37 47
Veru rteilun@ gesamt 631 608 648

Delikte nach dem Suchtmittelgesetz:

Von insgesamt 4.363 im Berichtsjahr wegen Drogendelikten verurteilten Personen
waren 1.659, Auslander, das sind 38,0% (2007: 30,1%; 2008: 33,8%; 2009: 36,3%)
aller Verurteilungen nach dem SMG. 554 Verurteilungen ausléndischer Staatsange-
hériger nach dem SMG betrafen schwere Suchtgiftdelikte nach §§ 28 und 28a SMG,
dies entspricht einem Anteil von 33,4% (2009: 33,6%). 1.100 Verurteilungen erfolg-
ten wegen minder schwerer Suchtgiftdelikte nach § 27 SMG (2009: 945). Die Auftei-
lung der Verurteilungen ausldndischer Staatsangehériger auf den Vergehens-
tatbestand nach § 27 SMG und die Verbrechenstatbestande nach §§ 28 und 28a
SMG entspricht damit auch der Verteilung von samtlichen Verurteilten nach dem

SMG (§ 27 SMG: 66,3%; § 28 SMG: 33,7%).
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Im Berichtsjahr wurden funf auslandische Staatsangehérige wegen Zuwiderhandelns
gegen die Strafbestimmungen betreffend psychotrope Stoffe nach §§ 30, 31 und 31a
SMG verurteilt (2009: drei Verurteilungen). Dies entspricht einem Anteil von 0,3% der
Verurteilungen ausléndischer Staatsangehériger nach dem SMG (2009: 0,2%). Ge-
gen Osterreichische Staatsbiirger ergingen in dieser Deliktsgruppe 54 Verurteilungen,
das sind 2,0% der Verurteilungen von Osterreichern nach dem SMG.

Strafbare Handlungen auslédndischer Staatsangehdoriger
nach dem SMG 2010
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Inl&nder

Auslander 1.452 1.427 1.659
davon Serbien 204 145 145
davon Deutschland 79 62 71
davon Bosnien-Herzegowina 83 80 81
davon Trkei 132 97 137
davon Ruménien 25 26 29
davon Polen 27 21 16
davon Ungarn 11 24 4
davon Kroatien 45 47 43
sonstige Staatsangehdérige 846 925 1.130

Verurteilungen gesamt 4.291 3.928 4.363
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3 REAKTIONEN UND SANKTIONEN

In diesem Abschnitt werden die durchgefiihrten intervenierenden DiversionsmafR-
nahmen (Kapitel 3.1 und 3.2), die verhangten Strafen und Mafinahmen (Kapitel 3.3),
der Vollzug bedingter Sanktionen begleitet durch die Anordnung von Bewéahrungshil-
fe (Kapitel 3.4) und der Vollzug von (teil-)bedingten Geldstrafen (Kapitel 3.5) be-
schrieben. Dem Freiheitsentzug in Justizanstalten, dem Vollzug der Untersuchungs-
und Strafhaften, ist ein eigener Abschnitt gewidmet, ebenso den MalRnahmen nach
Haftentlassung (Kapitel 4 und 5).

Fur die Durchfiihrung von intervenierenden DiversionsmaRRnahmen und begleitenden
MaRnahmen (Bewéahrungshilfe) der Betreuung und Kontrolle bei bedingten Strafen,
nach (bedingter) Haftentlassung und im Rahmen von elektronisch (berwachtem
Hausarrest bedient sich die Strafjustiz einer privaten Vereinigung. Die justiznahe So-
zialarbeit in Osterreich wird seit 1957 zum Uberwiegenden Teil von einem privaten
Rechtstrager, dem gemeinnitzigen Verein NEUSTART, durchgefiihrt (vor 2002: Ver-
ein fiur Bewahrungshilfe und Soziale Arbeit ,VBSA*)®.

Der mit 1. Juli 1994 in Kraft getretene und zwischen der Republik Osterreich und
dem Verein NEUSTART abgeschlossene Generalvertrag tber die Durchfiihrung der
Straffélligenhilfe definiert den Leistungskatalog entsprechend den durch StGB, StPO,
JGG, SMG, StVG und BewHG vorgegebenen rechtlichen Rahmenbedingungen. Die
Tatigkeit des Vereins NEUSTART im Bereich der Haftentlassenenhilfe wird in Kapi-
tel 5 dargestelit.

3.1 DIVERSIONSANGEBOTE UND DIVERSIONSERFOLG

Die Zahl der Diversionsangebote in Strafverfahren insgesamt ist 2010 gegeniber
dem Vorjahr nahezu gleich geblieben. Die Anwendung von GeldbulRe, Probezeit oh-
ne Pflichten und Tatausgleich hat um rund 3% abgenommen. Dagegen haben Diver-
sionsangebote nach den §§ 35 und 37 SMG? stark zugenommen (10,0% Differenz).
Uberwiegend (zu 81,5%) erging das Angebot an Beschuldigte durch die Staatsan-

25 Seit 1957 betreute NEUSTART rund 493.000 Menschen, davon im Jahr 2010 rund 43.200 ver-
schiedene Klienten (2009: 43.500). Zusétzlich nahm der Verein die Interessen von Vertretern rund
180 juristischer Personen im Rahmen des Tatausgleichs und von gemeinniitzigen Leistungen wabhr.
NEUSTART hatte zum Ende des Berichtsjahres 1.507 Mitarbeiter (davon 557 hauptamtlich, 950 eh-
renamtlich und zusatzlich 18 Zivildiener). 14 Einrichtungen (vier Einrichtungen fiir Wien und Korneu-
burg sowie die Einrichtungen Burgenland, Niedertsterreich Siid, Niederdsterreich Nord West, Graz,
Obersteiermark, Kéarnten, Linz-Steyr, Wels-Ried, Salzburg, Tirol und Vorarlberg) bieten ein méglichst
grofles Leistungsangebot fiir von Kriminalitét betroffene Menschen. Bei fachlicher, organisatorischer
und 6konomischer ZweckmaRigkeit werden von den Einrichtungen Aulen- beziehungsweise Sprech-
stellen eingerichtet. Der Wirkungsbereich der Einrichtungen deckt sich mit einem oder zwei Landesge-
richtssprengeln. Siehe auch www.neustart.at.

% Die Darstellung der Diversion nach StPO und SMG erfolgte in den Sicherheitsberichten bis 2008
getrennt und stiitzte sich bei der Diversion nach dem SMG auf eine andere Datenbasis, die Suchtmit-
teldatenbank beim Bundesministerium fiir Gesundheit.
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waltschaft, in 15,2% der Félle durch Richter am Bezirksgericht und in 3,3% durch
Richter am Landesgericht.

Insbesondere (ber diversionelles Vorgehen nach dem SMG, die vorldufige Zuriickle-
gung der Anzeige flr eine Probezeit ohne Pflichten, aber auch lber das Angebot ei-
nes Tatausgleichs wird vor allem von der Staatsanwaltschaft entschieden. Das An-
gebot zur Zahlung eines Geldbetrages, zur Erbringung gemeinnitziger Leistungen
oder zur Erfillung von Pflichten wéhrend einer Probezeit ergeht 6fter erst im Rahmen
des gerichtlichen Verfahrens.

Diversionsangebote

Diversion gesamt o " 44.021| 8218 1.800| 54.039 | 54.277 | -0,4%
§§ 35/37 SMG gesamt 11.055 |  1.808 110 | 12973 | 11.789| 10,0%
gj’gg‘;ﬁ 1 s B 14032 |  3.662 866 | 18.560 | 19266 | -3.7%
gﬁ’g‘;ﬂ;ﬁ‘ﬁ‘%g‘f’;‘g‘g 2.301 449 313| 3063| 3075| -04%
g’fggfg;“;hgzzsut;aé? 8.350 925 216 | 9491| 9860| -37%
g’fggfg‘s(’?“zgﬂg:‘;%”) 1.327 519 97| 1943| 1939| 02%
gi‘ggsﬂ)zicz‘ 2 BIPD 6.956 855 198| 8009| 8348 -41%
Diversion gesamt (ohne SMG) 32.966 6.410 1690 | 41.066 | 42.488 -3,4%
Diversion gesamt 81,5% 15,2% 3,3% | 100,0%
§§ 35/37 SMG gesamt 852% | 13.9% | 08% | 100,0%
?3’;’;";‘?@2 < oy pime 756% | 197% | 47% | 100,0%
_gﬁg‘;:ggtﬁ'gzezl'gf;‘g‘g 751% | 147% | 102% | 100,0%
g’fggie;ts(ﬂhgeszsﬁag’ 88,0% | 97%| 23%| 100,0%
_g’;’;’gfg‘s(“;"z':;"‘s"t“;g“) 683% | 267%| 50%| 100,0%
Tﬁ‘;‘gﬂ";"? P 869% | 107% | 25% | 100,0%

Bei Jugendlichen erfolgte ein Drittel aller Diversionsangebote im Rahmen eines Ver-
fahrens wegen eines Suchtmittelvergehens. Unter den sonstigen Diversionsangebo-
ten rangierten gemeinnitzige Leistungen (27% der Angebote) noch vor dem Tataus-
gleich (22%). Die Zahlung eines Geldbetrages und die Probezeit ohne Pflichten wur-
den bei Jugendlichen relativ selten (6% bzw. 8%) gewahlt. Dagegen wurde bei Er-
wachsenen in 40% der Verfahren die Zahlung eines Geldbetrages und in 19% die
Festsetzung einer Probezeit als Angebot unterbreitet.

Manner erhielten 6fter Diversionsangebote nach §§ 35/37 SMG (26% vs. 18%) sowie
zum Tatausgleich (16% vs. 12%). Umgekehrt wurde weiblichen Beschuldigten das
Anbot zur Zahlung einer GeldbuRe (41% vs. 33%) sowie zur Probezeit ohne Pflichten
(21% vs. 17%) ofter unterbreitet.
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Soweit Nicht-Osterreicher Diversionsangebote erhielten, unterschieden sich diese bei
Drittstaatsangehérigen (darunter Staatsbirger des ehemaligen Jugoslawien und der
Tirkei) nicht auffallend von den Angeboten an &sterreichische Staatsbirger. Ledig-
lich bei EU-Blrgern zeigte sich eine Bevorzugung von Geldbufen (44% der Angebo-
te) und der Probezeit ohne Pflichten (28%), wogegen sozial intervenierende Maf3-
nahmen (Tatausgleich, gemeinnitzige Leistung) selten in Betracht gezogen wurden.
Auch Diversionsangebote im Zuge von Suchtmittelstrafverfahren kamen bei EU-
Biirgern relativ selten vor.

Diversionsangebote, nach Personengruppen

W §§ 35/37 SMG insgesamt M § 198 (1) Z1 GeldbuRe
B § 198 (1) Z2 gemeinniitzige Leistung B § 198 (1) Z3 Probezeit ohne Zusatz
B § 198 (1) Z3 Probezeit mit Pflichten B § 198 (1) Z4 Tatausgleich

100%
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Sonstige

2010 wurden insgesamt 46.780 Verfahren durch endglltigen Ricktritt von der Ver-
folgung nach einer Diversion beendet. Daneben wurden 11.463 Verfahren fortge-
fuhrt, nachdem ein Diversionsangebot entweder abgelehnt oder die gestellten Bedin-
gungen nicht erfillt wurden. Das weitere Verfahrensschicksal in diesen Féllen ist aus
der aktuellen Datenlage nicht ablesbar.

Dasselbe gilt fur die Verfahrensbeendigung nach den 54.039 Diversionsangeboten
an Beschuldigte 2010. Die Gegentberstellung von endgliltigen Riicktritten nach Di-
version einerseits und von (nach Ablehnung oder Scheitern) abgebrochenen Diversi-
onsverfahren andererseits gibt jedoch einen brauchbaren Hinweis auf den ,Diversi-
onserfolg“ %’

% Ob ein Verfahren durch Diversion erfolgreich beendet werden kann, hangt von der Zustimmung des
Beschuldigten ab. Ihm steht es frei, die Beurteilung der Schuldfrage im Rahmen einer Hauptverhand-
lung anzustreben.
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Diversionelle Verfahrenserledigung und Diversionserfolg?®

Diversion gesamt 60.586 | 49.665 | 58.243 | 11.463 46.780
§§ 35/37 SMG 13703 | 11.015| 13.188 | 3.576 9.612
GeldbuBe 19.132| 15798 | 18.328 | 3.155 15.173

§ 198 Abs. 1 Z 1 StPO
Gemeinnitzige Leistung

§ 198 Abs. 1 Z 2 StPO 3.275 2.658 3.221 669 295 374 2552
Probezeit (ohne Zusatz)
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO 13.763 12.442 | 13.305 1.252 729 523 12.053
Probezeit (mit Pflichten)
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO 2.134 1.507 2.020 637 446 191 1.383
JEEM g i 8.579 6.245| 8181| 2174 6.007

| § 198 Abs. 1Z 4 StPO

Insgesamt wurden 80 von 100 Diversionsverfahren erfolgreich beendet. Am seltens-
ten scheiterte die Diversionsform Probezeit ohne zusatzliche Pflichten, am &ftesten
die Probezeit mit Pflichten. Wurde die Probezeit mit Auflagen - wie der Betreuung
durch die Bewédhrungshilfe oder den Besuch von Kursen - verknipft, war der Misser-
folg der Diversion dreimal so haufig (in 27 vs. 9 von 100 Féllen). Dies ist vermutlich
ein Effekt unterschiedlicher Populationen Beschuldigter. Es ist davon auszugehen,
dass es besondere Risikofaktoren sind, die Staatsanwiélte oder Richter zu konkrete-
ren Auflagen veranlassen. Von den abgeschlossenen Verfahren, in denen ein Tat-
ausgleich in Betracht gezogen worden war, wurden fast drei Viertel (73%) durch
endglltigen Ricktritt beendet. In Anbetracht der hohen Anforderungen (auch an die
Kooperation der Geschéadigten) ist diese Quote beachtenswert.

Diversionserfolg nach Form der Diversion

® ohne Erfolg @ ohne Erfolg, Ablehnung B ohne Erfolg, Scheitern ™ endgiiltiger Riicktritt
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§§ 35/37 SMG GeldbuRe gemn. Leistung Probezeit ohne Probezeit mit Tatausgleich
Zusatz Pflichten

% Diese Daten sind mit dem Bericht 2008 nicht vergleichbar, weil dort Doppelzdhlungen von Erledi-
gungen bei Staatsanwaltschaft und Gericht nicht korrigiert sind.
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Diversion nach Zahlung eines Geldbetrages oder Erbringung einer gemeinnitzigen
Leistung war in ungeféhr vier von funf Féllen erfolgreich, wahrend Diversion nach
dem SMG nur in 73% der Falle zur Verfahrensbeendigung fiihrte.

Die Erledigung eines diversionellen Verfahrens durch einen endgiiltigen Ricktritt von
der Verfolgung war — {iber alle Diversionsformen hinweg betrachtet — bei weiblichen,
bei juingeren und Beschuldigten &sterreichischer Staatsbiirgerschaft wahrscheinlicher
als bei méannlichen, dlteren und ausléndischen Staatsangehdrigen.

Diversionserfolg, nach Form der Diversion und Personengruppen (in Prozent)

Diversion gesamt 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% [ 100% | 100%
ohne Erfolg 19,7% | 20,3% | 17,7% | 17,8% | 19,7% | 20,0% | 19,0% | 21,7% | 22,8%
endglltiger Ricktritt 80,3% | 79,7% | 82,3% | 82,2% | 80,3% | 80,0% | 81,0% | 78,3% | 77,2%

§§ 35/37 SMG 100% | 100% | 100% | 100% [ 100% | 100% | 100% [ 100% | 100%
ohne Erfolg 271% | 27,7% | 24,9% | 27,1% | 25,7% | 27,5% | 26,8% | 26,2% | 30,3%

endgultiger Rucktritt 72,9% | 72,3% | 751% | 72,9% | 74,3% | 72,5% | 73,2% | 73,8% | 69,7%

g:g’a":g; 1z1stpo | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
ohne Erfolg 17,2% | 18,3% | 14,3% | 9.4% | 15,5% | 17.6% | 16,0% | 22.6% | 20.8%
endglltiger Rucktritt 82,8% | 81,7% | 85,7% | 90,6% | 84,5% | 82,4% | 84,0% | 77,5% | 79,2%
Gemeinniitzig Leistung

0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
§ 198 Abs. 1 Z 2 StPO 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

ohne Erfolg, Ablehnung | 92% | 83% | 122% | 69% | 90% | 132% | 7,9% | 26,8% | 13,3%
ohne Erfolg, Scheitern | 11,6% | 11,4% | 12,2% | 10,0% | 13,9% | 12,9% | 11,7% | 10,6% | 10,7%
endgliltiger Rucktritt 79,2% | 80,3% | 75,5% | 83,2% | 77,0% | 73,9% | 80,4% | 62,6% | 76,0%

Probezeit ohne Zusatz
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO

ohne Erfolg, Ablehnung | 55% | 57% | 50% | 10% | 51% | 60% | 53% | 7.0% | 52%
ohne Erfolg, Scheitern 39% | 39% | 39% | 41% | 47% | 38% | 31% | 6,3% | 6,1%
endgliltiger Ricktritt 90,6% | 90,4% | 91,1% | 94,9% | 90,2% | 90,2% | 91,6% | 86,7% | 88,7%

Probezeit mit Pflichten
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

ohne Erfolg, Ablehnung | 22,1% | 20,7% | 26,9% | 8,0% | 19,9% | 26,1% | 20,6% | 28,4% | 28,0%
ohne Erfolg, Scheitern 95% [ 97% | 88% | 109% | 120% | 86% | 9.2% | 9.0% | 11,3%
endgdltiger Riicktritt 68,5% | 69,6% | 64,3% | 81,0% | 68,2% | 65.4% | 70.2% | 62,6% | 60,7%

100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Tatausgleich & X a a . = : o
§ 198 Abs. 1 Z 4 StPO 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
ohne Erfolg 26,6% | 25,6% | 30,9% | 16,9% | 20,4% | 29,8% | 24,9% | 35,1% | 33,0%

endglltiger Rucktritt 73,4% | 74,4% | 69,1% | 83,1% | 79,6% | 70,2% | 75,1% | 64,9% | 67,0%

Bei Frauen scheiterte Diversion in Form gemeinnitziger Leistung, Probezeit mit
Pflichten oder des Tatausgleichs &fter als bei Mannern. Die gréReren Erfolgschancen
der Diversion bei jingeren Beschuldigten zeigten sich insbesondere bei der Geldbu-
Re, gemeinnltzigen Leistung, bei Probezeiten mit zusétzlichen Pflichten und beim
Tatausgleich, die mit zunehmendem Alter der Beschuldigten umso &fter auf Ableh-
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nung stieRen. Mit Ausnahme der Bestimmungen des SMG fiihrten die einzelnen Di-
versionsformen bei Osterreichern éfter zum Erfolg als bei EU-Staatsangehérigen und
Drittstaatsangehérigen.

Nach den Bestimmungen der StPO sind DiversionsmalRnahmen, soweit nicht aus
besonderen Griinden darauf verzichtet werden kann, von der Wiedergutmachung
des durch die Tat entstandenen Schadens abh&ngig zu machen. Nach der Justizsta-
tistik Strafsachen ist von den 2010 beendeten Diversionsverfahren in 28,5% kein
Schaden entstanden oder ein solcher bereits vor der Diversion gut gemacht worden,
in 35,8% durch Dritte (insbesondere Versicherungen) ersetzt worden, in 19,1% eine
Schadensgutmachung aufgetragen und in 20,0% der Félle von einem solchen Auf-
trag Abstand genommen worden.

Konzentriert man sich auf die Félle ,erfolgreich (durch endgiiltigen Ricktritt) erledig-
ter Diversionsverfahren, bei denen auch die Information volistédndiger ist, so waren
die Werte bereits vor Diversion erfolgter Schadensgutmachung oder der Gutma-
chung durch Dritte (Versicherungen) noch etwas héher.

Diversion und Schadensregulierung

Diversion gesamt 45.055 12.849 16.145 8.600 9.014
(ohne SMG) 100% 28,5% 35,8% 19,1% 20,0%
ohne Erfolg 7.887 1.825 2.216 2.189 1.317
100% 23,1% 28,1% 27,8% 16,7%
endgultiger Rucktritt 37.168 11.024 13.929 6.411 7.697
100% 29,7% 37,5% 17,2% 20,7%

davon:
GeldbuRe 15.173 3.915 8.390 1.056 2.343
§ 198 Abs. 1 Z 1 StPO 100% 25,8% 55,3% 7.0% 15,4%
Gemeinniitzige Leistung 2.552 1.150 162 604 906
§ 198 Abs. 1 Z 2 StPO 100% 45,1% 6,3% 23,7% 35,5%
Probezeit ohne Zusatz 12.053 4.440 5.176 471 2.586
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO 100% 36,8% 42,9% 3,9% 21,5%
Probezeit mit Pflichten 1.383 274 101 753 393
§ 198 Abs. 1 Z 3 StPO 100% 19,8% 7.3% 54,4% 28,4%
Tatausgleich 6.007 1.245 100 3.527 1.469
§ 198 Abs. 1 Z 4 StPO 100% 20,7% 1,7% 58,7% 24,5%

# Die Zeilensummen kénnen auch weniger oder mehr als 100% betragen, weil in manchen Féllen
keine Information zur Schadensregulierung existiert, in anderen mehrere Eintrdge zur Regulierungs-
form vorgenommen werden. Die Werte der Tabelle sind mit den Berichten vor dem Jahr 2009 nicht
vergleichbar, weil diese gerichtlich erledigte Diversionsfélle auch bei der StA, also doppelt erfasst und
gezahlt haben.
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Bei der Diversionsvariante ,Gemeinnitzige Leistung“ waren relativ oft bereits vor Di-
version allféllige Tatfolgen gutgemacht. Eine Versicherungsdeckung des Schadens
lag am héufigsten bei der Diversionsform der GeldbulRe und der Probezeit ohne
Pflichten vor. Der explizite Auftrag zum Schadens- und Tatfolgenausgleich erging am
Oftesten im Rahmen einer Diversion in Form des Tatausgleichs, aber auch bei Fest-
setzung einer Probezeit mit konkreten Auflagen. Bei diesen Diversionsformen ist
Gutmachung vor Diversion oder durch Dritte/Versicherungen relativ selten.

3.2 DURCHFUHRUNG DER DIVERSION DURCH NEUSTART

Seit Inkrafttreten der Strafprozessnovelle 1999 erbringt der Verein NEUSTART im
Bereich der Diversion verschiedene Leistungen. Neben dem Tatausgleich und der
Bewahrungshilfe werden sowohl die Vermittlung gemeinnitziger Leistungen (VGL)
als auch - sehr begrenzt — die Vermittiung von Schulungen und Kursen (VKS) ange-
boten. Gemeinnitzige Leistungen oder Schulungen und Kurse werden als diversio-
nelle MaRnahmen bei einem vorldufigen Ricktritt von der Verfolgung durch Staats-
anwaélte oder Richter méglich.

3.2.1 Tatausgleich

Ziel und Aufgabe des Tatausgleichs als diversionelle MalRnahme im Jugend- und
Erwachsenenstrafrecht ist die Konfliktregelung zwischen Tatverdachtigen und Op-
fern. Die Klienten sind sowohl Beschuldigte als auch Opfer aus Straftaten des unte-
ren und mittleren Kriminalitdtsbereichs unter Ausschluss von Schwerkriminalitat und
der organisierten Kriminalitdt sowie bestimmter Deliktsgruppen wie Verkehrsunfélle
und Suchtgiftdelikte.

Im Mittelpunkt des sozialarbeiterischen Handelns steht die soziale Konfliktschlichtung
zwischen Tater und Opfer mit dem Ziel der Wiederherstellung des Rechtsfriedens
(Tater-Opfer-Ausgleich). Dem Opfer soll dabei die Méglichkeit gegeben werden, sei-
ne Sichtweise der Tat samt den Auswirkungen vor allem in menschlicher Sicht dar-
zustellen. Es ist die Aufgabe des Sozialarbeiters von NEUSTART (Konfliktreglers),
auf die Erwartungen des Opfers engagiert einzugehen und ihm die Mdéglichkeit zu
geben, seine Interessen zu artikulieren. Da mehr als 50% der Personen einander vor
der Straftat kannten und zumeist auch in Zukunft miteinander zu tun haben, ist nicht
nur die Vergangenheit, sondern auch die Klarung des kiinftigen Umganges von gro-
Rer Bedeutung, um sozialen Frieden wiederherzustellen. Das Opfer erhélt durch den
Tatausgleich die Mdglichkeit, den Beschuldigten mit den eigenen Emotionen zu kon-
frontieren und Anspriiche zu stellen.

Ziel ist sowohl ein emotionaler Ausgleich (Entschuldigung), als auch eine Vereinba-
rung mit dem Beschuldigten tber die materielle Schadenswiedergutmachung. Im Be-
richtsjahr wurden rund 809.000,- Euro (2009: 627.000,- Euro) von Beschuldigten
aufgrund der im Tatausgleich erzielten Vereinbarung an Opfer zur Schadenswieder-
gutmachung geleistet. Durch die Konfrontation des Beschuldigten mit den Folgen
seiner Tat aus Opfersicht wird die Auseinandersetzung mit dem eigenen Verhalten
und dessen Auswirkungen auf andere geférdert. So wird Verstandnis flr bezie-
hungsweise Einsicht in das Unrecht seiner Handlung erméglicht. Der Beschuldigte
wird in die Lage versetzt, selbst aktiv die Auswirkungen seiner Tat durch eine mit
dem Opfer getroffene Vereinbarung emotionell und materiell auszugleichen.
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Seit Beginn der Konfliktregelung in Osterreich im Jahr 1985 wurden im Tatausgleich
142.355 Félle Beschuldigter bearbeitet (99.440 Erwachsene und 42.915 Jugendli-
che). Das bedeutet, dass 266.510 Menschen — davon 126.204 Opfer® — die Mdg-
lichkeit einer flr sie adaquaten Lésung (Wiedergutmachung, Verdeutlichung des
Standpunktes, kiinftiger Umgang und sozialer Friede) hatten.

Im Berichtszeitraum wurde bundesweit bei 7.467 Beschuldigten (ber Zuweisung ei-
ner Staatsanwaltschaft oder eines Gerichtes ein Tatausgleich durch Sozialarbeiter
angestrebt. 44,3% der Beschuldigten waren unter 25 Jahre alt (2009: 45,1%). Der
Anteil der Jugendstrafsachen betrug 17,2% (2009: 17,8%). Unter den zugewiesenen
Tatverdachtigen waren 2.221 Personen sowohl in der Rolle als Beschuldigter als
auch in der Rolle als Opfer beteiligt (wechselseitige Beschuldigung). 5.430 Personen
haben im Berichtsjahr bei zugewiesenen Konfliktregelungen ausschlieRlich als Opfer
mitgewirkt.

Die Zugangszahlen zum Tatausgleich fir Erwachsene stiegen seit seiner Einfllhrung
bis zum Jahr 2005, seither ist ein steter Riickgang zu beobachten. Im Berichtsjahr
sank die Zahl der Neuzugdnge bei Erwachsenen gegeniber dem Vorjahr um 4,1%,
bei Jugendlichen um 7,8%. Ein Grund dafiir und fir den schon ldnger wahrenden
Rickgang bei Jugendlichen liegt im erweiterten Angebot diversioneller Erledigungen.

2000 = " 2.164| 6.985 | ) 9.149

2001 2.050 6.896 8.946
2002 1.536 7.264 8.800
2003 1.388 7.008 8.396
2004 1.610 7.352 8.962
2005 1.591 7.382 8.973
2006 1.474 7.028 8.502
2007 1.498 6.898 8.396
2008 1.448 6.650 8.098
2009 1.395 6.444 7.839
2010 1.286 6.181 7.467

Ungeféahr einem Drittel der Klienten des Tatausgleichs wurde eine Kérperverletzung
gemal § 83 StGB vorgeworfen, strafbare Handlungen gegen Leib und Leben mach-
ten insgesamt 77,0% aus.

% Diese Zahlen beruhen insbesondere in den Anfangsjahren des Tatausgleichs auf unterschiedliche
Quellen, mittlerweile liegen jahrlich genaue Zahlen vor.
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Leib und Leben 6.690 77,0%
Freiheit 960 11,1%
Fremdes Vermégen 895 10,3%
Rechtspflege 36 0,4%
Urkunden und Beweiszeichen 23 0,3%
Sonstige Delikte 81 0,9%
Gesamt 8.685 100%
Korperverletzung § 83 StGB 5.789 66,6%
Gefahrliche Drohung § 107 StGB 634 7,.3%
Sachbeschéadigung § 125 StGB 588 6,8%
Raufhandel § 91 StGB 405 4,7%
Schwere Korperverletzung § 84 StGB 343 3,9%
Notigung § 105 StGB 219 2,5%
Diebstahl § 127 StGB 114 1,3%
Beharrliche Verfolgung § 107a StGB 97 1,1%
Fahrlassige Korperverletzung § 88 StGB 92 1,1%
Betrug § 146 StGB 42 0,5%
Sonstige Delikte 362 4.2%
Gesamt 8.685 100%

Der Tatausgleich fihrte 2010 bei Jugendlichen in 85,7% der Félle zu einer Einstel-
lung des Verfahrens durch die Staatsanwaltschaft (14,3% wurden von der Staatsan-
waltschaft weitergefiihrt). Bei Erwachsenen wurden nach Abschluss des Tataus-
gleichs 69,5% der Verfahren eingestellt und 30,5% durch die Staatsanwaltschaft
fortgesetzt. Die Erfolgsrate hmsuchtlrch Rﬁckfallvermeldung liegt bei Klienten des
Tatausgleichs laut einer Studie bei 84%>2.

3.2.2 Vermittlung von gemeinniitzigen Leistungen, Schulungen, Kursen

Einrichtungen des Vereins NEUSTART Ubernehmen bei der Auflage, eine gemein-
nitzige Leistung zu erbringen oder sich einer Schulung zu unterziehen, die Vermitt-
lung zu Institutionen und die psychosoziale Unterstiitzung der Klienten wahrend der
MafBnahme. 83,1% der Klienten waren unter 25 Jahre alt (2009: 81,9%). Im Berichts-
jahr wurden NEUSTART 3.195 Personen zur Vermittlung gemeinnitziger Leistungen
(VGL) zugewiesen. Das bedeutet dank einer Zunahme der Anwendung bei Erwach-
senen trotz Rickganges bei Jugendlichen eine Steigerung der Zugédnge gegeniber
dem Vorjahr um 0,2%.

3! Einem Beschuldigten im Tatausgleich kénnen ein oder mehrere Delikte vorgeworfen werden. Im

Unterschied zum Sicherheitsbericht 2009 werden nicht die Anteile an den Gesamtzuweisungen, son-

dem an den Mehrfachnennungen ausgewiesen. Dadurch ergibt die Spaltenprozentsumme 100%.
vgl Hofinger/Neumann: Legalbiografien von NEUSTART Klienten; Wien, IRKS, 2008.

www.parlament.gv.at




111-445-BR/2011 der Beilagen - Bericht - 07 Tatigkeitsbericht der Strafjustiz Teil 2 (gescanntes Original) 55 von 100
65

2000 399 206 605
2001 534 407 941
2002 684 641 1.325
2003 801 971 1.772
2004 878 1.254 2.132
2005 1.062 1.382 2.444
2006 1.044 1.441 2.485
2007 1.512 1.459 2.971
2008 1.702 1.317 3.019
2009 1.571 1.617 3.188
2010 1.600 1.595 3.195

Nahezu zwei Drittel der einer Zuweisung zugrundeliegenden strafbaren Handlungen
betraf im Berichtsjahr Delikte gegen fremdes Vermégen (65,0%). Am haufigsten er-
folgten Zugénge zur Vermittlung gemeinnitziger Leistungen wegen Diebstahl gem. §
127 StGB (21,1%) und Sachbeschadigung gem. § 125 StGB (16,2%).

Fremdes Vermégen 2.869| 65,0%

Leib und Leben 703| 15,9%
Urkunden und Beweiszeichen 225 5,1%
Rechtspflege 205 4,6%
Freiheit 148 3,3%
Sonstige Delikte 270 6,1%
Gesamt 4.420 100%
Diebstahl § 127 StGB 934 21,1%
Sachbeschédigung § 125 StGB 715| 16,2%
Kérperverletzung § 83 StGB 389 8,8%
Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen § 129 StGB 321 7,3%
Schwere Sachbeschadigung § 126 StGB 284 6,4%
Fahriéssige Kérperverletzung § 88 StGB 150 3,4%
Schwere Kérperverletzung § 84 StGB 116 2,6%
Betrug § 146 StGB 109 2,5%
Unbefugter Gebrauch von Fahrzeugen § 136 StGB 82 1,9%
GewerbsmaéRiger Diebstahl und Bandendiebstahl § 130 StGB 81 1,8%
Sonstige Delikte 1.239| 28,0%
Gesamt 4.420 100%
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In 909 gemeinnitzigen Einrichtungen leisteten die Klienten ihre von der Justiz fest-
gesetzten 43.161 (2009: 39.172) Arbeitsstunden ab. In Jugend-/Sozialeinrichtungen,
Pflege-/Seniorenheimen, Gemeinden, Tier-/Naturschutz, Krankenh&usern, Behinder-
teneinrichtungen, Pfarren/kirchlichen Einrichtungen, Feuerwehr und Sporteinrichtun-
gen erbringen die Klienten unterschiedliche Hilfsdienste. Bei der Vermittiung von
Schulungen und Kursen standen neben der Schadenswiedergutmachung vor allem
der Besuch von Verkehrsnachschulungen oder zeitgeschichtliche Schulungen zum
Thema Nationalsozialismus auf dem Programm. Die Erfolgsrate hinsichtlich Rickfall-
vermeidung lag bei den Klienten der Vermittlung gemeinnutziger Leistungen laut ei-
ner Studie bei 71%*.

3.2.3 Bewihrungshilfe diversionell

Die Bewahrungshilfe (BWH) verfolgt das Ziel, Menschen, die wegen einer Straftat
beschuldigt oder verurteilt wurden, durch sozialarbeiterisches Handeln (psychosozia-
le Unterstiitzung) wieder in die Lage zu versetzen, ein delikt- und straffreies Leben zu
fahren. Neben den der Bewahrungshilfe im Zusammenhang mit bedingten Strafen
und Entlassungen zugewiesenen Betreuungsféllen wurden NEUSTART im Berichts-
jahr 266 Klienten im Rahmen der Diversion nach den §§ 198ff StPO zugewiesen.
Das ist ein Zuwachs gegeniber dem Vorjahr um 4,3%. Der Stand an Klienten mit
diversioneller Bewahrungshilfe zum Ende des Berichtsjahres betrug 441.

2000 T 247 | 48 295

2001 262 67 329
2002 173 104 277
2003 357 178 535
2004 125 69 194
2005 148 74 222
2006 131 92 223
2007 173 122 295
2008 179 155 334
2009 126 130 256
2010 131 135 266

In fast der Halfte der Falle von Bewahrungshilfeanordnungen im Zusammenhang mit
Diversion lagen strafbare Handlungen gegen fremdes Vermégen zu Grunde, in
knapp einem Viertel strafbare Handlungen gegen Leib und Leben. Die haufigsten
Delikte waren Kérperverletzung gem. § 83 StGB (18,9%) und Diebstahl gem. § 127
StGB (17,1%).

3 vgl. Hofinger/Neumann: Legalbiografien von NEUSTART Klienten; Wien, IRKS, 2008.
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Fremdes Vermdgen 182 | 47,8%
Leib und Leben 88| 23,2%
Freiheit 50| 13,2%
Rechtspflege 13| 3.4%
Suchtmittelgesetz 12 3,2%
Sonstige Delikte 35| 92%
Gesamt 380 | 100%
Kdrperverletzung § 83 StGB 72| 18,9%
Diebstahl § 127 StGB 65| 17,1%
Geféhrliche Drohung § 107 StGB 36 9,5%
Diebstahl durch Einbruch oder mit Waffen § 129 StGB 32 8,4%
Sachbeschédigung § 125 StGB 30 7,9%
GewerbsmalRiger Diebstahl und 15 399%
Bandendiebstahl § 130 StGB '

Noétigung § 105 StGB 12 3,2%
Unbefugter Gebrauch von Fahrzeugen § 136 StGB 9| 24%
Urkundenunterdriickung § 229 StGB 9 2,4%
Sonstige Delikte 100 | 26,3%
Gesamt: 380 | 100%

3.3 MEDIZINISCHE UND THERAPEUTISCHE BEHANDLUNG SUCHTMITTEL-
ABHANGIGER

3.3.1 Aufschub des Strafvollzuges nach § 39 SMG

Der Grundsatz ,Therapie statt Strafe* kommt im Gsterreichischen Suchtmittelrecht
einerseits in der spezifischen Form der Diversion nach den §§ 35, 37 SMG zum Aus-
druck (dazu schon oben Kapitel 3.1), andererseits durch die Méglichkeit, den Vollzug
einer bereits ausgesprochenen Strafe aufzuschieben, um dem Verurteilten eine The-
rapie zu erméglichen.

Eine Auswertung der Verfahrensautomation Justiz hat ergeben, dass der Aufschub
des Strafvollzuges gem. § 39 SMG in den letzten zehn Jahren immer haufiger zur
Anwendung gelangt. Im Berichtsjahr wurde in 733 Fallen ein Aufschub des Strafvoll-
zuges gewahrt.

Anzahl 254 | 337 [ 318 | 427 | 452 | 507 | 540 | 638 | 624 | 733
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3.3.2 Kostenaufwand

Flr gesundheitsbezogene Malinahmen (Therapie), insbesondere im Rahmen der
Diversion nach §§ 35, 37 SMG und eines Strafaufschubes nach § 39 SMG, besteht
eine subsididare Kostentragungspflicht des Bundes (§ 41 SMG). Auf dieser
Grundlage hat das Bundesministerium fir Justiz im Berichtsjahr 8.543.003,17 Euro
far die medizinische und therapeutische Behandlung SuchtmittelabhZngiger aufge-
wendet. Das ist eine Steigerung gegeniiber dem Vorjahr um 21,48%.

Aufwand (Mio. €) | 2,98 | 3,25 | 2,77 | 3,20 | 4,61 | 4,85 | 5,86 | 6,48 | 7,03 | 8,54

Um der uneinheitlichen Verrechnung und dem teilweise unterschiedlichen Kostener-
satz entgegenzuwirken, hat das Bundesministerium fir Justiz mit sieben gem.
§ 15 SMG anerkannten drogentherapeutischen Einrichtungen Vertrage tber die H6-
he der Kosten fur die Therapieleistungen abgeschlossen. Derzeit bestehen mit fol-
genden Einrichtungen Vertrdge gem. § 41 Abs. 3 SMG, in denen die zu verrechnen-
den bzw. zu ersetzenden Pauschalsétze geregelt sind:

- Evangelisches Haus Hadersdorf - WOBES, medizinische, psychologische und
psychotherapeutische Gesundheits- und Heilstatte Schweizer Haus Haders-
dorf (SHH) GmbH,;

- Verein Griner Kreis — Verein zur Rehabilitation und Integration suchtkranker
Personen;

- Zukunftsschmiede Voggeneder GmbH, therapeutische Einrichtung zur Reha-
bilitation und Integration ehemaliger drogen-, alkohol- und medikamentenab-
hangiger Personen;

- Verein DIALOG, Hilfs- und Beratungsstelle fir Suchtgiftgefédhrdete und ihre
Angehdrigen;

- Verein zur Einddmmung des Suchtgiftwesens — PASS;

- Verein BASIS - Verein zur Vernetzung psychosozialer Berufsgruppen;

- Psychosozialer Dienst Burgenland GmbH.

3.4 DIE VERHANGTEN STRAFEN UND MARNAHMEN

Die von den Gerichten im Berichtsjahr verhangten Strafen sind vorwiegend Freiheits-
strafen (62%). Von diesen wird die Mehrheit (36%) zur Géanze bedingt ausgespro-
chen. 18% aller Strafen sind unbedingte Freiheitsstrafen, 8% teilbedingte gem. § 43a
Abs. 3/4 StGB. In Summe hat damit etwa ein Viertel (26%) aller Strafurteile einen
zumindest teilweise unbedingten Freiheitsentzug zur Konsequenz. Dazu kommen 2%
aller Strafen, bei denen zur unbedingten Geldstrafe eine bedingte Freiheitsstrafe hin-
zutritt (gem. § 43a Abs. 2 StGB).

36% der verhangten Strafen sind Geldstrafen, davon der (iberwiegende Teil (24%)
zur Génze unbedingt. Dazu kommen 2% teilbedingte Geldstrafen
gem. § 43a Abs. 1 StGB und 2% in Verbindung mit einer bedingten Freiheitsstrafe
(gem. § 43a Abs. 2 StGB). In Summe haben 28% aller Strafurteile eine unbedingte
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Geldstrafenkomponente. Zur Génze bedingte Geldstrafen machen dagegen nur 7%
aller verhangten Strafen aus.

Die ubrigen gerichtlichen Reaktionen im Zusammenhang mit einer Verurteilung sind
Schuldspriiche ohne Strafe oder unter Vorbehalt der Strafe i.S. der §§ 12 und 13
JGG (zusammen 1,1%) sowie sonstige MaRnahmen, vornehmlich das Absehen von
einer Zusatzstrafe gem. § 40 StGB (1%).

Strafen und MaRnahmen (Absolutzahlen)

Gesamt 38.763 | 41.078 | 41.749 | 45.185 | 45.691 | 43.414 | 43.158 | 38.226 | 37.868 | 38.394

§12 JGG 102 77 72 51 66 77 66 59 59 34

§13JGG 740 531 416| 408| 433| 396 437| a370| 344| 207

Geldstrafe gesamt™ 17.143 [ 17.642 | 17.776 | 18.672 | 18.502 | 17.487 | 17.187 | 14.902 | 14.120 [ 13.807
zur Ganze bedingt 3425| 3.758| 3.683| 4.028| 3.803| 3.883 4.012| 3.349| 3.159| 2.861
:g'ﬁ’;’:':g; 1 StGB) 1.286| 1.197| 1.087| 1.105| 1.006| 987| 1.009| 764| 63| 720
unbedingt 11.754 [ 12.045 | 12.349 | 12.818 [ 12.767 [ 11.906 | 11.389 [ 10.005 | 9.472]| 9.348

Unbed. Geldstrafe, be-

dingte Freiheitsstrafe 678| 642| 657| 721| 746| 711| 777| 784| 826| 878

(§ 43a Abs. 2 StGB)
Freiheitsstrafe gesamt | 20.424 | 22.445 | 23.075 | 25.625 | 26.187 | 24.988 | 24.998 | 22.374 | 22.830 | 23.686

zur Génze bedingt 12.385(13.584 [ 13.706 | 14.739 [ 15.306 | 15.013 | 14.974 | 13.656 | 13.643 | 13.693

teilbedingt

(§ 43a Abs. 3/4 SIGB) 2.328| 2449| 3.116| 4.036| 3.745| 3.284| 3.137| 2.603| 2.953| 3.205

unbedingt 5711| 6.412| 6.253| 6.850| 7.136| 6.691| 6.887 | 6.115| 6.234 | 6.788
Sonstige Mainahmen 354 383 410 429 503 466 470 521 515 570

Strafen und MaRnahmen (in Prozent)

;-.rv,“.’-;‘ viairiar kbl ot 1 L5 & L : 2 ¢ g it
Gesamt 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

§12 JGG 0.3%| 02%| 02%| 01%| 01%| 02%| 02%| 02%| 02%| 0.1%

§13 JGG 2%| %] 1%| 1%| 1%| 1%| 1%| 1%| 1%| 1%

Geldstrafe gesamt™ 44% | 43%| 43%| 41%| 40%| 40%| 40%| 39%| 37%| 36%
zur Ganze bedingt 9%| 9%| 9%| 9%| 9%| 9%| 9%| 9%| 8%| 7%
:g'fgg'xg‘s. e 3%| 3%| 3%| 2%| 2%| 2%| 2%| 2%| 2%| 2%
unbedingt 30% | 20%| 30%| 28%| 28%| 27%| 26%| 26%| 25%| 24%

Unbed. Geldstrafe, be-

dingte Freiheitsstrafe 2% 2%|  2%| 2%| 2%| 2%| 2%| 2%| 2%| 2%

| (§ 43a Abs. 2 StGB)
Freiheitsstrafe gesamt 53%| 55%| 55%| 57%| 57%| 58%| 58%| 59%| 60%| 62%

zur Ganze bedingt 32%| 33%| 33%| 33%| 33%| 35%| 35%| 36%| 36%| 36%

teilbedingt

(§ 43a Abs. 3/4 SIGB) 6% 6% 7% 9% 8% 8% 7% 7% 8% 8%

unbedingt 15% | 16% | 15% | 15% | 16% | 15%| 16%| 16%| 16%| 18%
Sonstige MaRnahmen 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%

* Inklusive teilbedingte Strafen nach § 43a Abs. 2 StGB
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Damit setzt sich insgesamt ein langerfristiger Trend fort. Nachdem 1991 mit 72% der
héchste Anteil der Geldstrafen erreicht worden war, ist dieser Wert bis 1999 stetig
gesunken. Seit Inkrafttreten der durch die Strafprozessnovelle 1999,
BGBI | Nr. 55/1999, eingefiihrten Diversion mit 1. Janner 2000 hat sich die Flexibili-
tat des strafrechtlichen Reaktionssystems wesentlich erhéht und das Verhéltnis zwi-
schen Geld- und Freiheitsstrafen grundlegend verandert. Der Schwerpunkt der diver-
sionellen Erledigungen liegt bei den Staatsanwaltschaften. Daher kam es durch di-
versionelle Erledigungen im kleinen und zum Teil auch mittleren Deliktsbereich (wo-
fur friher insbesondere eine bedingte oder unbedingte Geldstrafe in Betracht kam)
zu einer Verminderung der gerichtlichen Strafverfahren und Verurteilungen, vor allem
jener zu Geldstrafen.

Im Jahr 2000 wurden noch 19.923 Verurteilungen zu Geldstrafen ausgesprochen,
2005 waren es 18.502, 2010 nur noch 13.807. Der Riickgang ist vor allem nach dem
Jahr 2005 markant. Die Zahl der verhédngten Freiheitsstrafen hat wahrend des letzten
Jahrzehnts 2005 den Hohepunkt erreicht. Wurden 2000 20.432 Freiheitsstrafen ver-
héngt (ohne Strafen nach § 43a Abs. 2 StGB), waren es 2005 26.187 und 2010
23.686.

Das folgende Diagramm veranschaulicht sowohl die Gesamtentwicklung der Verur-
teilungen als auch die Verteilung auf die verschiedenen Strafformen und sonstigen
Malnahmen. Es zeigt die gerichtliche Reaktion in absoluten Zahlen, abgestuft nach
der Eingriffsintensitat, beginnend bei Schuldspruch ohne Strafe und unter Vorbehalt
der Strafe nach dem JGG bis hin zur unbedingten Freiheitsstrafe.*®

Strafen und MaBnahmen der letzten zehn Jahre = Sonstige

Mafinahmen

50000 m Freiheitsstrafe
unbedingt

45000

» Freiheitsstrafe
teilbedingt

383
40000 354

» Freiheitsstrafe

35000
| bedingt

000
e = Freiheitsstrafe

bedingt (Geldstrafe
unbedingt)
m Geldstrafe unbedingt

25000
20000

15000 = Geldstrafe teilbedingt

10000
u Geldstrafe bedingt

5000

m§12u.13JGG

0 Tga2 459 499 473
2001 2002 2003 2004 2005 2006

% Die Restkategorie der sonstigen MaRnahmen fasst Heterogenes zusammen, den Verzicht auf eine
Zusatzstrafe gem. § 40 StGB ebenso wie die Unterbringung in Anstalten nach den §§ 21 - 23 StGB.

www.parlament.gv.at




111-445-BR/2011 der Beilagen - Bericht - 07 Tatigkeitsbericht der Strafjustiz Teil 2 (gescanntes Original) 61 von 100
71

3.4.1 Die verhdngten Strafen nach Personengruppen

Im Berichtsjahr sind Frauen weniger von Freiheitsstrafen betroffen als Manner, Ju-
gendliche weniger als erwachsene Personen. Insbesondere bei den unbedingten
Freiheitsstrafen ist der Unterschied zwischen den Geschlechtern und Altersgruppen
deutlich. 19% der verurteilten Manner erhalten eine unbedingte, weitere 9% eine teil-
bedingte Freiheitsstrafe nach § 43a Abs. 3/4 StGB. Bei weiblichen Verurteilten sind
die Vergleichswerte 10% und 6%. Damit erfahrt ein méannlicher Verurteilter in 28%
der Falle eine zumindest partiell unbedingte Freiheitsstrafe, eine weibliche Verurteilte
nur in 16% der Félle. Erwachsene erhalten zu 20% eine unbedingte und zu 8% eine
teilbedingte Freiheitsstrafe, bei jugendlichen Verurteilten sind es jeweils 7%. Das
Verhaltnis von zumindest teilbedingten zu bedingten Freiheitsstrafen (ohne Strafen
nach § 43a Abs. 2 StGB) betragt bei Mannern 28 vs. 35% der Uber sie verhangten
Strafen und bei Frauen 16 vs. 40%, bei Erwachsenen 28 vs. 35% und bei Jugendli-
chen 14 vs. 41%.

Bei Ausléndern ist die Sanktionsfolge einer Verurteilung in 72% eine Freiheitsstrafe,
bei Osterreichern nur in 56%. Wiederum ist der Unterschied vor allem bei den unbe-
dingten bzw. teilbedingten Freiheitsstrafen nach § 43a Abs. 3/4 StGB besonders
deutlich erkennbar. 40% der verurteilten ausléndischen Staatsangehorigen sind von
einer dieser beiden Sanktionen - einem konkreten Freiheitsentzug - betroffen, Oster-
reicher mit 19% nur halb so oft. Dabei dhnelt die Verteilung der Strafen bei Staats-
blrgern aus der Tirkei und dem ehemaligen Jugoslawien weitgehend jener bei Os-
terreichern. Der Unterschied zwischen Ausldndern insgesamt und Osterreichern
kommt hauptsachlich durch Verurteilungen gegen Personen aus den EU-
Mitgliedstaaten und Drittstaaten zustande. 48% ersterer und 50% letzterer erhalten
eine zumindest teilbedingte Freiheitsstrafe, davon 22% bzw. 31% zur Ganze unbe-
dingt.

Die Geldstrafe berwiegt bei keiner der Personengruppen, die Freiheitsstrafe ist die
Regelstrafe. Relativ oft wird die Geldstrafe bei Frauen und bei Jugendlichen ange-
wendet (zu 40 bzw. 41%, Strafen nach § 43a Abs. 2 StGB eingerechnet, im Vergleich
zu 36% bei allen Verurteilten). Bei auslandischen Verurteilten wird sie im Falle von
tirkischen Staatsbiirgern so haufig verhangt wie bei Osterreichern, bei Biirgern der
jugoslawischen Nachfolgestaaten seltener und bei EU-Staatsangehérigen und Gbri-
gen Drittstaatsangehdérigen extrem selten.
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Strafen und MaRnahmen nach Personengruppen

Gesamt 38.394 | 32.833 | 5.561| 3.063| 5.246| 30.085| 26.332 | 12.062| 4.237| 1.236| 3.139| 3.450

§12JGG 34 26 8 30 4 0 30 4 0 1 2 1

§ 13JGG 297 236 61 291 5 1 250 47 15 5 13 14

Geldstrafe gesamt 12.929| 10.726 | 2.203 962 | 2078| 9.889| 9.963| 2.966 956 | 482 962 566
zur Génze bedingt 2.861) 2.255 606 322 453 | 2.086| 2.085 776 307 117 184 168
teilbedingt

7 1 7 4 1 )
(§ 43a Abs. 1 SGB) 20| 62 99 6 12 520 565 55 65 2 43 26
unbedingt 9.348| 7.850( 1.498 564 ( 1501 | 7.283| 7.313| 2.035 584 344 735 ar2

Unbed. Geldstrafe,

bedingte Freiheitsstrafe 878| 775 103 35 112 731 703 175 65 36 46 28

(§ 43a Abs. 2 StGB)

Freiheitsstrafe gesamt | 23.686 | 20.558 | 3.128| 1677 | 2.942| 19.067 | 14.945| 8.741| 3.169| 689| 2.081| 2802
zur Ganze bedingt 13603 | 11451 | 2242| 1250 1.791| 10652| 9.790| 3.903| 1.211 429| 1.176| 1.087
teilbedingt

3.205| 2.856 349 204| 488 2513| 1.141| 2084| 1.018 67 322 657

(§ 43a Abs. 3/4 StGB)
unbedingt 6.788| 6.251 537| 223| 663| 5902| 4.014| 2774| 940 193 583 1.058
Sonstige Manahmen 570 512 58 68 105 397 441 129 32 23 35 39

Strafen und MaRnahmen im Berichtsjahr nach Personenmerkmalen

® Sonstige MaBnahmen

2% 2% 2% 1% 1%

1%

w

m Freiheitsstrafe unbedingt

u Freiheitsstrafe teilbedingt

» Freiheits strafe bedingt

= Freiheitsstrafe bedingt

(Geldstrafe unbedingt)

m Geldstrafe unbedingt

= Geldstrafe teilbedingt

» Geldstrafe bedingt

100%
90%
B0%
70%
60%
50% | |
40%
30%
20%
10%

1

% Ohne Slowenien.

m§12u.13JGG

Jugendliche
Junge 4
Erwachsene
Erwachsene
Aus|
EU-Staaten
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Zahl und Art der Uber Jugendliche verhdngten Strafen und MalRnahmen

Die Gerichte haben im Berichtsjahr (iber Jugendliche ungefahr bei jeder zweiten Ver-
urteilung (51%) bedingte Strafen und in 26% der Verurteilungen unbedingte Strafen
verhangt. Von der Méglichkeit, eine teilbedingte Strafe zu verhdngen, wurde wieder
etwas mehr als im Vorjahr Gebrauch gemacht (10,3%). Die Félle, in denen ein
Schuldspruch unter Vorbehalt der Strafe (§ 13 JGG) erfolgte, sind im Berichtsjahr
erneut gesunken (auf 9,5%), leicht zurlickgegangen sind auch die Félle, in denen ein
Schuldspruch ohne Strafe erfolgte (auf 1%).

Verhéltnis von unbedingt, teilbedingt und bedingt ausgesprochenen Sanktionen im
Jugendstrafrecht™

ugendstrafrecht

' esamt

Unbedingte Strafen 7111238 823 | 26,1 787 | 25,7
Unbedingte Geldstrafen 523 [ 17,5 598 | 19 564 | 18,4
Unbedingte Freiheitsstrafen 188 | 6,3 225 7.1 223| 7,3
Teilbedingte Strafen 272 | 91 310| 9.8 315]10,3
Teilbedingte Geldstrafen 82| 27 76| 24 76| 2,5
Teilbedingte Freiheitsstrafen 168 | 5,6 212 | 6,7 204 | 6,7
Teils bedingte FS, teils unbed. GS 22| 0,7 22| 0,7 35| 1.1
Bedingte Strafen 1.535|51,4| 1577 (50,0 1.572|51,3
Bedingte Geldstrafen 375112,6 368 | 11,7 3221 10,5
Bedingte Freiheitsstrafen 1.160 (38,8 | 1.209 [38,3| 1.250 (40,8
g:‘.rr:fj;dspruch unter Vorbehalt der 358 | 12 330 | 10,5 291| 95
Schuldspruch ohne Strafe 54| 1,8 51| 1,6 301 1.0
Sonstige Manahmen 58| 1,9 64 2 68 | 22

*" Die Prozentwerte geben den Anteil an der Gesamtverurteilungszahl Jugendlicher an. In der Rubrik
teilbedingte Strafen sind jene Félle inkludiert, in denen eine bedingte Freiheitsstrafe mit einer unbe-
dingten Geldstrafe verh&ngt wurde.

www.parlament.gv.at




64 von 100 111-445-BR/2011 der Beilagen - Bericht - 07 Tétigkeitsbericht der Strafjustiz Teil 2 (gescanntes Original)
74

Ausgesprochene Strafen und MaBnahmen bei Jugendlichen 2010

Unbedingte
Geldstrafen
18% \ Bedingte
Geldstrafen
11%

Schuldspruch unter
Vorbehalt der
Strafe
10%

Bedingte
Freiheitsstrafen -
41%

Unbedingte
~—Freiheitsstrafen
7%
Teilbedingte
Freiheitsstrafen
Schuldspruch ohne 7%
Strafe ‘ Teilbedingte
1% Teils bedingte FS, Sonstige ~ Geldstrafen
teils unbedingte GS'- MaRRnahmen 2%
1% 2%

3.4.2 Die verhdngten Strafen nach Deliktsgruppen am Beispiel SMG

Das Verhéltnis der nach dem SMG verhéngten Strafen hat sich in den letzten Jahren
leicht in Richtung unbedingten bzw. teilbedingten Freiheitsstrafen verandert. Im Be-
richtsjahr wurden bei 73,8% der Verurteilungen nach dem SMG Freiheitsstrafen ver-
héngt, davon in 28,2% (2009: 31,3%) aller Verurteilungen bedingte Freiheitsstrafen
und in 45,7% (2009: 42,5%) unbedingte oder teilbedingte Freiheitsstrafen.

In den letzten Jahren stieg der Anteil an Freiheitsstrafen bei Verurteilungen nach
dem SMG in Relation zu den insgesamt verhangten Freiheitsstrafen an. Wéhrend im
Jahr 2003 der Anteil der Freiheitsstrafen bei Verurteilungen nach dem SMG noch
64,7% und der Anteil der verhangten Freiheitsstrafen im Bereich der Gesamtkrimina-
litdt 55,3% ausmachte, lag der Anteil der Freiheitsstrafen bei Verurteilungen nach
dem SMG im Jahr 2010 bei 73,8% und der Anteil der Freiheitsstrafen im Bereich der
Gesamtkriminalitdt bei 61,7%. Die Verhaltniszahlen erreichten im Jahr 2009 bisher
die groRte Differenz. Im Berichtsjahr ging diese etwas zurlick, weil der Anteil an Frei-
heitsstrafen insgesamt zunahm, wéhrend er bei Verurteilungen nach dem SMG un-
gefahr gleich geblieben ist.

Verurteilungen gesamt 55,3| 56,7| 57,3| 576 ] 579 | 58,5| 60,3| 61,7
SMG 64,7| 699| 695| 66,0| 67,2| 708| 73,9| 73,8
Differenz 94) 13,2| 121| 85| 93| 12,3] 13,6 ] 12,2
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3.4.3 Die verhdngten Strafen nach Gerichtssprengeln (OLG)

Der Anteil der Geldstrafen variiert zwischen 18,1 und 67,2%, die zur Ganze bedingte
Geldstrafe sogar zwischen 0,7 und 26,1%. Der Geldstrafenanteil ist im OLG-
Sprengel Graz fast doppelt so hoch wie im OLG-Sprengel Wien, im OLG-Sprengel
Linz mehr als doppelt so hoch und im OLG-Sprengel Innsbruck fast viermal so hoch
wie in Wien. In Tirol und Vorarlberg ist die Geldstrafe die Regelstrafe und wird sie
fast ebenso oft génzlich oder teilweise bedingt nachgesehen wie unbedingt verhangt.
In den OLG-Sprengeln Wien und Graz spielen (teil)bedingte Geldstrafen nur eine
marginale Rolle.

Im Gegenzug wird die Freiheitsstrafe in den OLG-Sprengeln Linz und Graz mehr als
doppelt, im OLG-Sprengel Wien mehr als dreimal so haufig ausgesprochen wie im
OLG-Sprengel Innsbruck und variiert der Freiheitsstrafenanteil regional zwischen
24,2 und 79,7%. Hinsichtlich des Anteils unbedingt verhangter Freiheitsstrafen sind
die regionalen Unterschiede relativ gering. Hier streuen die Anteilswerte zwischen
12,3% (OLG Linz) und 21,8% (OLG Wien). Bei den génzlich bedingten Freiheitsstra-
fen unterscheiden sich die OLG-Sprengel Wien, Graz und Linz geringfiigig. In allen
diesen Regionen wird die zur Ganze bedingte Freiheitsstrafe am haufigsten verhangt
(zwischen 38,4 und 45,0%). Nur im OLG-Sprengel Innsbruck tritt sie mit 4,7% aller
Strafen deutlich hinter die bedingte Geldstrafe zuriick. Bei der teilbedingten Frei-
heitsstrafe nach § 43a Abs. 3 und 4 StGB zeigt sich ein Ost-West-Gefélle, ebenso
beim Vorgehen nach den §§ 12 und 13 JGG.

Strafen und MaRnahmen nach OLG-Sprengel

Gesamt 38.394| 100% |15.376| 100% | 8.070| 100% | 8.816| 100% | 6.132| 100%
§ 12 JGG 34 0,1% 6| 0,0% 13| 0,2% 10| 0,1% 5| 0,1%
§ 13 JGG 297 0,8% 68| 0,4% 75| 0,9% 85| 1,0% 69| 1,1%
Geldstrafe gesamt 12.929| 33,7%| 2.785| 18,1% | 2.678| 33,2% | 3.348| 38,0% | 4.118]| 67,2%
zur Génze bedingt 2.861 75%| 115| 0,7% 73| 0,9%]| 1.071| 12,1% | 1.602| 26,1%
teilbedingt

(§ 43a Abs. 1 StGB) 720 1,9% 57| 0,4% 55| 07%| 212| 24%| 396| 65%
unbedingt 9.348| 243%| 2613 17,0%| 2550 | 31,6% | 2.065| 23,4% | 2.120| 34,6%
Unbed. Geldstrafe, be-

dingte Freiheitsstrafe
(§ 43a Abs. 2 StGB) 878 23%| 104| 07%| 205| 25%| 201| 23%| 368| 6,0%
Freiheitsstrafe gesamt | 23686 | 61,7%|12.259| 79,7% | 4.954| 61,4% | 4.990| 56,6% | 1.483| 24,2%
zur Génze bedingt 13.693| 35,7%| 6.926| 450% | 3.098 | 38.4% | 3.383| 384% | 286| 4.7%
teilbedingt

(§ 43a Abs. 3/4 StGB) | 3.205 83%| 1983]| 129%| 565| 7.0%| 527| 6,0%| 130| 21%
unbedingt 6.788| 17,7% | 3.350| 21,8%| 1.291| 16,0% | 1.080| 12,3% | 1.067 | 17.4%
Sonstige Manahmen 570 15%| 154| 10%| 145| 18%| 182| 2,1% 89| 1,5%
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Strafen und MaRnahmen im Berichtsjahr nach OLG-Sprengel

100% 1% m Sonstige Malnahmen
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3.5 BEDINGTE SANKTIONEN UND BEWAHRUNGSHILFE

Die Bewahrungshilfe verfolgt das Ziel, Menschen, die wegen einer Straftat verdach-
tigt, beschuldigt oder verurteilt wurden, durch Sozialarbeit (psychosoziale Unterstiit-
zung) wieder in die Lage zu versetzen, ein delikt- und straffreies Leben zu fiihren.

Bewahrungshilfe wird vom Verein NEUSTART als Dienstleistung fiir das Bundesmi-
nisterium fir Justiz erbracht. Rickfallsrelevante Problembereiche wie Arbeitslosig-
keit, geringe Bildung, fehlende geeignete Unterkunft, Schulden, Sucht und die Ver-
antwortungstibernahme fiir die Deliktfolgen werden von Bewadhrungshelfern gemein-
sam mit den Klienten bearbeitet. KontrollmalRnahmen dienen der Erreichung der ver-
einbarten Betreuungsziele. So soll beim Klienten ein soziales Verantwortungsbe-
wusstsein entwickelt beziehungsweise ausgebaut werden. Die Betreuungen werden
in Form von Case Work (Einzelfallhilfe mit nachgehender Betreuung) und Gruppen-
arbeit (Anti-Gewalt-Training) durchgefiihrt.

3.5.1 Anordnungen von Bewédhrungshilfe

Die Zahl der Probanden der Bew&hrungshilfe ist im Zeitraum von 1991 bis 1997 jéhr-
lich gestiegen, war 1998 und 1999 rlicklaufig und stieg seit 2000 wieder an. Im Zeit-
raum 2008 bis 2010 pendelte sich die Anzahl an Bewahrungshilfeanordnungen bei
rund 4.000 ein.

Die Auswirkungen des Haftentlastungspakets fuhrten im Jahr 2008 zu einer Steige-
rung von 791 auf 1.694 Anordnungen von Bewahrungshilfe bei bedingter Entlassung
aus Freiheitsstrafen. Seit 2008 ist dieser Wert leicht riicklaufig, und erreichte im Be-
richtsjahr 1.553 Falle. Bei jenen Personen, die bedingt verurteilt wurden bezie-
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hungsweise Uber die eine bedingte vorbeugende MaRnahme verhangt wurde, war im
Berichtsjahr mit 2.488 Bewahrungshilfeanordnungen (plus 2,0% gegeniiber dem Vor-
jahr) ein neuer Héchstwert zu beobachten.

Anordnungen von Bew&hrungshilfe*®

4.500 3.982 4.051 4.041
4.000 —h— A
—4&— bei bed.
Verurteilung/ 3.500
NiaRbeoe 3.000 2.546 2.572 2.439 2.488
2.500 2.271 2.288 ’
~#— bei bed. i 2.011 1.953
Entlassung 2.000 1.694 1.612 1.553
1.500
791
1.000 535 619
—k— insgesamt
500
0 4 -
2005 2006 2007 2008 2009 2010
—&— bei bed. Verurteilung/MaRnahme 2.011 1953 | 2271 | 2.288 2.439 2.488
~i— bei bed. Entlassung 535 619 791 | 1694 1612 1.553
| —4— insgesamt 2.546 2572 3062 | 3982 4,051 4.041

Stellt man diese Daten einerseits Zahlen aus der Gerichtlichen Kriminalstatistik tiber
bedingte Verurteilungen, andererseits Daten Uber Entlassungen aus dem Strafvoll-
zug gegenuber, so kann der Stellenwert der Bewahrungshilfe als flankierende Mal}-
nahme zu bedingten Verurteilungen und bedingten Entlassungen, von Bewéhrungs-
hilfe als Alternative und Nachsorge zur Strafhaft ermessen werden.

Insgesamt wurde bei rund 11 von 100 bedingten oder teilbedingten Verurteilungen,
sei es nach §§ 43, 43a oder nach § 13 JGG, die Betreuung durch Bewahrungshelfer
als begleitende MalRnahme angeordnet. Der Anteil der Félle mit Bew&hrungshilfe
stieg im Berichtsjahr insgesamt leicht an (von 11,2 auf 11,4%).

Bedingte Verurteilungen und Bew#hrungshilfe-Anordnungen®®

43 StGB 16.802 | 1.904 | 11,3% 16.554 | 1.896 | 11,5% -0,4%
| § 43a StGB 4442 | 425 9,6% 4.803| 509 |(10,6% 19,8%
[ § 13 JGG 344 97 | 28,2% 297 71 | 23,9% -26,8%
Gesamt 21.588 | 2.426 | 11,2% 21.654 | 2.476 | 11,4% 2,1%
| § 45 StGB 13 12 -7.7%
Gesamt 2.439 2.488 2,0%

* Die Daten iiber Anordnungen von Bewéhrungshilfe stammen vom Verein NEUSTART. Die im Si-
cherheitsbericht 2009 (Grafik auf S 78) angefiihrten Anordnungen von Bewahrungshilfe im Jahr 2008
wurden berichtigt.

% Die Daten zu bedingten Verurteilungen wurden der Gerichtlichen Kriminalstatistik entnommen. Die
Werte zu § 13 JGG umfassen sdmtliche Anwendungsfélle unabhéngig von der Alterskategorie.
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Bei Personen, die vorzeitig bedingt aus eine Freiheitsstrafe oder MalRnahme entlas-
sen wurden, ist der Anteil an Bewéahrungshilfeanordnungen deutlich héher. Er betrug
im Berichtsjahr 56,7%, und ist damit gegeniiber dem Vorjahr um 3,8% gesunken.

Bedingte Entlassungen und Bew&hrungshilfe-Anordnungen*®

| § 46 StGB 2578 | 1.553 | 60,2% 2.630 | 1.462 | 55,6% -5,9%
| § 47 StGB 98 58 | 59,2% 105 88 | 83,8% 51, 7%
Gesamt 2676 | 1.611]60,2% 2.735 | 1.550 | 56,7% -3,8%
Begnadigung 1 3 200,0%
Gesamt 1.612 15953 -3,7%

3.5.2 Klientenstand der Bewdhrungshilfe (ohne Diversion)

Als Effekt der vermehrten Anordnungen im Berichtsjahr erhéhte sich der Stand an
Bewaéhrungshilfe-Klienten des Vereins NEUSTART bis zum Jahresende 2010 auf
9.980 Personen. Nicht inkludiert ist darin die Bewdhrungshilfe im Rahmen der Diver-
sion. Die Zahl der betreuten Jugendlichen stieg gegeniber dem Vorjahr um 4,9%,
die Zahl der betreuten Erwachsenen um 8,5%. Damit setzte sich ein Trend fort, dass
sich Bewahrungshilfe zunehmend von der Jugendarbeit zur Hilfe fiir erwachsene
Haftentlassene verlagert.

Klientenstand der Bewahrungshilfe am Jahresende (Stichtag: 31. Dezember)

2000 5.893 2.953 50,1% 2.940 49,9%
2001 5.795 2.814 48,6% 2.981 51,4%
2002 5.993 2.573 42,9% 3.420 57,1%
2003 6.071 2.339 38,5% 3.732 61,5%
2004 6.594 2.340 35,5% 4.254 64,5%
2005 6.706 2.253 33,6% 4.453 66,4%
2006 6.928 2.298 33,2% 4.630 66,8%
2007 7.476 2479 33,2% 4.997 66,8%
2008 8.478 2.607 30,8% 5.871 69,2%
2009 9.287 2.691 29,0% 6.596 71,0%
2010 9.980 2.822 28,3% 7.158 71,7%

% Die Zahlen uber bedingte Entlassungen entstammen der ,Integrierten Vollzugsverwaltung” (IVV).
Die Zahl der bedingten Entlassungen gem. § 46 StGB des Jahres 2009 wurden gegeniiber dem Si-
cherheitsbericht 2009 richtig gestellt. Bei den Bewé&hrungshilfeanordnungen wurden (im Unterschied
zum Sicherheitsbericht 2009) jene im Zusammenhang mit gerichtlicher Aufsicht (§ 52a StGB) hinzuge-
rechnet.
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Die steigende Bedeutung der Bewahrungshilfe beim Vollzug von Strafen, welche zur
Géanze oder zum Teil bedingt nachgesehen werden, zeigt ein Vergleich der Anzahl
der Bewahrungshilfe-Probanden (am Stichtag 31. Dezember) und des Belags der
Justizanstalten (im Jahresdurchschnitt). Seit 2008 Ubersteigt die Zahl der Bewéh-
rungshilfe-Klienten jene der in Justizanstalten angehaltenen Personen.

Klientenstand der Bewédhrungshilfe und Belag in Justizanstalten
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Die Durchfihrung der Bewahrungshilfe erfolgte 2010 durch 181 Vollzeitdquivalente
hauptberuflich tatiger Sozialarbeiter und 950 ehrenamtliche Bewahrungshelfer. Bei
erwachsenen Klienten Uberwiegt die Betreuung durch hauptamtliche Bew&hrungshel-
fer deutlicher als bei Jugendlichen. 2010 wurden nur 26,2% der erwachsenen Be-
wahrungshilfe-Klienten durch ehrenamtliche Mitarbeiter von NEUSTART betreut,
aber immerhin 39,6% der jugendlichen Probanden. In Summe hat die Durchfiihrung
der Bewahrungshilfe mit ehrenamtlichen Kréften im abgelaufenen Jahrzehnt stark an
Bedeutung gewonnen. Wurden 2000 23 von 100 Bew&hrungshilfe-Probanden durch
ehrenamtlich tatige Bewahrungshelfer betreut, waren es 2010 30.
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Betreuung durch Bewadhrungshelfer (Stichtag: 31. Dezember)

2000 2.131 2.406 822 534| 27,8% 18,2%| 23,0%
2001 2.036 2.376 778 605| 27,6% 20,3%| 23,9%
2002 1.850 2.704 723 716 28,1% 20,9%| 24,0%
2003 1.668 2.836 671 896| 28,7% 24,0%| 25,8%
2004 1.610 3.185 730 1.069| 31,2% 251%| 27,3%
2005 1.458 3.233 795 1.220|] 35,3% 27,4%| 30,0%
2006 1.545 3.471 753 1.159]| 32,8% 25,0%| 27,6%
2007 1.606 3.795 873 1.202] 35,2% 241%| 27,8%
2008 1.596 4.463 1.011 1.408| 38,8% 24,0%| 28,5%
2009 1.625 4.891 1.066 1.705| 39,6% 258%| 29,8%
2010 1.717 5.286 1.105 1.872| 39,2% 26,2%| 29,8%

Die Erfolgsrate hinsichtlich Rickfallvermeidung liegt bei Klienten der Bewéahrungshil-
fe bei 60%"'. Diese Zahl ist angesichts der schwierigen psychosozialen Situation der
Klienten beachtlich. Aus der praktischen Arbeit der Bewahrungshilfe wird deutlich,
dass der groRte Teil der Klienten ohne Partner den Neubeginn starten muss. Rund
drei Viertel verfigen Uber keinen Pflichtschulabschluss, mehr als ein Drittel ist ar-
beitslos. Ein grofRer Teil der Klienten verfiigt Gber keinen eigenen Wohnraum, ist also
auf Notunterkiinfte oder andere kurzfristige Unterbringungen, zum Beispiel bei
Freunden, angewiesen. Ein Drittel der Klienten ist suchtkrank. 55% der Klienten sind
unter 25 Jahre alt, in einem Lebensalter, in dem erhéhte Kriminalitatsrisiken zu ver-
zeichnen sind. Rund 31% der Klienten sind Auslénder, haben also ebenfalls mit
schwierigeren Lebensbedingungen als die sonstige Bevdlkerung zu kdmpfen.

Die Deliktsverteilung in Féllen von Bewédhrungshilfeanordnungen unter Ausklamme-
rung diversionell erledigter Verfahren ist sehr breit. Den gréten Anteil mit jeweils um
die 10% machen Korperverletzung, Diebstahl und Suchtmitteldelikte aus. Nahezu die
Hélfte aller Zuweisungen betraf strafbare Handlungen gegen fremdes Vermdgen.

“"vgl.: Hofinger/Neumann: Legalbiografien von NEUSTART Klienten; Wien, IRKS, 2008.
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Fremdes Vermégen 9.489 48,3%
Leib und Leben 3.620 18,4%
Suchtmittelgesetz 1.934 9,8%
Freiheit 1.720 8,7%
Sexuelle Integritét und Selbstbestimmung 666 3,4%
Sonstige Delikte 2.242 11,4%
Gesamt 19.671 100%
Kérperverletzung § 83 StGB 2.122 10,8%
Diebstahl § 127 StGB 1.949 9,9%
Suchtmitteldelikte § § 23 - 42 SMG 1.934 9,8%
Diebstahl durch Einbruch/m. Waffen § 129 StGB 1.461 7,4%
Gewerbsm. Diebstahl/Bandendiebstahl § 130 StGB 1.185 5,9%
Raub § 142 StGB 847 4,3%
Geféhrliche Drohung § 107 StGB 914 4,6%
Sachbeschédigung § 125 StGB 745 3,8%
Schwere Kérperverletzung § 84 StGB 752 3,8%
Sonstige Delikte 7.792 39,7%
Gesamt 19.671 100%

3.6 GELDSTRAFEN

3.6.1 Einnahmen aus Geldstrafen und sonstigen MaBnahmen

R SR
Strafgelder

~ 581%

71 von 100

2355| 69,97 39,14 16,41
GeldbulRen gem. § 200 StPO 9,00 8,38 9,01 8,96 -0,6%
Gebilhren und Ersétze
ih Strafeacken 5,59 3,91 3.77 4,01 6,4%
Pauschalkostenbeitrdge a
| gem. § 388 StPO 0,69 0,69 0,87 1.1 27,6%

Die groRen Anderungen bei den Einnahmen aus Strafgeldern in den letzten Jahren
sind auf einen Einmaleffekt zuriickzufiihren (Geldbufte in Hé6he von 75 Mio. Euro -
+Aufzugskartell), von dem 2008 54 Mio. Euro und 2009 21 Mio. Euro eingenommen
wurden. Bereinigt um diesen Einmaleffekt ergibt sich 2010 gegeniiber 2009 eine Dif-
ferenz von -9,54%.

3.6.2 Vermittlung gemeinniitziger Leistungen bei Ersatzfreiheitsstrafe

Wer eine unbedingt ausgesprochene Geldstrafe nicht bezahit, ist mit Ersatzfreiheits-
strafe bedroht. Grundsétzlich berlicksichtigt das Tagessatzsystem bei Geldstrafen
die soziale Leistungsfahigkeit von Verurteilten. Dennoch gibt es zahlireiche Personen,
die zur Bezahlung der Geldstrafe nicht in der Lage sind. Ihnen wird mit der Méglich-
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keit zur Erbringung einer gemeinnltzigen Leistung eine Alternative zur Ersatzfrei-
heitsstrafe offeriert. Diese MalRnahme wurde am 1. Mé&rz 2006 — zun&chst im Modell-
versuch — eingefihrt.

Die Vermittlung gemeinnitziger Leistungen wird vom Verein NEUSTART (bernom-
men. 2010 wurden 3.709 Personen, die ihre Geldstrafe nicht bezahlt hatten oder
nicht bezahlen konnten, an NEUSTART zugewiesen. Seit 2007 wurden insgesamt
10.523 der 10.989 Zuweisungen erledigt. Davon wurde in 5.337 Fallen (oder 50,7%)
entweder die Geldstrafe bezahlt, dies angeklindigt oder eine gemeinnitzige (Ar-
beits)Leistung erbracht. In den Ubrigen 5.186 Fallen (49,3%) konnten die betroffenen
Personen nicht kontaktiert werden bzw. gingen diese nicht auf das Angebot ein.

Gemeinnltzige Leistungen wurden von NEUSTART am h&ufigsten an Personen
vermittelt, die wegen strafbaren Handlungen gegen fremdes Vermdgen (41,1%) oder
gegen Leib und Leben (28,8%) verurteilt wurden.

Fremdes Vermégen 41,1%
Leib und Leben 885 28,8%
Suchtmittelgesetz 220 7,2%
Freiheit 159 5,2%
Finanzstrafgesetz 121 3,9%
Sonstige Delikte 424 13,8%
Gesamt 3074 100%
Korperverletzung § 83 StGB 544 17,7%
Diebstahl § 127 StGB 490 15,9%
SMG 228 7,4%
Betrug § 146 StGB 220 7,2%
Sachbeschédigung § 125 StGB 218 7,1%
Fahrl. Kérperverletzung § 88 StGB 197 6,4%
Gefahrliche Drohung § 107 StGB 178 5,8%
Finanzstrafgesetz 80 2,6%
Urkundenunterdriickung § 229 79 2,6%
Sonstige Delikte 840 27,3%
Gesamt 3074 100%
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4 BERICHT UBER DEN STRAFVOLLZUG*

4.1 VOLLZUG VON UNTERSUCHUNGSHAFT, FREIHEITSSTRAFEN UND
MARNAHMEN

4.1.1 Ubersicht iiber die Entwicklung der Haftzahlen 1980 bis 2010

Seit Beginn der 1980er Jahre variiert die Zahl der in dsterreichischen Justizanstalten
angehaltenen Personen zwischen 5.946 (im Jahr 1989) und 8.957 (im Jahr 2007).
Nachdem die Anzahl der Gefangenen in der Zeit von 1982 bis 1989 deutlich zuriick-
gegangen war und sich um rund ein Drittel vermindert hatte, stieg sie zu Beginn der
1990er Jahre zunéachst wieder leicht an, um in den Folgejahren bis zum Jahr 2001
relativ konstant auf niedrigem Niveau zu verbleiben. Ab dem Jahr 2001 begann je-
doch ein neuerlicher, diesmal steilerer Anstieg, der zu einer deutlichen Belagszu-
nahme und zu einer Uberbelegung der Justizanstalten bis zum Jahr 2007 fiihrte. Am
Ende des Beobachtungszeitraums ging die Zahl der Gefangenen im Jahr 2008 zu-
nachst um 8% (auf 8.214 Personen) zuriick, stieg aber im Jahr 2009 wieder leicht um
2% (auf 8.381 Personen) und um weitere 3% (auf 8.658 Personen) im Jahr 2010 an.

Entwicklung der Haftzahlen 1980 bis 2010
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Quellen: Polizeiliche Kriminalstatistik (hg. vom BMI), Gerichtliche Kriminalstatistik (hg. von Statistik Austria), De-
mographisches Jahrbuch, www.statistik.at, Statistische Ubersicht (iber den Strafvollzug (hg. vom BMJ); Sicher-
heitsberichte; seit 2001: IVV (Integrierte Vollzugsverwaltung, zur Verfligung gestellt vom Bundesrechenzentrum).

Zur Interpretation der Haftzahlen bedarf es der Relativierung der absoluten Anzanhl
der Inhaftierten an externen BezugsgréfRen: an der GréfRe der Wohnbevélkerung, der
Zahl der polizeilich ermittelten und strafrechtlich verfolgten Personen sowie der ge-
richtlich (zu teil-/'unbedingten Freiheitsstrafen) Verurteilten. Ein international haufig

*“ Dieses Kapitel ist eine aktualisierte Kurzversion des ,Pilotberichts {iber den Strafvollzug 2008, der
vom Institut fiir Rechts- und Kriminalsoziologie (von Hofinger/Neumann/Pilgram/Stangl) im Auftrag des
Bundesministeriums fur Justiz im ersten Halbjahr 2009 erarbeitet wurde.
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gebrauchter Vergleichswert ist die Rate der Inhaftierten pro 100.000 Einwohner. Die-
se Rate variiert seit Beginn der 1980er Jahre stark, wobei die héchsten Werte (liber
100) auf die Zeit vor 1987 sowie zwischen 2004 und 2007 und im Berichtsjahr 2010
entfallen, die niedrigsten (unter 90) und stabilsten auf die Zeit zwischen 1988 und
2001. Im Jahr 2008 war ein Rickgang auf 99, 2009 eine Steigerung auf 100 und
2010 ein Anstieg auf 103 Inhaftierte pro 100.000 Einwohner festzustellen.

Im Vergleich zu anderen westeuropéischen Landern lag Osterreich mit einer Gefan-
genenrate von tber 110 (pro 100.000 Einwohner) Mitte der 1980er Jahre an erster
Stelle. Der Riickgang der Haftzahlen im Verlauf der Jahre und die Zunahme der Ge-
fangenenraten in anderen Landem filhrten dazu, dass Osterreich in Folge im (obe-
ren) Mittelfeld rangierte. In den Jahren nach 2002 sind in Westeuropa nur in Spanien,
England und Wales, Portugal und in den Niederlanden mehr Personen pro 100.000
Einwohner inhaftiert. Bei einem internationalen Vergleich dieser Werte sind aber
auch die sehr unterschiedlichen Anteile auslandischer Straftater (insbesondere sol-
cher ohne inlédndischen Wohnsitz) zu beriicksichtigen. In den meisten osteuropéi-
schen Landern liegen die Gefangenenraten auch absolut gesehen deutlich tiber den
dsterreichischen Werten®.

In der folgenden Abbildung werden unterschiedliche Indikatoren fiir Kriminalitatsent-
wicklung und Strafenpolitik seit 1980 einander gegeniibergestellt.

Kriminalitatsentwicklung und Strafenpolitik seit

1980
(pro 100.000 Bevdlkerung; indexiert: 1980=100)
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Quellen: Polizeiliche Kriminalstatistik, Gerichtliche Kriminalstatistik, Demographisches Jahrbuch, www statistik.at,
Statistische Ubersicht (ber den Strafvollzug; Sicherheitsberichte; seit 2001: IVV.

B gl http://www.rsf.uni-greifswald.de/duenkel/gis/internationale-daten/europa.html ~ bzw.
http://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/prisons/space i EN.asp.
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Der Vergleich der Gefangenenpopulation mit der Anzahl ermittelter Tatverdachtiger
und (zu Freiheitsstrafen) Verurteilter zeigt einen Rickgang der Verurteilungs- und
Gefangenenzahlen in den spateren 1980er Jahren bei kaum fallender Zahl polizeilich
ermittelter Straftater. Vor allem durch das Wirksamwerden des StRAG 1987* redu-
zierte sich die Zahl der Inhaftierten und erreichte im Jahr 1989 den niedrigsten Wert
im gesamten Beobachtungszeitraum. Die Zahl der ermittelten Tatverdachtigen blieb
nach einem Anstieg zwischen 1989 und 1992 in den 1990er Jahren relativ konstant.
Die Zahl der gerichtlich verurteilten Personen stieg zu Beginn der 1990er Jahre zu-
néchst steil an und ging im weiteren Verlauf des Jahrzehnts kontinuierlich zurlick,
wobei der Rickgang bei Verurteilungen zu Freiheitsstrafen weniger deutlich war.
Aufgrund der Diversionsregelungen im Erwachsenenstrafrecht (BGBI | Nr. 55/1999)
halbierte sich schlieBlich im Jahr 2000 die Zahl aller Verurteilungen im Vergleich zu
den frilhen 1980er Jahren und erreichte im Jahr 2009 mit 37.868 rechtskréftigen
Verurteilungen einen historischen Tiefstand, den niedrigsten Wert seit 1947 (2010
war wiederum ein leichter Anstieg auf 33.394 zu verzeichnen). Dabei ist allerdings
der Anteil der Verurteilungen zu Freiheitsstrafen an allen Verurteilungen von 49,9%
im Jahr 2000 kontinuierlich auf 62,8% im Jahr 2010 angestiegen (die Zahl der zu-
mindest teilweise unbedingten Freiheitsstrafen lag im selben Zeitraum zwischen
7.730 im Jahr 2000 und 10.886 im Jahr 2004, 2010 bei 9.993). Zwischen 2000 und
2004 stieg die Zahl der polizeilich ermittelten Tatverdachtigen, noch steiler die Zahl
der Verurteilungen zu teil- und unbedingten Freiheitsstrafen. Die Anzahl der inhaftier-
ten Personen erhdhte sich von 2000 bis 2007 um 30 Prozent. Der deutliche Riick-
gang der Verurteilungen zu teil- bzw. unbedingten Freiheitsstrafen von 2007 auf
2008 wurde durch einen ebenso markanten Anstieg bis 2010 praktisch wieder auf-
geholt. Parallel dazu reduzierten sich 2008 die Haftzahlen, um jedoch 2009 und 2010
neuerlich anzusteigen.

Eine gewisse Entlastung der Justizanstalten ist zuletzt dadurch eingetreten, dass mit
Wirksamkeit vom 1. September 2010 der elektronisch (iberwachte Hausarrest (eliH)
als neue Vollzugsform fur den Vollzug von Freiheitsstrafen und Untersuchungshaft
an Jugendlichen und Erwachsenen auch in Osterreich eingefiihrt wurde (BGBI | Nr.
64/2010). Zum Stichtag 31. Dezember 2010 waren insgesamt 73 Personen im elekt-
ronisch tiberwachten Hausarrest angehalten, davon 71 in Strafhaft, nur zwei in Un-
tersuchungshaft.

Gefangenenpopulation nach Nationalitét, Alter und Geschlecht

Anfang der 1980er Jahre lag der Anteil der Auslander an allen Gefangenen bei 7%.
Einen ersten markanten Anstieg gab es in den Jahren 1989 bis 1993 auf rund ein
Viertel der Gefangnispopulation. Diese Zunahme ging mit einer Zunahme der Straf-
anzeigen einher, die auch in Zusammenhang mit der Ostgrenzéffnung nach dem Fall
des ,Eisernen Vorhangs® zu sehen ist. Der Auslénderanteil blieb im weiteren Verlauf
der 1990er Jahre relativ konstant bei rund 1.800 Personen. Zwischen 2000 und 2010
stieg die absolute wie relative Zahl von Fremden in Haft erneut stark an: Am Stichtag
1. September 2010 befanden sich 3.973 Auslénder in Osterreich in gerichtlicher Haft,
ihr Anteil an allen Insassen von Justizanstalten hatte sich also gegeniiber den

“ Mit dem Strafrechtsénderungsgesetz StRAG 1987 wurden die Schadenshéhe bei Diebstahl und
Betrug angehoben, die Mdglichkeit der bedingten Strafnachsicht erweitert, die teilbedingten Strafen
eingefilhrt und die bedingte Entlassung ausgeweitet.
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1990er Jahren mehr als verdoppelt und erreichte mehr als 45%*. Die Zahl &sterrei-
chischer Insassen im Jahresdurchschnitt liegt nach einem massiven Riickgang in
den 1980er Jahren seither mit geringen Schwankungen bei etwa 5.000. Die Zunah-
me der Insassenzahlen in den vergangenen Jahren ist also ausschlieBlich auf eine
Zunahme von Fremden in Haft zuriickzufiihren.

Seit 1989 steigt auch die absolute Zahl weiblicher Insassen stark an. Der Anteil der
Frauen an allen Gefangenen variiert seit den friihen 1980er Jahren zwischen 3,9 und
6,2% und lag zuletzt in absoluten Zahlen markant héher als in allen vorangegange-
nen Jahren.

Jugendliche und Frauen in Haft

600 _—
500 338
400 | = Frauen
‘317
0 i - Jugendlich
200 255\,./\/\\/\ VARG
- 171
100 ]
0
O NS OWOOONTST OO N OO
00O GO 0 W OO OO h O O OO O
OO DO OO OO O OO0 O O
™ e e o o e e e - - NN NN

Quellen: Statistische Ubersicht (iber den Strafvollzug; IVV-Daten des BRZ (Stichtag: 30. November;
seit 2000: 1. September).

Die Zahl der Jugendlichen im Gefangnis war im Jahr 2008 mit 152 inhaftierten weni-
ger als halb so hoch wie am Beginn des Beobachtungszeitraums. Nach einem steilen
Anstieg 2009 auf 191 Inhaftierte senkte sich 2010 die Zahl der jugendlichen Insassen
zum Stichtag wieder auf 171. Bei der Bewertung des Anteils jugendlicher Gefange-
ner im Zeitverlauf miissen gesetzliche Anderungen bei den Altersgrenzen beriick-
sichtigt werden.*® Die Zahl der Jugendlichen in &sterreichischen Justizanstalten ging
bis 1988 zunachst stark zuriick, stieg jedoch Ende der 1980er Jahre steil an. Der An-
stieg vor 1990 kann nicht mit der Ausweitung der Altersgrenze (auf unter 19 Jahre)
erklart werden. Der Rickgang, zu dem es durch die neuerliche Senkung der Alters-
grenze (auf 18 Jahre) im Jahr 2001 kam, wurde in den darauffolgenden Jahren je-
doch durch einen starken Anstieg der jugendlichen Gefangenen ,kompensiert”. Der
Anteil der Fremden an allen Jugendlichen in Haft stieg bis zu den Jahren 2003 und
2004 zwischenzeitig auf Gber zwei Drittel und betréagt 2010 60%.

“ Im internationalen Vergleich lag Osterreich damit vor allen anderen Staaten, die dem Europarat
angehdren und Zahlen zur Strafvollzugsstatistik des Europarats liefern, auer der Schweiz und Lu-
xemburg (die bei ihrer Zahlung allerdings auch Schubhéftlinge inkludieren), Monaco und Zypern;
hitp://www.coe.int/t/dghl/standardsetting/prisons/space i EN.asp.

% Vor 1989 galten 14 bis unter 18jéhrige als Jugendliche, von 1990 bis zum 30. Juni 2001 auch bis
unter 19jahrige. Ab 1. Juli 2001 wurde die Altersgrenze wieder auf unter 18 Jahre gesenkt.
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Langstrafige Insassen und MaRnahmen-Insassen

Unabh&ngig von den skizzierten Entwicklungen zeigt sich ein langfristiges absolutes
und relatives Wachstum insbesondere bei den im MalRnahmenvollzug Untergebrach-
ten, wahrend die Anzahl der langstrafigen Insassen (Freiheitsstrafen von zehn und
mehr Jahren oder lebenslange Strafen) nach einem bis zum Beginn des Jahrtau-
sends relativ kontinuierlichen Anstieg seither leicht zurlickgeht. Die Zahl der eine
mehr als 20-jahrige zeitliche oder lebenslange Freiheitsstrafe verbiilenden Personen
ist von 248 zu Beginn des Jahrzehnts auf 189 im Jahr 2010 zuriickgegangen, aktuell
verbifRen 151 Personen eine lebenslange Freiheitsstrafe. Der Anteil der auf unbe-
stimmte Zeit (nach § 21 Abs. 1 StGB) oder unbestimmt Uber die Haftzeit hinaus An-
gehaltenen (nach § 21 Abs. 2 StGB) wéachst seit Beginn der 1990er Jahre kontinuier-
lich an*’. Steigende Zugénge bei gleichzeitig restriktiver Entlassungspraxis erzeugen
einen ,Rickstau” im MalRnahmenvollzug.

Strafen iiber 10 Jahre und Einweisungen in MaRnahme

nach § 21 StGB
900
800 781
700
600
0 [37;
400 - Strafen 10 Jahre
300 bis lebenslang
200 ~—— MaRnahme nach §
100 /210 21 5tGB
0

o ~ < (Ve [+)] — m w r~ (=] ~ = [1=] (-] o

(-] o0 -] o0 [=+] [=2] (=) (=] (=] (=] [=] o (=] o -

[+}] [=)] (=] [+)] ()] (=] (+)] (=] ()] (=) o o (=] o o

- - - - — - — - — - ~ ~ ~ ~ ~

Quellen: Statistische Ubersicht iiber den Strafvolizug in Osterreich (Stichtag 30. November, nach 1986: 31. De-
zember, nach 2001: 1. September).

4.1.2 Entwicklung der Gefangenenpopulation seit 2001

Bisher wurden alle Inhaftierten in einer gemeinsamen ,Haftzahl“ betrachtet. Grund-
satzlich sind jedoch drei verschiedene strafrechtliche mit Freiheitsentzug verbundene
Eingriffe zu unterscheiden: Untersuchungshaft, Strafhaft und Unterbringung in einer
Anstalt. Untenstehende Abbildung zeigt die absoluten Zahlen des jéhrlichen Durch-
schnittsstands in Untersuchungs-, Strafhaft und sonstiger Haft seit 2001. Die gréiite
Gruppe in Haft sind erwartungsgeman die Strafgefangenen. Der Anteil der Untersu-
chungshéftinge an allen Insassen im Jahresdurchschnitt schwankt im Beobach-
tungszeitraum zwischen einem Viertel und einem Finftel. Weniger stark variiert die
Zahl der Strafhaftlinge.*®

*7 Nicht im Steigen begriffen ist die Zahl der nach § 23 StGB untergebrachten ,gefahrlichen Ruckfalls-
tater* — diese Kategorie spielt seit den 1990er Jahren zahlenméRig praktisch keine Rolle mehr (vier
oder weniger Personen zum Stichtag). Nicht inkludiert sind hier auch die nach § 22 StGB unterge-
brachten ,entwéhnungsbedirftigen Rechtsbrecher”.

“ Unter dem Haftstatus Strafhaft sind auch Finanz- und Verwaltungsstrafhaften zusammengefasst.
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Entwicklung des téglichen

Durchschnittsstands nach Haftstatus
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In einer indexierten Betrachtungsweise zeigt sich der relativ gesehen massive An-
stieg bei Untersuchungshaftlingen: 2004 befinden sich um 40% mehr Untersu-
chungshéftlinge in dsterreichischen Justizanstalten als noch zu Beginn des Jahr-
zehnts.*® Danach und besonders im Jahr 2008 ging die Zahl der Untersuchungshéft-
linge (pro 100.000 Einwohner) jedoch fast wieder auf das Niveau von 2001 zurick,
und stieg seither wieder an. 2010 lag dieser Indexwert wieder bei 120% im Vergleich
zum Beginn des Jahrzehnts.

Inhaftierte nach Haftstatus
(pro 100.000 Bevélkerung, indexiert: 2001 = 100)

160%

152%
e 147% /‘/‘ 156%

141% 141%

140%

—&— Strafhaft
130%
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1%0% 114%

110%

100%
100%

90%
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Die Zahl der im MaRnahmenvollzug Untergebrachten nimmt im gesamten Beobach-
tungszeitraum stetig zu und ist auch nach dem StRAG 2008 nicht riickl&ufig, sondern
erreicht mit einem Plus von 56% gegeniiber 2001 einen neuen Hoéchstwert. Wahrend
in den Jahren 2001 bis 2005 die Zahl der in vorbeugenden MalRnahmen unterge-

“ Die Kategorie Untersuchungshaft umfasst Untersuchungs- und Verwahrungshaft (Anhaltung).
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brachten Personen etwa in dem Male ansteigt, wie die Zahl der Strafgefangenen,
lasst sich ab 2005 eine gegenladufige Entwicklung beobachten. Auf der einen Seite
stagnieren die allgemeinen Haftzahlen nach 2005, auf der anderen Seite halt das
Wachstum der im MaRBnahmenvollzug Untergebrachten — insbesondere jener nach
§ 21 Abs. 1 StGB - unvermindert an. Der Anteil der Untergebrachten an allen Insas-
sen von Justizanstalten steigt seit 2001 von weniger als acht auf 10% im Jahr 2010,
d.h. dass jeder zehnte Gefangene dem Regime des MalRnahmenvollzugs unterliegt.

Haftstatus nach Nationalitat, Alter und Geschlecht

Waéhrend der Anstieg der MaRnahmeninsassen in absoluten Zahlen v.a. durch (er-
wachsene) Osterreicher verursacht wird, betrifft der Anstieg bei den Untersuchungs-
und Strafhaften praktisch ausschlieBlich ausléndische Staatsbiirger. Bis zum Jahr
2004 erhéht sich die Zahl der Untersuchungshaftlinge mit nicht-Osterreichischer
Staatsbirgerschaft gegeniber 2001 rasch um tber 70%, 2010 lag sie bei 157% des
Werts zu Beginn des Jahrzehnts. Die Zahl der Fremden in Strafhaft hat sich inner-
halb des ersten Jahrzehnts des dritten Jahrtausends mehr als verdoppelt und lag
2010 bei 209% des Ausgangswerts.

Inhaftierte nach Haftstatus und Staatsbiirgerschaft
Stichtag 1.9., indexiert 2001 = 100

250%

225% —a&— Fremde in
200% 209% Strafhaft
175% —— Fremde in U-
Haft
150% 157%
—&— Osterreicher
e in Strafhaft
100% 94% —8— Osterreicher
in U-Haft
75% 90% _ 85%
50%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Die Zahl der Osterreicher in Untersuchungs- und Strafhaft geht seit 2001 kontinuier-
lich zurtick und lag zuletzt bei 85% bzw. 94% des Ausgangswerts.

Der Anteil der Frauen an allen Gefangenen liegt zwischen 2001 und 2010 bei 5 bis
7%. Dabei ist der Anteil der Frauen in Untersuchungshaft zeitweise etwas héher und
erreicht bis zu 9%. Im Berichtsjahr liegt er bei Untersuchungshéftlingen jedoch bei
7%, ist mit 6% bei Strafgefangenen etwas niedriger, aber etwa gleich wie bei den im
MaRnahmenvollzug Untergebrachten (7%).
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4.1.3 Entwicklung der Zugédnge 2001 bis 2010

Zugange zu Justizanstalten, wie sie in der Integrierten Vollzugsverwaltung (IVV) ge-
zahlt werden, sind Inhaftierung von ,freiem Ful“ oder aus einer anderen Haft, wobel
in der IVV ausschlieRBlich neu begonnene Haftblécke als Zugénge gezahlt werden.*
Die Mehrheit dieser so definierten Zugange erfolgt in Untersuchungs- bzw. Verwah-
rungshaft (Anhaltung).

In den vergangenen acht Jahren lag der héchste Wert bei den Zugéngen zu Justiz-
anstalten im Jahr 2004 bei 15.151°'. In den darauffolgenden Jahren ging die Zahl
wieder deutlich zuriick und lag im Jahr 2010 mit 12.200 sogar unter dem Wert von
2001. In absoluten Zahlen geht der steile Anstieg bei den Zugédngen von 2001 bis
2004 auf das Konto erwachsener Straftater; relativ gesehen wurden zunéchst v.a.
mehr Jugendliche und junge Erwachsene in Haft genommen, diese Tendenz ist je-
doch seit 2005 wieder riicklaufig®’. Wie erwahnt stieg der Anteil der Fremden an den
jugendlichen Insassen zwischen 2003 und 2004 auf Gber zwei Drittel.

Zugdnge 2001 bis 2010 nach Alter indexiert: 2001 = 100

16.000 15.151 200%

14545
13.902 13878 13.401 " 180%

14.000 05 12.19
11.645 $2200 g0y s
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8.000 100% —a&— Jugendliche
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Die starksten Zugange waren im Durchschnitt der letzten zehn Jahre aus Rumaénien,
Nigeria, Turkei, Georgien, Ungarn, der Slowakei sowie dem Raum des ehemaligen
Jugoslawien zu verzeichnen.

% Nicht als Zugang gezahlt wird beispielsweise, wenn eine Person ohne die Justizanstalt zu verlassen
von Untersuchungshaft in Strafhaft wechselt, da in diesem Fall kein neuer Haftblock beginnt.

Gezahlt werden Zugédnge zu Justizanstalten, nicht Personen. Wenn eine Person in einem Jahr
mehrrnals inhaftiert wird, wird sie mehrmals gezahlt.

? Bei 12.029 Zugéngen erwachsener Straftater im Jahr 2004 Iag die Zahl um 1.620 Zugange hdher
als im Jahr 2001. Die Absolutzahlen bei den Jugendlichen variieren im Beobachtungszeitraum zwi-
schen 642 und 1.285, bei den jungen Erwachsenen zwischen 1.223 und 1.883 Zugdngen pro Jahr.
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Zugédnge nach Nationalitédten:

OSTERREICH

Zugange in und Dauer der Untersuchungshaft

Die Zahl der Zugénge in Untersuchungshaft stieg bis zum Jahr 2004 auf 11.582 an
und liegt im Jahr 2010 bei 8.660 Zugéangen in Untersuchungshaft. Die durchschnittli-
che Dauer der Untersuchungshaft nahm kontinuierlich zu: Im Jahr 2010 betrégt die in
U-Haft verbrachte Zeit im Schnitt 78 Tage.>® Berechnet man die de facto in Untersu-
chungshaft verbrachte Zeit zum Zeitpunkt der Entlassung, so betrug diese im Jahr
2001 60 Tage, bis 2009 war sie auf tber 77 und am Ende des Beobachtungszeit-
raums auf 78 Tage angestiegen.

%3 Berechnung des Indikators fiir die durchschnittlich in Untersuchungshaft verbrachte Zeit: Anzahl der
Insassen in Untersuchungshaft im Jahresdurchschnitt in Relation zu U-Haftantritten eines Jahres.
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2001 8.34 40 8.382 67, 59,
2002 9.522| 32 9.554 66,8 62,7
2003 10.383| 22 10.405 68,6 63,6
2004 11.562 20 11.582 68,3 65,4
2005 10.862 19| 10.881 68,4 68,1
2006 9.861 25 9.886 7.5 71,00
2007 9.797 27| 9.824 72,8 72,2
2008 7.944 39 7.983 73,6 81,4
2009 8.551 39 8.590 78,4 77,4
2010 8.660 30 8.690 78,0 78,2|

Im Jahr 2010 gab es insgesamt 8.660 Zugdnge von freiem Ful in Verwahrungs-
bzw. Untersuchungshaft, davon waren 7.656 Manner. Die Uberwiegende Mehrheit,
namlich 7.001 Personen, waren Erwachsene lber 21 Jahre, aullerdem gab es 1.054
Zugange junger Erwachsener und 605 Zugange Jugendlicher.

Der Anteil der Fremden an allen Zugangen zur Untersuchungshaft lag im Jahr 2010
bei rund 70%. Die Abbildung zeigt den starken Zuwachs bei Zugéngen ausléndischer
Untersuchungshéftlinge bis zum Jahr 2004, insbesondere in Wien, sowie den weite-
ren Verlauf.
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o Geringfligige Abweichungen zu frilheren Sicherheitsberichten und zur ,Ubersicht Gber den Strafvoll-
zug" ergeben sich durch unterschiedliche Abfragezeitpunkte der Daten im Bundesrechenzentrum. Die

Kategorie Untersuchungshaft inkludiert Verwahrungshaften (Anhaltungen).

% Die durchschnittliche Dauer der Haft (in Tagen) wurde errechnet, indem der tdgliche Durchschnitts-
stand der Untersuchungs- und Verwahrungshaéftlinge zu allen Zugéngen in Untersuchungs- und Ver-
wahrungshaft ins Verhéltnis gesetzt wurde (Haftjahre/Zugénge mal 365).
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Im gesamten Bundesgebiet gab es eine Steigerung bei Zugéngen auslédndischer Un-
tersuchungsgefangener. Wahrend es jedoch in Osterreich ohne Wien zu einem An-
stieg um knapp die Hélfte kam, wurden im Wiener Landesgerichtssprengel im Jahr
2004 mehr als doppelt so viele Untersuchungshéftlinge mit auslédndischer Staatsbiir-
gerschaft in Haft genommen als noch im Jahr 2001. Im Vergleich zum restlichen Os-
terreich wurden in Wien besonders viele Fremde aus Drittstaaten inhaftiert.

Die Mehrheit der Personen in Verwahrungshaft (Anhaltung) wird in weiterer Folge in
Untersuchungshaft genommen. 5.393 Personen (davon 4.976 méannlich) kamen im
Jahr 2010 von der Untersuchungshaft in einen anderen Haftstatus, davon 5.054
(4.664 davon mannlich) in Strafhaft®®. 76 Personen (davon 72 ménnlich) wurden
nach der Untersuchungshaft im MaRnahmenvollzug untergebracht.”” Im Jahr 2010
gab es 3.119 Zugange von freiem FuB} in Strafhaften (davon 2.807 Manner), mehr-
heitlich Erwachsene (2.868 Personen).

4.1.4 Straf- und Haftdauer zum Stichtag und bei Entlassung

Neben Zugangs- und Entlassungszahlen beeinflussen auch die Dauer der Untersu-
chungshaft sowie der verhdngten Haftstrafen und die de facto in Haft verbrachte Zeit,
wie viele Personen téglich in Osterreichs Gefangnissen inhaftiert sind. Die Strafdauer
ist von der Haftdauer zu unterscheiden: Die Strafdauer ist die Summe aller urteils-
maﬂlgen Strafen in einem Haftblock. Die Haftdauer ist die de facto in Haft verbrachte
Zeit.>® Diese kann nach U-Haft- und Strafhaftzeiten unterschieden werden und ist
nicht nur von der Lange der Strafe laut Urteil, sondern auch von der Entlassungspra-
xis abhédngig. Sowohl Straf- als auch Haftdauer kénnen zu einem Stichtag oder zum
Zeitpunkt der Entlassung berechnet werden. °

Rund 60% der Insassen verbiiRen urteilsméaBige Strafen, die kiirzer als drei Jahre
sind; ein Drittel verbURt Strafen in der Dauer von einem bis zu drei Jahren. Rund
10% der Insassen (mit Strafurteil) sind wegen Strafen von (iber zehn Jahren in Haft.

Die folgende Tabelle stellt die Zu- bzw. Abnahme verschiedener Strafdauerklassen
im Beobachtungszeitraum dar. In allen Kategorien mit Ausnahme der obersten zeigt
sich ein Anstieg in der Mitte des Beobachtungszeitraums. Aufféllig sind v.a. die kur-
zen Freiheitsstrafen unter einem Jahr, die nach einer Zunahme bis 2005 in den letz-
ten Jahren deutlich zuriickgingen und im Jahr 2010 um {ber 10% tiefer lagen als
noch im Jahr 2001. Am stérksten und insbesondere zuletzt angestiegen sind mittel-
lange Freiheitsstrafen (in der Dauer von einem bis zu fiinf Jahren). Wie oben darge-
stellt, waren lange Freiheitsstrafen seit den 1980er Jahren stark angestiegen und
gehen seit 2001 leicht zurlick.

% Der Begriff ,Strafhaft” schlieBt auch Finanz- und Verwaltungsstrafhaften mit ein.

%" Weitere 16 Personen kamen nach einer vorldufigen Anhaltung/Unterbringung gem. §§ 429 oder 438
StPO in den MalRnahmenvollzug.

% Haftdauern werden im Folgenden fiir alle Insassen berechnet, Strafdauern jedoch nur fiir Insassen
mlt Strafurteil, also nicht fir Personen, die ausschlieBlich in Untersuchungshaft waren.

> Berechnet wurde die durchschnittliche Strafdauer fir j jene, die ein Strafurteil mit Dauer eingetragen
haben. Bei lebenslangen Strafen wurde eine Strafdauer von 20 Jahren angenommen.
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Strafdauerklassen laut Urteil zum Stichtag 1. September

2001 286 1.256 2.077 99 844 6
2002 391 1.386 2.259 1.052 879 686}
2003 450 1.371 2.337 1.120 913| 692|
2004 481 1.454 2.652 1.262 962 673
2005 394 1.574 2.832 1.372 1.033 686}
2006 397 1.441 2.865 1.353 1.025 672
2007 446 1.116 2.286 1.157 937 643
2008 347 907 2.074 1.090 933 64
2009 424 1.059 2.093 1.049| 955 645
2010 370 1.000 2.180 1.218 984 639

Auch die durchschnittliche Dauer der Haft, die Insassen zu einem bestimmten Stich-
tag bereits verbilit haben, kann in der IVV berechnet werden. Die Haftzeiten kénnen
nach Untersuchungs- und Strafhaftzeiten differenziert werden. Insgesamt waren die
Insassen Osterreichischer Justizanstalten zum Stichtag 1. September 2010 bereits
durchschnittlich 23 Monate in Haft, davon 19 Monate in Strafhaft und vier Monate in
Untersuchungshatt.

de facto Haftdauer in Monaten

(zum Stichtag 1.9.)
30
24

25 22
W 23
20 i

20

18 —&— Haftdauer U Haft
15 17 16
~8— Haftdauer Strafhaft
10 |
40 4,2 —k— Haftdauer gesamt
5 29 21

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Die durchschnittlich bis zum jahrlichen Erhebungsstichtag absolvierte Anhaltezeit von
allen Gefangenen mit Ausnahme der in einer Malinahme Untergebrachten bleibt
Uber die Jahre relativ konstant. Jene von Untergebrachten steigt zwischen 2001 und
2010 um mehr als die Halfte, von durchschnittlich 3,5 Jahre (42 Monate) auf tber 5,5
Jahre (68 Monate).

Betrachtet man die Haftdauer bei Entlassung (fiir alle Insassen, auch jene, die aus-

schlieflich in Untersuchungshaft waren), so ergibt sich eine durchschnittlich in Haft
verbrachte Zeit von 8,3 Monaten. Im Vergleich zu den Vorjahren ist die durchschnitt-
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lich von einem Insassen de facto in Haft verbrachte Zeit um 1,8 Monate angestiegen.
Fir jene Insassen, die (auch) in Strafhaft waren, stieg die durchschnittliche Dauer der
Strafhaft von sieben auf neun Monate, d.h. um ein Drittel an. Auch die Zeit, die Un-
tersuchungshéftlinge im Schnitt inhaftiert waren, stieg an, von zwei auf 2,6 in Unter-
suchungshaft verbrachte Monate.

4.1.5 Entlassungen aus Justizanstalten

Ein Blick auf die Entlassungspraxis im Jahr 2010, zuné&chst flr alle Entlassungen in-
klusive der Beendigung von Untersuchungshaften, zeigt Folgendes: Gut ein Drittel
aller Gefangenen wurde mit Strafende entlassen; ein Finftel wurde bedingt aus einer
Freiheitsstrafe entlassen. In 28% der Falle handelt es sich um Beschllsse, die in der
Regel eine Untersuchungshaft beenden.

Entlassungen aus Justizanstalten 2010

B Strafende

W bedingte Entlassung aus der
Freiheitsstrafe

B Amnestie/ Begnadigung

W vorldufiges Absehen vom Strafvollzug
wegen Aufenthaltsverbots (§ 133a StVG)

B Auslieferung

B Reststrafe bezahlt

B Therapie statt Strafe (§ 39 SMG)

B Entlassung aus einer MaRnahme

¥ sonstiges

B Beschluss (v.a. U-Haft)

Um Personen, die ausschlief3lich in Untersuchungshaft waren, aus den Betrachtun-
gen auszuschlielen, zeigt nachstehende Grafik die verschiedenen Entlassungsarten
ausschlieRlich fir Gefangene mit Strafurteil.’® Die Halfte dieser Personen blieb bis
zum Ende der Strafe in Haft, 32% wurden nach § 46 StGB bedingt aus einer Frei-
heitsstrafe entlassen. Die groRe Mehrheit der bedingten Entlassungen aus einer
Freiheitsstrafe, namlich 2.530 oder 21% aller Entlassungen erfolgte gem. § 46 Abs. 1
StGB nach VerbliBung der Hélfte der Freiheitsstrafe (nach mindestens drei Mona-
ten). Nur 1% aller Entlassungen erfolgte gem. § 46 Abs. 2 StGB, der seit dem Straf-
rechtsénderungsgesetz 2008 (BGBI | Nr. 109/2007) jene Falle umfasst, in denen eine
bedingte Entlassung im Zeitraum ab der Hélfte bis zu zwei Drittel der Freiheitsstrafe
aus generalpraventiven Uberlegungen (noch) nicht gewahrt wird.®’

® Die Abbildung inkludiert ,geistig abnorme”, zurechnungsunféhige Gefangene (untergebracht nach
§121 Abs. 1 StGB).

Bedingte Entlassungen nach Verb{iung von zwei Drittel der Freiheitsstrafe dirfen seither nicht aus
generalpréventiven Uberlegungen verwehrt werden.
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Entlassungen 2010 von Gefangenen mit Strafurteil

W Strafende

B bedingte Entlassung aus der
Freiheitsstrafe

¥ Amnestie/ Begnadigung

W vorlaufiges Absehen vom Strafvollzug
wegen Aufenthaltsverbots (§ 133a StVG)

W Auslieferung

W Reststrafe bezahlt

¥ Therapie statt Strafe (§ 39 SMG)

W Entlassung aus einer MaRnahme

¥ sonstiges

Weitere 3% aller Entlassungen waren Begnadigungen oder Amnestien. Die mit dem
Strafrechtsanderungsgesetz 2008 neu eingefiihrte Moglichkeit fiir Auslénder, dass
vom Vollzug der Strafe (nach VerbliRung der Hélfte) vorlaufig abgesehen werden
kann, wenn sich der Gefangene bereit erklart, das Land zu verlassen (§ 133a StVG),
wurde in 5% aller Entlassungen angewandt.

Im Jahr 2010 wurden in Summe 461 Personen nach § 133a StVG entlassen, das war
der héchste Wert seit Einfiihrung dieses Instituts. Die gréten Gruppen waren Ru-
manen, Ungarn, Slowaken und Polen.

En
=11}

RUMANIEN

UNGARN 64
SLOWAKEI 38
POLEN 23
GEORGIEN 7
SERBIEN 5
MOLDAWIEN 13
TSCHECHIEN 24
SERBIEN U.MONTENEGRO 18
NIGERIA 5
TURKEI 4
BULGARIEN 3
KOSOVO 1
ANDERE 82
GESAMT 351 336 461
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Ein anderes Bild erhalt man, wenn man nur jene Personen in die Auswertungen ein-
bezieht, die zu einer mehr als dreimonatigen Freiheitsstrafe verurteilt wurden. Diese
Betrachtungsweise beriicksichtigt, dass Erwachsene erst nach Verbufung von drei
Monaten (iberhaupt bedingt entlassen werden kénnen.®? Im Jahr 2010 wurden mehr
Gefangene (m|t einem Strafurteil L‘lber drei Monate) bedingt entlassen (46%) als bis
zum Strafende in Haft waren (33%).%° Der Anteil der Begnadigungen und Amnestien
sowie der Entlassungen nach § 133a StVG liegt bei 3 bzw. 8%.

Gegenuber dem Vorjahr hat sich die Entlassungspraxis nur minimal verandert. Im
Vergleich zu 2008 und friher ist eine Erhéhung des Anteils der gerichtlichen beding-
ten Entlassungen bei Gefangenen mit Strafzeiten von mehr als drei Monaten von 43
auf 46% am deutlichsten sichtbar. Die Zahl der Begnadigungen bzw. Amnestien und
Haftbeendigungen nach § 133a StVG ist seit 2008 nahezu konstant.

Entlassungen aus Strafen iiber 3 Monate

B Strafende

ay% 4%

2%

M bedingte Entlassung aus der Freiheitsstrafe

® Amnestie/ Begnadigung

B vorldufiges Absehen vom Strafvollzug wegen
Aufenthaltsverbots (§ 133a StVG)

B Auslieferung

B Therapie statt Strafe (§ 39 SMG)

sonstiges

Entlassungspraxis im regionalen Vergleich

Studien zur bedingten Entlassungspraxis in Osterreich fokussierten in der Vergan-
genheit haufig auf den regionalen Vergleich. Pilgram (2005) verglich beispielsweise
die Praxis der vorzeitigen Entlassung 2001 bis 2004 fiir ein Sample von tber 27.000
Gefangenen und konstatierte beachtliche regionale Unterschiede, die auch bei Be-
ricksichtigung der Unterschiede in den Straflingen und anderer intervenierender
Faktoren (wie z.B. die Haufigkeit tellbedmgter Strafen oder von Amnestien und Be-
gnadigungen) nicht verschwanden.®

Der Vergleich der Entlassungspraxis aus Gefangenenh&usern im Jahr 2010 zeigt das
bereits in friheren Studien mehrfach konstatierte ,Ost-West-Gefélle* bei der Entlas-
sungspraxis. Wahrend in Westésterreich (OLG-Sprengel Innsbruck und Linz) 42 und

®2 Diese Mindestgrenze gilt nicht fir Jugendliche und junge Erwachsene, die schon nach einem Monat
bedmgt entlassen werden kdnnen (§ 46 Abs. 3 StGB).

* In der Abbildung sind ,geistig abnorme”, zurechnungsunfahige Straftéter (untergebracht nach § 21
Abs 1 StGB) ausgeschlossen.

® pilgram (2005): Die Praxis der (bedingten) Strafentlassung im regionalen Vergleich. Befunde auf
neuer statistischer Grundlage, 79-104 in: Moderner Strafvolizug — Sicherheit und Resozialisierung.
Schriftenreihe des Bundesministeriums fiir Justiz, Band 122. Neuer wissenschaftlicher Verlag.
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mehr Prozent bedingt entlassen werden, sind es im OLG-Sprengel Graz mit 37%
deutlich weniger. In den gerichtlichen Gefangenenh&usern des OLG-Sprengels Wien
wird das Instrument der bedingten Entlassung nur in 15% der Entlassungen geniitzt.
Etwas kompensiert wird diese restriktive Entlassungspraxis durch Amnestlen und
Entlassungen nach § 133a StVG, die hier im Jahr 2010 bei 10% lagen. %

Eine nach Landesgerichtssprengeln differenzierte Betrachtungsweise zeigt, dass der
Anteil vorzeitiger Ent!assunbgen von 30% (LG-Sprengel Wien) bis zu 56% (LG-
Sprengel Eisenstadt) reicht.®

Entlassungspraxis aus Gerichtl. Gefangenenhdusern
nach LG Sprengel, 2010

LG Feldkirch [N 37%) [425]
LG Innsbruck 39% 49%
LG Salzburg NN 53% B ————
LG Ried NN 19) EEE——— 30 N
LG Steyr [N 415 P (0% P T
LG Wels I 339 I 55 N
LG Linz N 51% NV >°** I
LG Klagenfurt — 5% D 7 ® vorzeigtige
LG Leoben NN 58% NEG— ;o SR Entlassung
LG Graz ™y 51% " -0 I
LG Eisenstadt 1 0% G_—S 56
LG Korneuburg — 55%_ M¥%

B sonstiges

LG Krems [N 53 “"’H

LG St. P3lten ‘ [31% _—
LG Wiener [l 49%) 43—
LG Wien NN _59%_ 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Die beiden folgenden Abbildungen stellen die Entlassungspraxis aus vergleichbaren
Strafvollzugsanstalten einander gegenuber zunachst flr Anstalten, in denen
mittellange Freiheitsstrafen verbtiRt werden.®” Der gréRte Anteil bedingt Entlassener
findet sich 2009 in Suben (LG Steyr) und 2010 in Hirtenberg (LG Wiener Neustadt).

s -, Die Zahlen beziehen sich auf Personen mit Strafurteil.
% Die unterschiedlichen Anteile teilbedingter Freiheitsstrafen nach Sprengel wurden hier nicht bertick-
sachtlgt
87 Nur fur Insassen, die aus einer Strafhaft entlassen wurden.
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Entlassungspraxis aus mittellangen Freiheitsstrafen
2009/2010 (Hirtenberg, Sonnberg, Suben)

HirtenbergSonnberg Suben

2009

HirtenbergSonnberg Suben

2010

W Strafende

B bedingte Entlassung
aus Freiheitsstrafe

B 1333 StVG
® §39 SMG
B Amnestie 0.

Begnadigung

B sonstiges
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Bei den Strafvollzugsanstalten fiir lange Freiheitsstrafen gibt es deutliche Unter-
schiede in der Entlassungspraxis. Wéhrend in Garsten (LG Steyr) 11% im Jahr 2009
und 12% im Jahr 2010 bis zum Strafende in Haft waren, waren es in Stein (LG
Krems) im Jahr 2009 54%, im Jahr 2010 60%. Hingegen sank die Zahl der ,Vollver-
biRer* in der Karlau (LG Graz) von 45% auf 38%°.

Entlassungspraxis aus langen Freiheitsstrafen 2009/2010
(Garsten, Karlau, Stein)

100%
90%
80%
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60%
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0%
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Ele
o
o
o

Karlau

2009

Stein

Garsten Karlau

2010

Stein

W Strafende

® bedingte Entlassung
aus Freiheitsstrafe

B Amnestie 0.
Begnadigung

B sonstiges

% Die Statistik des Jahres 2010 ist fir Garsten insofern verzerrt, als durch die Aufnahme des ehemaligen landes-
gerichtlichen Gefangenenhauses Steyr nun auch kurzstrafige Insassen in der Statistik enthalten sind.
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Zusammenfassend kann gesagt werden, dass die Landesgerichtsprengel St. Pélten,
Wien, Leoben und Korneuburg bei vorzeitigen Entlassungen aus Strafvollzugsanstal-
ten bzw. aus landesgerichtlichen Gefangenenhausern am restriktivsten sind.

4.2 BESCHREIBUNG DER GEFANGENENPOPULATION NACH
SOZIALMERKMALEN, SOZIALE INTERVENTION IM STRAFVOLLZUG,
SUBSTITUTIONSBEHANDLUNG

4.2.1 Insassen von Justizanstalten nach Sozialmerkmalen

Grundsaétzlich stehen im so genannten ,Sozialarbeitermodul® der Integrierten Voll-
zugsverwaltung (IVV) Informationen zur familidren Situation, zu Ausbildung und Beruf
(héchster Schulabschluss, erlernter bzw. ausgeiibter Beruf), zu Einkommen sowie
zur Wohnsituation vor der Haft zur Verfiigung. Der Anteil der fehlenden Eintrage bei
diesen Daten ist jedoch oft sehr hoch und verhindert in vielen Bereichen aussage-
kraftige Auswertungen fiir alle Insassen. Daher werden die Auswertungen, wo nétig,
auf ausgewahlte Subgruppen — Osterreicher, zu denen tendenziell mehr Information
vorhanden ist, bzw. Anstalten, in denen die Sozialarbeiter die IVV besser nitzen —
eingeschrankt.

Relativ gut ausgefiillt und daher fiir alle Insassen verwendbar ist das Feld (iber den
Familienstand zum Stichtag 1. September 2010. 63% der Gefangenen sind demnach
ledig, nur 18% verheiratet und 15% geschieden. Im Vergleich dazu ist die dsterrei-
chische Wohnbevélkerung tiber 15 Jahre laut Volkszahlungsdaten 2001 mehrheitlich
verheiratet, zu weniger als einem Drittel ledig. Selbst wenn man in Betracht zieht,
dass die Anstaltenpopulation jiinger ist als die 6sterreichische Bevolkerung,®® sind
unterdurchschnittlich viele Insassen verheiratet. Vergleicht man die Gefangenenpo-
pulation beispielsweise mit der Wohnbevélkerung bis zum Alter von 45 Jahren, sind
von dieser immer noch deutlich mehr, ndmlich 42%, verheiratet.

Weniger gut dokumentiert ist die Wohnsituation der Insassen vor ihrer Inhaftierung.
Die meisten derer, flr die 2010 Daten zur Verfligung stehen, wohnten vor der Haft in
Miete/Untermiete bzw. waren ,Mitbewohner*, ndmlich 73%; nur 12% waren ,unter-
standslos®. Gleich hoch ist der Anteil (6%) jener, die entweder in einer &ffentlichen
Einrichtung wohnten, also kein eigenes Zuhause hatten, oder aber selbst Eigentum
am Wohnobjekt angaben.

55% der osterreichischen’® Insassen verfiigen (iber einen Hauptschulabschluss, fiir
28% ist das Polytechnikum und fiir jeweils 8% eine Volks- oder Sonderschule als
héchster Abschluss verzeichnet. Fast ein Viertel hat eine Berufsschule absolviert und
nur 3% haben Matura oder einen héheren Abschluss. Im Vergleich dazu liegt der
Anteil der Personen mit Matura und/oder Hochschulabschluss 6sterreichweit laut
Mikrozensus 2008 (Statistik Austria) bei 24%, der Anteil der Personen mit Pflicht-
schulabschluss als héchstem Bildungsniveau nur bei 27%. Mit Vorsicht bei der Inter-
pretation aufgrund der fehlenden Werte kann konstatiert werden, dass das Bildungs-

% Das Durchschnittsalter der Gefangenen betrug zum Stichtag 1. September 2008 35 Jahre.

® Ober die Bildung der Insassen im Justizvollzug, gemessen am héchsten Schulabschluss, kénnen
nicht fir alle Gefangenen Aussagen gemacht werden, da der Anteil der fehlenden Werte (ber alle
Insassen hinweg 64% betrégt. Schrénkt man die Betrachtungen auf sterreichische Insassen ein, so
fehlt bei rund der Hélfte der Insassen ein Eintrag zur Bildung.
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niveau 6sterreichischer Insassen von Justizanstalten sehr weit unter dem der Alige-
meinbevoélkerung liegt. Beschrankt man die Auswertung der Variable ,Bildung“ auf
Osterreicher in jenen vier Anstalten, in denen fast vier Fiinftel der Insassen einen
Eintrag zur hdchsten abgeschlossenen Bildung haben, ndmlich Wien-Favoriten, Leo-
ben, Feldkirch und Sonnberg, so liegt der Anteil der Pflichtschulabsolventen noch
héher, nédmlich bei 74%.

8% der Osterreichischen Insassen, deren Einkommenssituation vor der Inhaftierung
in der IVV dokumentiert ist,”' lebte von der Sozial- oder Notstandshilfe, weitere 10%
bezogen Arbeitslosengeld und 6% waren Uberhaupt einkommenslos. Das bedeutet,
dass rund ein Viertel dieser Insassen kein (Arbeits)Einkommen hatte. Auch eine
Sonderauswertung fir jene Anstalten, in denen mindestens 80% der Insassen einen
Eintrag zum Feld ,Einkommen® haben (in den Justizanstalten Feldkirch, Favoriten
und Sonnberg), zeigt ein dhnliches Ergebnis: 55% der (bsterreichischen) Insassen
dieser Anstalten hatten kein (Arbeits)Einkommen vor der Haft.

4.2.2 Soziale Intervention im Strafvollzug

Vollzugsregime: Vollzugsstatus, Ausgang und Freigang

Das Strafvollzugsgesetz sieht differenzierte Formen der Unterbringung fiir verschie-
dene Insassengruppen bzw. zu verschiedenen Phasen einer Haft vor. Zum Stichtag
1. September 2010 befand sich der gréte Teil der Gefangenen in keiner speziellen
Vollzugsform, sondern im Normalvollzug (57%). Ein Finftel der Insassen war im ge-
lockerten Vollzug (§ 126 StVG) oder im Entlassungsvollzug (§ 144 ff StVG), 17% im
Erstvollzug (§ 127 StVG) untergebracht. Bei den Osterreichern befindet sich ein gré-
Rerer Teil im gelockerten oder Entlassungsvollzug als bei den Fremden, die haufiger
im Normalvollzug angehalten werden. Frauen sind haufiger im gelockerten, Erst-
oder Entlassungsvollzug untergebracht als Manner. Bei Jugendlichen stellt der Nor-
malvollzug die Ausnahme dar.

Ausgang gem. § 99a StVG, also das Verlassen der Anstalt fiir einen gewissen (im
Regelfall bis zu zwdlfstindigen) Zeitraum, ist einem ,nicht besonders geféhrlichen
Strafgefangenen” auf sein Ansuchen hin héchstens zweimal im Vierteljahr zu gestat-
ten, wenn dieser wichtige personliche, wirtschaftliche oder rechtliche Angelegenhei-
ten zu erledigen hat, sowie zur Aufrechterhaltung persénlicher und sozialer Bezie-
hungen. Im gelockerten Vollzug (§ 126 StVG) sowie im Entlassungsvollzug (§ 147
StVG) haben Insassen erweiterte Mdglichkeiten, Ausgénge zu erhalten. Die Ent-
scheidung Uber den Ausgang steht dem Anstaltsleiter zu.

Betrachtet werden Personen, die 2010 aus der Haft entlassen wurden und die nicht
ausschlieBlich in Untersuchungshaft, sondern auch in Strafhaft waren. Insgesamt
erhielten 41% dieser Insassen zumindest einmal im Laufe ihrer Haft Ausgang. Die
Wahrscheinlichkeit, dass der Anstaltsleiter einen solchen Ausgang gewéhrt, ist flr
Insassen verschiedener Herkunft unterschiedlich hoch: 61% der Osterreicher be-
kommen im Rahmen ihrer Strafhaft zumindest einmal Ausgang. Im Gegensatz dazu
durften nur 18% der Nicht-Osterreicher die Anstalt je auf Ausgang verlassen. Der
hohe Anteil der EU-Auslénder, denen niemals Ausgang gewahrt wurde, ist v.a. das
Ergebnis der restriktiven Praxis gegeniiber ruménischen und ungarischen Insassen,

"' Bei 54% der dsterreichischen Insassen ist die Variable ,Einkommen® in der IVV eingetragen.
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den beiden gréRten Gruppe innerhalb der EU-Blrger in Haft: Nur 4% von ihnen be-
kamen jemals Ausgang. Drei Viertel der Drittstaatsangehdrigen waren nie auf Aus-
gang. Dass mehr Insassen aus Drittstaaten Ausgang erhalten als EU-Auslander, liegt
v.a. daran, dass Personen aus ehemaligen ,Gastarbeiternationen“ wie der Tirkei
oder Ex-Jugoslawien relativ hdufig Ausgang bekommen. Man geht bei ihnen eher
davon aus, dass sie einerseits legitime Griinde flr einen Ausgang haben, anderer-
seits weniger wahrscheinlich nicht mehr in den Strafvollzug zurtickkehren.

Ausgang pro 100 Tage in Strafhaft
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Die Abbildung zeigt die Anzahl der Ausgénge pro 100 Strafhafttage fiir Osterreicher
und Fremde im Zeitverlauf. Im Jahr 2010 entlassene Osterreicher erhielten rund
dreimal pro 100 Strafhafttage Ausgang, Drittstaatsangehérige rund einmal, EU-
Birger nur dreimal pro 1.000 Strafhafttage.

Zwischen Frauen und Ménnern gibt es kaum Unterschiede in der Anzahl der Aus-
gange; Erwachsene erhalten im Durchschnitt haufiger Ausgang als Jugendliche und
junge Erwachsene.

Freigang gem. 126 Abs. 2 und Abs. 3 StVG meint ,Beschrankung oder Entfall der
Bewachung bei der Arbeit, auch aulerhalb der Anstalt* sowie das ,Verlassen der
Anstalt zum Zwecke der Berufsausbildung und -fortbildung oder der Inanspruchnah-
me ambulanter Behandlungsmafnahmen®. Insgesamt hatten 82% der Insassen, die
aus einer Strafhaft entlassen wurden, im Laufe ihrer Haft keinen Freigang. Von den
Osterreichern waren 28% (zumindest einmal) auf Freigang, bei den Drittstaatsange-
hérigen sind es 9%, bei EU-Auslandern nur 3%. Vergleicht man die durchschnittliche
Anzahl der Freigdnge wahrend einer Strafhaft Gber die Jahre und zwischen verschie-
denen Gruppen, so erweist sich wieder das Merkmal Nationalitat (und Integration) als
das wichtigste. Im Jahr 2010 erhielten Osterreicher in 100 Strafhafttagen acht Frei-
gange, Drittstaatsangehérige zwei und EU-Birger in 1.000 Tagen nur sieben Frei-
gange.
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Freigang pro 100 Tage in Strafhaft
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Arbeit und Beschaftigung im Strafvollzug

Der Strafvollzug hat dafiir Vorsorge zu treffen, dass ,jeder Strafgefangene nitzliche
Arbeit verrichten kann“ (§ 45 StVG). Gemal § 44 StVG sind arbeitsfahige Strafge-
fangene dazu verpflichtet, Arbeit zu leisten. Untersuchungshéftlinge sind nicht zur
Arbeit verpflichtet, kbnnen jedoch bei verfiigbarer Arbeit ebenfalls arbeiten (§ 187
StPO). Die HO6he der Arbeitsvergltung orientiert sich am Kollektivvertragslohn fir
Metallarbeiter.”? 75% der Arbeitsvergiitung werden als Beitrag zu den Kosten des
Vollzuges einbehalten. Das verbleibende Entgelt wird nach Abzug eines Beitrags zur
Arbeitslosenversicherung je zur Hélfte als Hausgeld ausgezahlt und als Ricklage
gutgeschrieben.

Eine Kennzahl zur Beschaftigungssituation in Haft ist die sogenannte Beschéfti-
gungsquote.” Die durchschnittlich von einem Insassen pro Woche in gerichtlichen
Gefangenenhausern gearbeitete Stundenzahl betragt zwoélf Stunden und variiert zwi-
schen neun (Steyr) und 19 Stunden (Klagenfurt). In Strafvollzugsanstalten kann in
der Regel mehr gearbeitet werden als in gerichtlichen Gefangenenhausern, namlich
durchschnittlich 20 Stunden in der Woche. Die Wochenarbeitszeit schwankt zwi-
schen 17 Stunden in Hirtenberg und 24 Stunden in Suben. In den Sonderanstalten
fir den MaRnahmenvollzug wurde im Jahr 2010 durchschnittlich 16 Stunden in der
Woche gearbeitet: 19 Stunden in Wien-Favoriten, 15 Stunden in Wien Mittersteig und
14 Stunden in Géllersdorf.

Gefangene werden in finf Vergtitungsstufen entlohnt, die einen Hinweis auf die Qua-
lifikationserfordernisse fiir die Arbeit geben. In Summe verteilen sich die geleisteten
Stunden nach Vergiitungsstufen im Jahr 2010 wie in folgender Abbildung dargestellt.

" Far leichte Hilfsarbeiten wurden 2010 5,- Euro pro Stunde bezahlt; der Stundenlohn erhéht sich in
funf Stufen auf 7,50 Euro fir die ,Arbeiten eines Vorarbeiters* (§ 52 StVG iVm mit der Verordnung
BGBI Il Nr. 5/2010).

™ Die Beschéftigungsquote, eine von Vollzugsdirektion und Bundesrechenzentrum entwickelte Leis-
tungskennzahl, beschreibt die pro Woche bzw. Monat geleisteten Stunden, nach Anstalten differen-
ziert.
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geleistete Arbeitsstunden 2010 nach
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Im Durchschnitt verdiente ein im Jahr 2010 entlassener Insasse einer &sterreichi-
schen Justizanstalt 5, 60 Euro pro Strafhafttag, nach Abzug der Vollzugskosten- und
Versicherungsbeitrage.” Bei Auslandern (5,60 Euro), die 2010 entlassen wurden,
liegt der durchschnittliche Arbeitsverdienst etwas niedriger als bei OSterrenchem
(5,90 Euro). Ein 2010 entlassener Mann verdiente 5,60 Euro pro Strafhafttag, eine im
selben Jahr entlassene Frau 6,30 Euro. Jugendliche und junge Erwachsene verdie-
nen durchschnittlich 5,70 Euro pro Tag in Strafhaft.

Aus- und Fortbildung im Strafvollzug”™

Im Jahr 2010 wurden in Justizanstalten insgesamt 937 Ausbildungs- und Qualifizie-
rungsmalnahmen fir Insassen angeboten und dafiir ein Betrag von 269.000,- Euro
aufgewendet. Im Detail stellen sich diese Ausbildungs- und QualifizierungsmafRnah-
men wie folgt dar:

Am haufigsten finden Sprachkurse statt (353), gefolgt von nicht néher spezifizierten
MaRnahmen. Anspruchsvolle Berufsausbildungen und Bildungsabschliisse sind ver-
gleichsweise kostenintensiv und auch deswegen selten, weil sich aus der Insassen-
population nicht immer geeignete Teilnehmer rekrutieren lassen. Dennoch wurden
2010 doch 65 Berufsausbildungen mit Lehrabschlusspriifung und 33 Facharbeiterin-
tensivausbildungen absolviert. Weiters wurden 68 Hauptschulabschliisse und — im
Bereich der sonstigen QualifizierungsmaRnahmen — 106 ECDL Ausbildungen durch-
gefthrt.

"™ Der Verdienst kann mittels IVV-Daten nicht getrennt U-Haft- und Strafhaftzeiten zugerechnet wer-
den. Wenn man das Einkommen aus Beschéftigung in Haft auf die Strafhaftzeit umlegt, wird dieses
Einkommen Uberschatzt, weil manche Gefangene auch bereits vor dem rechtskréftigen Urteil noch in
Untersuchungshaft Arbeiten verrichten und eine Arbeitsvergitung bekommen.
Die Auswertungen beziehen sich auf Entlassungsdaten, da erst bei der Entlassung Aussagen (ber
den wahrend der Haft erworbenen Arbeitsverdienst gemacht werden kdnnen.

'S Aus- und FortbildungsmaRnahmen werden in der IVV nicht in einer Weise erfasst, die personenbe-
zogene Auswertungen zulielRe.
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Ausbildung im Strafvollzug
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Erwartungsgemal ist der Anteil der Insassen in Ausbildungsmalinahmen in Strafvoll-
zugsanstalten héher als in gerichtlichen Gefangenenhéusern. Zwar werden Untersu-
chungshaftlingen Ausbildungsmalnahem gewahrt, allerdings wurden diese bei den
Berechnungen aus Griinden der Einfachheit nicht beriicksichtigt. Auf 100 Strafgefan-
gene kommen sowohl in Strafvollzugsanstalten wie in gerichtlichen Gefangenenhéu-
sern durchschnittlich rund 50 Ausbildungsangebote/-abschliisse — in geringer Zahl
absolvieren einzelne Insassen auch gleichzeitig mehrere Ausbildungen.

4.2.3 Substitutionsbehandlung

Zum Stichtag 1. Oktober 2010 standen in beinahe allen Justizanstalten insgesamt
881 Personen in Substitutionsbehandlung, was einem Anteil von tber 10% der In-
sassen entspricht. Damit war gegeniiber den Vorjahren ein weiterer Anstieg festzu-
stellen, hatte doch die Zahl der substituierten Insassen 2008 zum Stichtag nur 740
und 2009 811 Personen betragen. Mit einem Anteil von 46,2% ist Methadon das ins-
gesamt am haufigsten eingesetzte Medikament, es haben allerdings auch retardierte
Morphine einen erheblichen Anteil. Die Verschreibungspraxis in den einzelnen Jus-
tizanstalten ist sehr unterschiedlich und stark durch die jeweils tatigen Arzte beein-
flusst.
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5 HAFTENTLASSENENHILFE

5.1 NEUSTART HAFTENTLASSENENHILFE

Der Verein NEUSTART bietet fiir das Bundesministerium fir Justiz unter anderem
die Dienstleistung Haftentlassenenhilfe an. Diese ist fiir alle Haftentlassenen, bei de-
nen keine Bewadhrungshilfe angeordnet wurde, zusténdig. Sie verfolgt zwei Ziele: die
Minimierung beziehungsweise Reduzierung der Negativfolgen von Inhaftierung sowie
die Unterstiitzung und Hilfe bei der Realisierung eines deliktfreien und méglichst ge-
sellschaftlich integrierten Lebens.

Diese Ziele werden von den Einrichtungen fiir Haftentlassenenhilfe — als freiwillige
Beratungs- und Betreuungseinrichtungen — durch folgende Angebote unterstiitzt:
Entlassungsvorbereitung in der Haft, Krisenbewaltigung, Unterstiitzung bei der Su-
che nach Unterkunftsmdglichkeiten (Notquartiere, betreutes Wohnen, eigene Woh-
nung), Unterstiitzung bei der Arbeitsuche (Abkldrung der Arbeitsfahigkeit, Stufenplan
zur Erlangung eines Arbeitsplatzes, Arbeitstraining, Arbeitsvermittiung), Unterstit-
zung bei der Schuldenregulierung, Abklarung von Anspriichen (Sozialhilfe, Arbeitslo-
senunterstiitzung). Die Formen dieser Angebote reichen von Information, konkreter
Hilfestellung und Beratung lber Betreuung und Begleitung bis zu Gruppenaktivitaten.

Die Anzahl der Klienten 2010 betrug insgesamt 4.458, dies bedeutet einen Riickgang
um 6,3% gegeniiber dem Vorjahr.

Jjanr

A0 2001 kAl o sk bl

4.347

2002 4.663
2003 5.463
2004 5.736
2005 4.872
2006 5.263
2007 5.353
2008 5.049
2009 4.759
2010 4.458

Die im Vorjahr an dieser Stelle befindliche Tabelle zur Arbeits- und Unterkunftsver-
mittlung konnte fir das Jahr 2010 nicht fortgeschrieben werden. Der Verein NEU-
START arbeitet diesbezliglich an einer neuen, verbesserten Datenerfassung, um fiir
die kommenden Jahre prézisere Zahlen zu liefern.
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5.2 NEUSTART WOHNBETREUUNG

Die Bereitstellung geeigneter Wohnmdéglichkeiten, die Hilfestellung zur Uberbriickung
materieller Probleme und die Unterstitzung bei psychischen und sozialen Notlagen
bilden das breite Angebot des Leistungsbereiches. Darliber hinaus werden auch
sportliche und kulturelle Freizeitaktivitdten durchgefiihrt. Aufgabe der Wohnbetreu-
ung ist die Uberbriickung der Notlage und die Begleitung und Vorbereitung auf eine
selbststéandige Lebensgestaltung sowie die Unterstiitzung bei der Suche nach einer
eigenen Wohnung. Zielgruppe fiir diese Einrichtungen sind die Klienten der Haftent-
lassenenhilfe und Bewéahrungshilfe. Die Wohneinrichtungen des Vereins NEUSTART
arbeiten eng mit dem Fonds Soziales Wien, den Sozialamtern auf Landesebene und
anderen Einrichtungen der Wohnungslosenhilfe zusammen. NEUSTART ,Betreutes
Wohnen* gibt es in Wien und Linz mit insgesamt 103 Wohnplatzen.

2002 142 291
2003 140 249
2004 104 165
2005 91 178
2006 9 118
2007 91 124
2008 102 149
2009 103 154
2010 103 144
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6 DIE WIEDERVERURTEILUNGSSTATISTIK 2006 BIS 2010

2007 wurde in der Gerichtlichen Kriminalstatistik, der Statistik der rechtskréftigen
Verurteilungen, erstmals eine Wiederverurteilungsstatistik veréffentlicht. Sie schliefdt
nach der mehrjahrigen Unterbrechung der 1991 eingefiihrten und 2002 eingestellten
.Ruckfallstatistik“ eine Liicke der Justizstatistik. Der Wiederverurteilungsstatistik liegt
— wie der Gerichtlichen Kriminalstatistik allgemein — das Strafregister zugrunde, in
welches alle rechtskréftigen Verurteilungen eingetragen werden und bis zur Tilgung
und automatischen Léschung aus dem Register eingetragen bleiben. Die Tilgung
erfolgt im Allgemeinen nicht vor Ablauf von finf Jahren nach einer Verurteilung und
nur unter der Voraussetzung, dass es in diesem Zeitraum zu keiner weiteren Verur-
teilung kommt.”®

Das Strafregister enthélt verfahrensrelevante Informationen zur Person des/r Verur-
teilten (Alter, Geschlecht, Staatsbiirgerschaft, Wohnort), zu ungetilgten Vorstrafen,
zum sog. ,fiihrenden Delikt“ (d.h. dem strafsatzbestimmenden, mit der schwersten
Sanktion bedrohten Straftatbestand im Urteil), zu den ausgesprochenen Strafen, zum
Gerichtssprengel, in welchem das Urteil ausgesprochen wurde, sowie bestimmte Da-
ten zum Vollzug der Strafen.

Die neue Wiederverurteilungsstatistik niitzt diese Informationen besser als die sei-
nerzeitige ,Rlckfallstatistik“. Die Differenzierung nach Personenmerkmalen ist feiner
(erstmals werden nun Geschlecht und Nationalitdt ausgewertet). Die Erfassung von
Vorstrafen, Delikten und Sanktionen der Ausgangsverurteilung ist um vieles detaillier-
ter (es werden auch teilbedingte Strafen, Mallnahmen und alle Formen des Strafer-
lasses berlicksichtigt). Die Regionalisierung reicht bis auf die Ebene der Landesge-
richtssprengel. Die Wiederverurteilung wird sowohl nach Geschwindigkeit, Haufigkeit,
Einschlagigkeit (i.S. des gleichen flihrenden Delikts bzw. eines Delikts aus der glei-
chen Gruppe) als auch nach der schwersten Sanktion aufgegliedert. Neu ist ferner
die einheitliche Beobachtungs- bzw. Risikoperiode von vier bis finf Jahren fir Verur-
teilte sowie Haftentlassene (wahrend friher das Verurteilungsjahr ausschlaggebend
war und bei ldngeren Freiheitsstrafen die Beobachtungszeit mehr oder weniger in
Haft verbracht wurde).

Nach der Verdéffentlichung der Wiederverurteilungsstatistik 2005 bis 2009 im Sicher-
heitsbericht des Vorjahres werden nun auszugsweise Daten der Wiederverurtei-
lungsstatistik 2006 bis 2010 présentiert.

Die Grundgesamtheit der in der Wiederverurteilungsstatistik erfassten Personen sind
alle rechtskraftig Verurteilten eines Jahres (in diesem Fall des Jahrgangs 2006). Zu
dieser Menge kommen alle im gleichen Jahr aus unbedingten Freiheitsstrafen oder
vorbeugenden Mallnahmen Entlassenen hinzu, gleichglltig in welchem Jahr die zur

’® In Einzelfallen kann es zur gnadenweisen Tilgung von Eintragungen im Strafregister kommen. Diese
wenigen Félle gehen in der Wiederverurteilungsstatistik ,verloren®.
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Freiheitsstrafe oder Unterbringunfq fuhrende Verurteilung erfolgt ist. Beobachtet wird
diese Population bis Ende 2010.”

Die Wiederverurteilungsstatistik wird in der Offentlichkeit oft falschlich als ,Riickfall-
statistik“ bezeichnet. Sie erfasst jedoch nur evident gewordene, zur Anzeige gebrach-
te, gerichtlich verfolgte und sanktionierte Straftaten. Nicht bekannt gewordene Straf-
taten, unaufgeklarte Straftaten und Straftaten, bei denen von Staatsanwaltschaft
oder Gericht das Verfahren eingestellt oder — etwa nach Diversion — Verfolgungsver-
zicht geleistet wird, bleiben in der Wiederverurteilungsstatistik unberiicksichtigt. Das-
selbe gilt fir Verurteilungen vor auslandischen Gerichten.

Beim Vergleich von Wiederverurteilungsraten nach Personenkategorien, Delikts-
gruppen oder Gerichtssprengeln muss bedacht werden, dass es hinsichtlich der An-
zeige- und Verfolgungspraktiken groRe Unterschiede gibt. Die Wiederverurteilungs-
statistik informiert de facto lber Verurteilungs- oder ,Justizkarrieren“ von Personen.
Sie zeigt, ob Verurteilte bereits vorbestraft sind und neuerlich verurteilt werden, ob es
bei einer singuldaren Verurteilung bleibt oder zu einer Serie von Verurteilungen
kommt. Die Wiederverurteilung verweist auf fehlende bzw. gerichtlich verneinte
Legalbewédhrung. Sie indiziert damit sowohl das Risiko von Personengruppen, mit
Strafgesetz und Justiz wiederholt in Konflikt zu geraten, als auch einen spezialpré-
ventiven Misserfolg der bisherigen Interventionen.

6.1 WIEDERVERURTEILUNGSRATEN

Von den im Jahr 2006 verurteilten oder aus einer Freiheitsstrafe bzw. dem MaRnah-
menvollzug entlassenen 38.566 Personen’® wurden bis Ende 2010 14.673 Personen
wiederverurteilt, das entspricht einer Wiederverurteilungsrate von 38,0% (Wieder-
verurteilungsrate 2005 - 2009: 37,6%). Die Gberwiegende Mehrheit der Verurteilten
bzw. Entlassenen wurde in diesem flinfjdhrigen Zeitraum somit nicht wiederverurteilt.
Die Wiederverurteilungsraten unterscheiden sich fiir verschiedene Personengruppen
und liegen bei Mannern, Jugendlichen, Osterreichern und Vorbestraften héher.

Die héheren Wiederverurteilungsraten bei Jugendlichen sind im Zusammenhang mit
dem Umstand zu sehen, dass bei ihnen Verurteilungen in h6herem MalRe vermieden
und als ultima ratio eingesetzt werden: 2006 etwa entfielen auf zehn Strafanzeigen
gegen Erwachsene zwei, auf zehn Anzeigen gegen Jugendliche hingegen nur eine
Verurteilung. Dies fiihrt zu einer sehr selektiven Population im Ausgangsjahr, bei der
héhere Wiederverurteilungsraten zu erwarten sind. Die niedrigeren Werte bei Aus-
landern ergeben sich aus der haufigen Aufenthaltsbeendigung nach einer Verurtei-
lung in Osterreich.

"" Bei Entlassenen aus teilbedingten Freiheitsstrafen nach § 43a Abs. 3 und 4 StGB wird aus techni-
schen Griinden das Urteilsdatum und nicht das Entlassungsdatum beriicksichtigt, was hier den Beo-
bachtungszeitraum um maximal ein Jahr verkirzt und die Wiederverurteilungsrate etwas unterschét-
zen lasst.

" Diese Zahl weicht von den Verurteilten nach der Gerichtlichen Kriminalstatistik ab, weil in der Wie-
derverurteilungsstatistik mehrmals in einem Jahr verurteilte Personen nur einfach gezéhit werden.
Folgeverurteilungen im selben Jahr werden als Wiederverurteilungen gezéhlt.
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2006 _rechtskréftiq Verurteilte sowie aus Haft bzw. MaRnahmenvollzug entlassene

Personen nach Wiederverurteilung bis Ende 2010

Verurteilte gesamt 38.566 23.893| 62,0| 14.673| 38,0

Mé&nner 32.795 19.722| 60,1| 13.073| 39,9

Frauen it 4171 12,3 1.600 | 27,7

Erwachsene 36.102 22973| 636 13.129| 36,4

davon junge Erwachsene 4,715 2.242 47,6 2473 | 524

| Jugendliche 2.464 920 373 1.544 | 62,7
Inl&nder (6. Stb.) 27.159 16.122 | 59,4 | 11.037| 40,6

Auslénder 11.407 171 68,1 3.636| 31,9

davon EU-Birger 2.795 2.342 83,8 453 | 16,2

davon aus Drittstaaten 8.486 5.358 | 63,1 3.128 | 36,9

Vergleicht man die Werte mit der Wiederverurteilungsstatistik fliir den Zeitraum 2005
bis 2009, so ergeben sich keine signifikanten Verdnderungen. Sémtliche Werte
schwanken in geringem Ausmal (etwa +/- 3%).

6.2 VERURTEILUNGSKARRIEREN

Die Wiederverurteilungsstatistik ermdglicht die Berlicksichtigung von Vorstrafen und
Wiederverurteilungen und damit von Verldufen und ,Justiz-Karrieren“ ber einen lan-
geren Zeitraum. Es zeigt sich, dass die Mehrheit der verurteilten Personen nur punk-
tuell mit der Strafjustiz in Kontakt kommt, eine kleinere Gruppe hingegen wiederholt.

Die folgende Abbildung veranschaulicht, dass 45% der im Jahr 2006 Verurteilten
bzw. Entlassenen eine Vorstrafe aufweisen. Die Wiederverurteilungsrate ist geringer
als die Rate der Vorbestraften. Von insgesamt 38% Wiederverurteilten kommen fast
zwei Drittel aus der Gruppe der Vorbestraften, nur etwa ein Drittel hat keine Vorverur-
teilung.
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